

รบ.การันตีแจกได้แน่นอน

เศรษฐาจุนสื่อ จี้ที่มาเงินดิจิทัล

‘กก.’จัด30ขุนพล
ชำแหละ‘รัฐบาล’

“เศรษฐา” อารมณ์บูด ถูกสื่อถามที่มา “เงินดิจิทัล” อยู่สร้างควมสับสน แฉเมื่อไรก็เมื่อนั้น “พิชิต” ยันแหล่งเงิน “ดิจิทัลวอลเล็ต” ขอบด้วยกฎหมาย มั่นใจแจกได้แน่นอน ด้าน “ปร.วิปฝ่ายค้าน” เผยเตรียมพร้อมซักฟอกสัปดาห์หน้า “ก้าวไกล” เตรียม 30 ขุนพลถล่ม เชื้อปรับ ครม.เคืองทางออก

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 26 มี.ค.67 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังเสร็จสิ้นการแถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เดินทางตึกนาวิสิสโมสรมหาอาหารที่นายกรัฐมนตรีนำมาเลี้ยงผู้สื่อข่าวข้างรังผู้สื่อข่าวที่ 3 ที่ประกอบด้วย โกยง สัมตำ กวยเตี่ยว และไอศกรีม เจ้าโปรตของนายกรัฐมนตรี โดยระหว่างเดินทางตึกนาวิสิสโมสรมหาอาหารที่นายกรัฐมนตรีได้หันมาถามผู้สื่อข่าวที่ติดตามทำข่าวว่า ทำไมไม่ไปฟังแผนการคำไทยและเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแถลงข่าวการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ ซึ่งผู้สื่อข่าวได้แจ้งกับนายกรัฐมนตรีว่า มีทีม

■ เศรษฐา

ต่อจากหน้า 1

ข่าวทำอยู่แล้ว ก่อนที่นายกรัฐมนตรีจะหันมาบอกกับผู้สื่อข่าวพร้อมกับหัวเราะว่า “ถ้าไม่ฟัง ห้ามถามด้วยนะ เพราะในการแถลงจะมีการลงรายละเอียด”

ขณะเดียวกันผู้สื่อข่าวได้ถามถึงแหล่งเงินในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะใช้จากที่ใด นายกรัฐมนตรี ถึงกับชักสีหน้า ก่อนจะบอกผู้สื่อข่าวคนดังกล่าวว่า “ก็ให้ฟังแถลงไป ผมบอกไปแล้ว คุณพูดเดี๋ยวมันก็จะสับสนตลอดเวลา คอยแถลงหน่อยได้ไหม” เมื่อถามว่า จะเป็นวันที่ 10 พ.ค.ใช้หรือไม่ นายกรัฐมนตรี ตอบด้วยอารมณ์จุนเจียวทันทีว่า “เมื่อไหร่ก็เมื่อนั้นแหละที่เขาแถลงไปอะ อย่าให้มีการสับสนเลย บอกขั้นตอนชัดเจนเรียบร้อยแล้ว”

จากนั้น นายกรัฐมนตรีได้เดินดูอาหารที่นำมาเลี้ยงสื่อมวลชน พร้อมเปิดถึงไอศกรีมและถามแม่ค้าว่า “หมดแล้วหรือ เอ๊ยหมดก่อนเลยหรือ” ขณะที่ผู้สื่อข่าวตอบกลับนายกรัฐมนตรี “มันอร่อยแต่ยังเก็บไว้ให้นายกรัฐมนตรีอยู่” ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ตอบกลับว่า “ไม่เป็นไร ขอคุณครับ” ก่อนที่จะเดินขึ้นกับไทยคู่ฟ้า เพื่อรับประทานอาหารกลางวัน ซึ่งเจ้าหน้าที่ได้จัด

เตรียมไว้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

นายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี กล่าวกรณีนี้ฝ่ายค้านวิจารณ์ว่านโยบายของรัฐบาลทำได้ไม่ตรงปก โดยเฉพาะนโยบายการแจกเงินผ่านดิจิทัล 10,000 บาท ว่า อยากให้ดูการแถลงข่าวของรัฐบาลมีกระบวนการขั้นตอนและการทำงานอย่างไร โดยหัวใจของนโยบายเรื่องนี้คือแหล่งเงิน ซึ่งมีทั้งงบประมาณแผ่นดินหรือแหล่งอื่นที่เปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ จึงขอให้ทุกคนใจเย็นรอฟังรายละเอียดอีกครั้งในวันที่ 10 เม.ย. ยืนยันว่ารัฐบาลมีที่เด็ด ในการบริหารจัดการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ ขออย่าว่าเรื่องนี้ทำได้แน่นอนและการดำเนินการเป็นไปโดยชอบตามกฎหมาย และมีความจำเป็นต้องทำเพราะตอนนี้มีวิกฤติกำลังซื้อ ดังนั้นการที่บอกว่านโยบายนี้ไม่ตรงปก อยากให้กลับไปดูในคำแถลงที่ส่งให้คณะกรรมการเลือกตั้ง และขอให้ทุกคนรอดูจนสิ้นกระแสความก่อนจะวิพากษ์วิจารณ์อะไร ส่วนขั้นตอนต่างๆ เชื่อว่าจะมีการชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนต่างๆ

“ผมยืนยันความชอบเรื่องกฎหมายเกี่ยวกับเรื่องของแหล่งเงิน ว่าไม่มีอะไรที่ขอบด้วยกฎหมาย เพราะนโยบายนี้สำคัญและเกี่ยวกับประชาชนทั้งประเทศ

ต่อเนื่อง ▶ 8



● ประชุม “กรม...”...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เดินเยี่ยมชมชมอาหารเลี้ยงสื่อมวลชน บริเวณลานจอดรถ หลังวิ่งนกกระเจอก ก่อนที่จะเดินขึ้นตึกไทยคู่ฟ้า ที่ทำเนียบรัฐบาล

รัฐบาลต้องรอบคอบและระมัดระวัง เพราะมีข้อเสนอมาจากหลายหน่วยงาน รวมถึงใช้งบประมาณสูง และมีคณะบุคคลมาพิจารณาดำเนินการนโยบายนี้”

ผู้สื่อข่าวถามว่า มั่นใจว่าไตรมาส 3 จะเริ่มลงทะเบีย และสามารจแจกได้ในไตรมาส 4 ไม่มีการเลื่อนใช้หรือไม่ นายพิชิต กล่าวว่า ทุกอย่างเป็นไปตามที่ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รช.คลัง ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบโดยตรง แถลงข่าว และยืนยันว่าทำได้และทำสำเร็จแน่นอน

ที่รัฐสภา นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์ สกล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) กล่าวถึงการประชุมวิปฝ่ายค้านในวันนี้ ว่า วาระการประชุมเป็นการเตรียมประชุมกฎหมายสำคัญที่เข้าสู่สภา โดยวันที่ 27 มี.ค.นี้

ร่าง พ.ร.บ.สมรสเท่าเทียมฯ จะเข้าสู่สภาพิจารณาตามมาตรา 2 และ 3 คาดว่าจะผ่านพ้นไปได้ด้วยดี ส่วนอีกฉบับหนึ่งเป็นร่าง พ.ร.บ.ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ คาดว่าจะผ่านสภาได้ทั้ง 4 ร่าง อยากให้ประชาชนจับตามอง เนื่องจากร่างของคณะรัฐมนตรี พรรคก้าวไกลยังมองว่ามีปัญหาอยู่บ้าง เนื้อหาในบางประเด็นเข้มงวดเกินไป นอกจากนี้วิปฝ่ายค้านยังประชุมถึงกรอบระยะเวลาการอภิปรายทั่วไปรัฐบาลแบบไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 กำลังพิจารณาว่าจะให้คงประชุมสัปดาห์หน้า เพื่อให้ทุกพรรคฝ่ายค้านเตรียมตัวอภิปรายอย่างเต็มที่

ผู้สื่อข่าวถามถึงการจำกัดกำลังพลในการอภิปราย นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ของพรรคอื่นตนยังทราบไม่มาก แต่ในส่วน of พรรคก้าวไกล จำนวนผู้อภิปรายอยู่ที่ประมาณ 30 คน แบ่งหมวดหมู่ในเรื่อง

ประเด็นเศรษฐกิจ การทุจริตคอร์รัปชัน ซีรีส์การเมือง การศึกษา สิ่งแวดล้อม สังคม ส่วนการเรียงลำดับอภิปราย ขอไปพูดคุยกันอีกครั้งก่อน

เมื่อถามว่า เห็นสว.อภิปรายแล้ว จะต้องนำมาปรับเกมฝั่ง สส.อย่างไร นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ติดตามอยู่ มีบางส่วนที่หยิบยกมาใช้ได้ สส.แต่ละคนที่มีประเด็นของตัวเองอยู่แล้ว ก็ได้ติดตามสว.อภิปรายรวมถึงฟังคำตอบที่รัฐมนตรีแต่ละคนชี้แจงด้วย ซึ่งก็อาจจะมีการปรับเปลี่ยนหรือมีคำถามเพิ่มเติม โดยฟังรัฐมนตรีบางท่านตอบแล้ว อาจจะต้องหยิบยกมาถามอีกรอบในสภาผู้แทนราษฎร

เมื่อถามว่า แม้จะไม่มีกรลงมติ แต่จะสามารถเขย่าจนปรับปรคม. ได้หรือไม่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ในบางประเด็นเราก็คาดหวัง เพราะรัฐมนตรีอาจทำหน้าที่บกพร่อง ซึ่งคาดหวังว่ารัฐบาลคงจะหยิบ

ไป อย่างน้อยๆ นายกรัฐมนตรีก็คงจะมีการกำชับรัฐมนตรีบางท่านให้ปรับปรุงการทำงาน โดยการปรับครม.ก็จะเป็นวิธีการที่ดีก็ได้ ซึ่งขึ้นอยู่กับรัฐบาล บางกระทรวงอาจจะมีผลงานที่ไม่ดี มีข้อครหาใด ๆ การปรับ ครม. ก็เป็นทางออก

เมื่อถามว่า ฝ่ายค้านเองก็ถูกจับตามองอย่าง น.ส.ริษะณา ชุนทะวัน และน.ส.รักชนก ศรีนอก 2 สส.กทผ. พรรคก้าวไกล ที่อภิปรายพิดมาตรา และมีการอ่านเลขบฯ พิดด้วย จะต้องมีการกำชับหรือตักเตือนหรือไม่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ตนไปพูดคุยแล้ว มองว่าไม่ใช่เรื่องใหญ่ แต่ถามว่าควรพิดหรือไม่ ตนก็ยอมรับว่าไม่ควรพิด

“ผมคิดว่าใช้คำว่าตักเตือนแรงไปเลยนะ มันก็ไม่ได้จำเป็นขนาดนั้น แต่เราก็ให้คำแนะนำแล้วกันว่าควรจะทำอย่างไร ผมรู้ว่าตัวเลขหลายหลัก ถ้าเราไม่มีอยู่ในสคริปต์ อย่างน้อยๆ ก็ต้องดูทีละตัว ผมก็แนะนำไปว่าทำอย่างไร แต่ความพิดพลาดก็เกิดขึ้นได้ ผมก็คิดว่าสามารถปรับปรุงตัวเองได้ ทั้งคู่ก็เป็น สส. สมัยแรก ปีแรกด้วยซ้ำ ยังมีโอกาสที่จะปรับตัวอีกเยอะ ผมคิดว่าประเด็นที่มันเล็กๆน้อยๆแบบนี้ ถ้าเรามองย้อนกลับไป 10 กว่าปีที่แล้ว ประเด็นการพิดพิดแล้วตะกุกตะกัก แล้วนำมาโจมตีกันว่าไม่เหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่ง ผมว่ามันพอได้แล้ว มันคงไม่ได้เป็นเรื่องใหญ่

ขนาดนั้น” นายปกรณ์วุฒิ กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า มีเรื่อง นายวิโรจน์ ลักษณะอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ที่เดินออกนอกห้องประชุมด้วย นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ก็ประท้วงกันไป คิดว่าถ้าพวกรุ่นนี้ฝั่งรัฐบาลหาหรือในสภา แล้วนายวิโรจน์ลุกขึ้นชี้แจง ก็เป็นสิทธิของนายวิโรจน์ เมื่อถามย้ำว่า ไม่ได้ห้ามใช้หรือไม่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ไม่ได้มีอะไร ส่วนจะกระทบภาพลักษณ์หรือไม่ คิดว่าก็วิพากษ์วิจารณ์กันได้

สำหรับที่วิจารณ์ว่า การเมืองใหม่แต่ยังทำเหมือนเดิมอยู่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ยังไม่เคยเห็นว่า 10 ปีที่แล้ว เขาเดินกันในสภาเลย อาจจะใหม่ก็ได้ อย่างไรก็ตามจะไปพูดคุยกับนายวิโรจน์อีกครั้ง ส่วนการ

อ่านต่อหน้า 10

■ เศรษฐา

ต่อจากหน้า 8

อภิปรายงบประมาณ 2567 ที่ผ่านมา ตัวเลขคนที่ไม่ได้มาโหวต จะสะท้อนอะไรหรือไม่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า จากที่สอบถามไปหลายคนก็มีความพิดพลาดจริง ๆ บางคนกำลังเตรียมอภิปราย มาตรา 152 อยู่ แต่ไม่ได้ยินเสียงออก ส่วนที่เหลือกก็สามารถชี้แจงได้

นายกฯจูนสื่อ จี้ถามแหล่งที่มาเงินดิจิทัล

นายกฯไม่ตอบนักข่าวถามถึงแหล่งที่มา “เงินดิจิทัล วอลเล็ต”
 ชี้ให้รอฟังแถลง 10 เมษายน ดึงอย่าทำให้คนสับสน ด้าน“พิชิต”
 ที่ปรึกษานายกฯยันรัฐบาล

ต่อ : เงินดิจิทัล -หน้า 11

เงินดิจิทัล

มีมติเด็ด แหล่งเงินถูกกฎหมาย โดย
 เปลี่ยนแปลงได้ตามสถานการณ์ ย้ำ
 โครงการนี้จำเป็นต้องทำ เพราะประเทศ
 มีวิกฤตกำลังซื้อ

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม ที่ทำเนียบ
 รัฐบาล หลังแถลงผลการประชุมคณะ
 รัฐมนตรี (กรม.) ระหว่างที่ นายเศรษฐา
 ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง
 ให้สัมภาษณ์หลังแถลงผลการประชุมคณะ
 รัฐมนตรี (กรม.)ถึงแหล่งที่มาของเงินใน
 โครงการดิจิทัลวอลเล็ต จะนำมาจากไหน
 ว่า เดี่ยวคอยฟังการแถลงก็แล้วกัน เรื่องนี้
 ก็มีการตอบกันไปแล้ว “คุณก็ยังไม่พูดให้
 สับสนตลอดเวลา เดี่ยวคอยฟังแถลงก่อน
 ได้ไหม”

ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่าเหลือเวลาอีกก็
 สัปดาห์ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า เมื่อไหร่ก็เมื่อนั้น
 ก็ตามที่แถลงไป อย่าให้มีการสับสนเลย

ด้านนายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษานายกฯ
 นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีฝ่ายค้าน
 วิจารณ์ว่านโยบายของรัฐบาลทำได้ไม่ตรงปก
 โดยเฉพาะนโยบายการแจกเงินผ่านดิจิทัล
 10,000 บาท ว่า อยากให้ดูการแถลงข่าว
 ของรัฐบาลมีกระบวนการขั้นตอนและ
 การทำงานอย่างไร หัวใจของนโยบาย
 เรื่องนี้คือ แหล่งเงิน ซึ่งมีทั้งงบประมาณ
 แผ่นดิน หรือแหล่งอื่นที่เปลี่ยนได้ตาม
 สถานการณ์ ขอให้ทุกคนใจเย็นรอฟัง
 รายละเอียดอีกครั้งวันที่ 10 เมษายน
 ยืนยันว่ารัฐบาลมีมติเด็ด ในการบริหาร
 จัดการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ
 “ขออย่าว่าเรื่องนี้ทำได้แน่นอนและ

การดำเนินการเป็นไปโดยชอบตามกฎหมาย
 และจำเป็นต้องทำเพราะตอนนี้มีวิกฤตกำลังซื้อ
 ดังนั้น การที่บอกว่านโยบายนี้ไม่ตรงปก
 อยากให้กลับไปดูในคำแถลงที่ส่งให้คณะ
 กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) และขอ
 ให้ทุกคนรอดูจนสิ้นกระแสความก่อนจะ
 วิจารณ์วิจารณ์อะไร ส่วนขั้นตอนต่างๆ
 เชื่อว่าจะมีการชี้แจงรายละเอียดขั้นตอน
 ต่างๆ” นายพิชิตกล่าว และยืนยันด้วยว่า
 โครงการนี้มีความชอบเรื่องของกฎหมาย
 เกี่ยวกับเรื่องของแหล่งเงิน นโยบายนี้
 สำคัญและเกี่ยวกับประชาชนทั้งประเทศ
 รัฐบาลต้องรอบคอบและระมัดระวัง เพราะ
 มีข้อเสนอมาจากหลายหน่วยงาน รวมถึง
 ใช้งบประมาณสูง และมีคณะบุคคลมา
 พิจารณาดำเนินการนโยบายนี้

ผู้สื่อข่าวถามว่า มันใจว่าไตรมาส
 การจ่ายเงินดังกล่าวในไตรมาส 3
 จะเริ่มลงทะเบียน และสามารถแจกได้
 ในไตรมาส 4 ไม่มีการเลื่อนใช้หรือไม่
 นายพิชิตกล่าวว่า ทุกอย่างเป็นไปตามที่
 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ซึ่ง
 รับผิดชอบโดยตรง แถลงข่าว ยืนยันว่า
 ทำได้และทำสำเร็จแน่นอน

นายกษณจุฑาจิที่มากเงินหมื่น 10จว.เฮ!ขึ้นค่าแรง400

ทำเนียบฯ • นายกษณจุฑาจิที่มากเงินหมื่น วอลเลตเป็นไปตามขั้นตอน ขอให้รอฟังบอร์ดชุดใหญ่ “พิชิต” ยืนยันแหล่งเงินชอด้วยกฎหมาย มันใจแจกได้แน่นอนตามไตรมาส 10 บอร์ดค่าจ้างเคาะขึ้นค่าแรง 400 บาท นำร่อง 10 จังหวัดท่องเที่ยว มีผล 13 เม.ย.

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม เวลา 11.45 น. ภายหลังเสร็จสิ้นการแถลงข่าวหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เดินจากตึกนาฬิกาโมสมายังห้องปฏิบัติการสื่อมวลชน 2 เพื่อมาเยี่ยมชมชุมชุมอาหารที่นำมาเลี้ยงสื่อมวลชนในวันเดียวกันนี้ โดยช่วงหนึ่งระหว่างเดินผู้สื่อข่าวถามถึงแหล่งที่มาของเงินในโครงการดิจิทัลวอลเลต นายกษณจุฑาจิที่มากเงินหมื่น ก่อนตอบว่า เรื่องนี้มีการตอบกันไปแล้วอย่าให้มีความสับสนเลย เพราะขั้นตอนเขาเตรียมไว้เรียบร้อยแล้ว เดี่ยวคอยฟังการแถลงของคณะกรรมการนโยบายการเงิน 1 หมื่นบาท ผ่านดิจิทัลวอลเลตชุดใหญ่ ที่จะมีการประชุมวันที่ 27 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล

ผู้สื่อข่าวยังได้สอบถามถึงอาการไอและเสียงที่แหบของนายกษณจุฑาจิที่มากเงินหมื่นว่า ตอนนี้ยังมีอยู่

อ่านต่อหน้า 16

นายกษณจุฑาจิที่มากเงินหมื่น

ร่างกายยังไม่ค่อยแข็งแรงเท่าไร

ทางด้านนายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษา

ของนายกรัฐมนตรี กล่าวกรณีที่ฝ่ายค้านวิจารณ์ว่านโยบายของรัฐบาลทำได้ไม่ตรงปก โดยเฉพาะนโยบายการแจกเงินผ่านดิจิทัล 10,000 บาท ว่าอยากให้การแถลงข่าวของรัฐบาลมีกระบวนการขั้นตอนและการทำงานอย่างไร โดยหัวใจของนโยบายเรื่องนี้คือแหล่งเงิน ซึ่งมีทั้งงบประมาณแผ่นดินหรือแหล่งอื่นที่เปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ จึงขอให้ทุกคนใจเย็น รอฟังรายละเอียดอีกครั้ง ในวันที่ 10 เม.ย. ยืนยันว่ารัฐบาลมีที่เด็ดในการบริหารจัดการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ

ที่ปรึกษาของนายกษณจุฑาจิที่มากเงินหมื่น เรื่องนี้ทำได้แน่นอน และการดำเนินการเป็นไปโดยชอบตามกฎหมาย และมีความจำเป็น ต้องทำ เพราะตอนนี้มีวิกฤตกำลังซื้อ ดังนั้นการที่บอกว่านโยบายนี้ไม่ตรงปก อยากให้กลับไปดูในค่าแรงที่ส่งให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) และขอให้ทุกคนรอดูจนสิ้นกระแสความก่อนจะวิพากษ์วิจารณ์อะไร ส่วนขั้นตอนต่างๆ เชื่อว่าจะมีการชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนต่างๆ

“ผมยืนยันความชอบเรื่องของกฎหมายเกี่ยวกับเรื่องของแหล่งเงิน ว่าไม่มีอะไรที่ชอด้วยกฎหมายด้วยกฎ เพราะนโยบายนี้สำคัญ และเกี่ยวกับประชาชนทั้งประเทศ รัฐบาลต้องรอบคอบและระมัดระวัง เพราะมีข้อเสนอมาจากหลายหน่วยงาน รวมถึงใช้งบประมาณสูง และมีคณะบุคคลมาพิจารณาดำเนินการนโยบายนี้” นายพิชิตระบุ

ผู้สื่อข่าวถามว่า มันใจว่าไตรมาสการจ่ายเงินดังกล่าวในไตรมาส 3 จะเริ่มลง

ทะเบียนและสามารถแจกได้ในไตรมาส 4 ไม่มีการเลื่อนใช้หรือไม่ นายพิชิตกล่าวว่า ทุกอย่างเป็นไปตามที่นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบโดยตรงแถลงข่าว และยืนยันว่าทำได้และทำสำเร็จแน่นอน

ที่กระทรวงแรงงาน นายไพโรจน์ โชติกเสถียร ปลัดกระทรวงแรงงาน ประธานคณะกรรมการค่าจ้างชุดที่ 22 แถลงภายหลังการประชุมพิจารณาปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำ รอบ 2 เฉพาะประเภทกิจการโรงแรม ว่า ที่ประชุมมีมติเห็นชอบเป็นเอกฉันท์ ในการกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม เพื่อใช้สำหรับนายจ้างและลูกจ้างที่ทำงานในสถานประกอบการประเภทกิจการโรงแรมระดับ 4 ดาว ขึ้นไป และมีลูกจ้างตั้งแต่ 50 คนขึ้นไป โดยให้ปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็นวันละ 400 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 13 เม.ย.

โดยปรับนำร่องในเขตพื้นที่ 10 จังหวัด ได้แก่ 1.กรุงเทพฯ เฉพาะเขตปทุมวัน และเขตวัฒนา 2.กระบี่ เฉพาะเขตองค์การบริหารส่วนตำบลอ่าวนาง 3.ชลบุรี เฉพาะเขตเมืองพัทยา 4.เชียงใหม่ เฉพาะเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ 5.ประจวบคีรีขันธ์ เฉพาะเขตเทศบาลหัวหิน 6.พังงา เฉพาะเขตเทศบาลตำบลสิริกัก 7.ภูเก็ต เท่ากันทั้งจังหวัด 8.ระยอง เฉพาะเขต ต.บ้านเพ 9.สงขลา เฉพาะเขตเทศบาลนครหาดใหญ่ 10.สุราษฎร์ธานี เฉพาะเขต อ.เกาะสมุย

สำหรับการปรับขึ้นแต่ละพื้นที่เป็นไปตามที่คณะกรรมการแต่ละจังหวัดเสนอ โดยกรุงเทพฯ ปรับนำร่องไปก่อน 2 เขต จากนั้นจะพิจารณาเขตอื่นต่อไป ในส่วนของภูเก็ตตอนแรกจะปรับแค่เขตป่าตอง แต่คณะกรรมการเห็นว่าควรปรับเท่ากันทั้งจังหวัด ซึ่งภาคธุรกิจท่องเที่ยวในโรงแรมก็มีการจ่ายเกิน 400 บาท อยู่แล้ว นายจ้างก็พร้อมจ่าย และการปรับค่าจ้างมาถึงอัตรานี้ได้ทำให้รู้สึกโล่งใจสบายใจขึ้น.



เมืองไทย 360°

เงินดิจิทัล จุดตายรัฐบาล-เพื่อไทย!?

แม้จนถึงวันที่จะมีเสียงยืนยันว่านโยบายแจก “เงินดิจิทัล” หัวละหมื่นบาทยังคงเดินหน้า โดยจะมีการแถลงความชัดเจนภายในวันที่ 10 เมษายน และย้ำว่าจะแจกได้ภายในไม่เกินไตรมาสสี่ หรือปลายปีนี้ให้รอบรับได้เลย

ก่อนหน้านี้ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แถลงชี้แจงใหม่ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต โดยระบุว่าขณะนี้คณะอนุกรรมการสอบถามความจริงได้ดำเนินการใกล้เสร็จสิ้นแล้ว เตรียมนัดหมายเพื่อเข้าสู่การประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่ โดยวันที่ 27 มี.ค.67 นัดหมายประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตที่ทำเนียบรัฐบาล เพื่อให้คณะอนุกรรมการสอบถามความจริงรายงานความคืบหน้า กรณีที่องค์กรต่างๆ มีคำตอบกลับมาจากที่ถามไปกว่า 100 หน่วยงาน

ทั้งหน่วยงานวิชาการ ภาคประชาชน กลุ่มหอการค้า และสภาอุตสาหกรรม ซึ่งมีการตอบกลับอย่างครบถ้วน พร้อมนำข้อเสนอแนะของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) อย่างเป็นทางการเข้าสู่ที่ประชุม ให้ที่ประชุมรับทราบ และมอบหมายนำเสนอโดยกระทรวงการคลัง ก่อนจะมอบหมายให้แต่ละส่วนงานไปดำเนินการตามรายละเอียด และกำหนดนัดคณะกรรมการชุดใหญ่อีกครั้ง ในวันที่ 10 เม.ย.นี้ โดยจะมีการสรุปรายละเอียดโครงการ และเงื่อนไขทั้งหมด เพื่อส่งต่อให้กรมพิจารณาความเห็นชอบและเดินหน้าต่อไป

นายจุลพันธ์ก็กล่าวต่อว่า ไตรมาส 3 ของปีนี้จะเปิดให้ลงทะเบียนร้านค้า และประชาชน เพราะระบบพร้อมแล้ว ส่วนไตรมาส 4 ของปีนี้ หรือก่อนสิ้นปีจะเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ถึงมือประชาชนทุกคนตามกรอบที่ได้กำหนดไว้

ส่วนแหล่งที่มาของเงิน ขอให้รอผลประชุมคณะกรรมการฯ ยืนยันว่าจะเดินหน้าโครงการแน่นอน เงินถึงมือประชาชนภายในปีนี้ อย่างไรก็ตามเงื่อนไขต่างๆ ยังเป็นไปตามกรอบเดิม คือไม่ได้ลดจำนวนกลุ่มเป้าหมาย 50 ล้านคน และใช้ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง

ขณะที่ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปฏิเสธที่จะตอบคำถามเกี่ยวกับแหล่งที่มาของเงินในโครงการนี้ โดยให้รอการแถลง

“คุณก็ยังจะพูดให้สับสนตลอดเวลา เตี้ยๆคอยฟังแถลงก่อนได้ไหม” เมื่อถามย้ำว่าแหล่งที่มาอีกก็สับสน นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า “เมื่อไหร่ก็เมื่อนั้น ก็ตามที่แถลงไป อย่าให้มีการสับสนเลย” นายกรัฐมนตรีกล่าว

อย่างไรก็ดี นายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี อธิบายว่า โดยหัวใจของนโยบายเรื่องนี้คือแหล่งเงิน ซึ่งมีทั้งงบประมาณแผ่นดินหรือแหล่งอื่นที่เปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ จึงขอให้ทุกคนใจเย็น รอฟังรายละเอียดอีกครั้ง ในวันที่ 10 เม.ย. ยืนยันว่ารัฐบาลมีที่เด็ดในการบริหารจัดการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ ขอย้ำว่าเรื่องนี้ทำได้แน่นอนและการดำเนินการเป็นไปโดยชอบตามกฎหมาย และมีความจำเป็นต้องทำเพราะ

ตอนนี้มีวิกฤตกำลังซื้อ ดังนั้นการที่บอกว่านโยบายนี้ไม่ตรงปก อยากให้กลับไปดูในค่าแถลงที่ส่งให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง และขอให้ทุกคนรอดูจนสิ้นกระแสความก่อนจะวิพากษ์วิจารณ์อะไร ส่วนขั้นตอนต่างๆ เชื่อว่าจะมีการชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนต่างๆ

อย่างไรก็ดี คำยืนยันดังกล่าวเชื่อว่าไม่น่าจะสร้างความมั่นใจได้มากนัก เพราะการที่บอกว่าจะมีการแถลงความชัดเจนในวันที่ 10 เมษายน และเริ่มแจกเงินดิจิทัลตั้งแต่ ไตรมาส 4 เป็นไปหรือภายในไม่เกินสิ้นปีนี้ มองอีกด้านหนึ่งเหมือนกับซื้อเวลาไปเรื่อยๆ และที่สำคัญในเรื่อง “ที่มาของเงิน” นั้นก็ยังไม่มีคำตอบชัดเจน

หลังจากก่อนหน้านี้บอกว่า จำเป็นต้องออกเป็นพระราชบัญญัติกู้เงิน 5 แสนล้านบาท แต่หลังจากถูกหักท้วงตัดด้านก็เงียบเสียงลงไป หลังจากนั้นก็มีเสียงว่าอาจใช้เงินงบประมาณ แต่ก็จะมีปัญหาความผิดเกี่ยวกับนโยบายหาเสียงเลือกตั้งที่เคยแจ้งกับคณะกรรมการการเลือกตั้งที่บอกว่าจะไม่ใช้เงินงบประมาณ ทำให้ทุกอย่างยังไม่เคลียร์ และไม่เคยมีคำอธิบายให้ชัดเจน มีแต่คำยืนยันว่า “แจกแน่” แต่ที่ผ่านมาก็เลื่อนมาตลอดเวลา

อย่างไรก็ดี เชื่อว่าหลายคนมองออกได้ไม่ยากว่า สาเหตุที่ล่าช้าจนมีแนวโน้มสูงมากกว่าไม่อาจไปต่อได้มากที่สุด นอกจากมีความเสี่ยงทำผิดกฎหมายเสี่ยงคุกตะรางกันยกก๊วน และปัญหาในเรื่องที่มาของเงินจำนวนมหาศาลดังกล่าวแล้ว เสี่ยงคัดค้านจากบรรดาผู้เชี่ยวชาญรอบทิศ รวมไปถึงเสียงท้วงติงว่าได้ไม่คุ้มเสีย

แต่ขณะเดียวกันหากทุกอย่างไม่เป็นไปตามที่หาเสียงเอาไว้ นั่นคือ “ไม่ได้แจก” หรือว่า “แจกไม่ได้” รับรองว่า ความเสียหายจะย้อนกลับมากที่พรรคเพื่อไทย และรัฐบาล รวมไปถึง นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าข้างเบอร์ เพราะอย่างที่รู้กันว่านี่คือนโยบายเรื่องของพรรคเพื่อไทย หากทำไม่ได้ มันก็ย่อมเสียหายทางการเมืองตามแบบเหลือคณานับแน่นอน

เพราะเมื่อพิจารณาตามรูปการณ์แล้ว โอกาสที่จะสามารถแจกเงินดิจิทัลแล้วแทบเป็นไม่ได้เลย เนื่องจากมีปัญหारेื่อง “แหล่งที่มา” ของเงินว่าจะเอามาจากไหน เพราะขยับไปทางไหนล้วนติดขัดไปหมด โดยเฉพาะเรื่องความเสี่ยงทำผิดกฎหมาย ซึ่งที่ผ่านมามีเสียงเตือนออกมารอบทิศ โดยเฉพาะจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จนรัฐบาลต้องเจ็บไปพักใหญ่

แต่ถึงอย่างไร ในเมื่อเป็นนโยบายหลัก มีการรับปาก มีการโปรโมตกันอย่างเอกเกริก มันก็เสี่ยงได้ยากเหมือนกัน เหมือนกับคราวนี้ยังถูกตั้งคำถามกันไม่เลิก ทั้งสื่อและประชาชนทุกครั้งที่พวกเขาเดินสายไปตามต่างจังหวัด หากเสี่ยงไม่ออกก็ตอบคำถามในแบบเอาหน้ารอด เช่น “ได้แน่ รอก่อน” อะไรมาก่อนนั่น เหมือนกับตอนที่บอกว่าให้รอวันที่ 10 เมษายน และแจกเงินภายในปีนี้

ความหมายก็คือในวันที่ 10 เมษายนดังกล่าว ที่บอกว่าจะแถลงให้ทราบชัดเจนนั้น ก็น่าจะ “ไม่ชัดเจน” เช่นเดิม โดยให้รอไปช่วงก่อนสิ้นปีหรือสิ้นปี หากดักคอกันล่วงหน้า มันก็เหมือนกับการซื้อเวลาไปเรื่อยๆ แบบรอจังหวะหาทางลงแบบเนียนๆ

เพราะหากไม่มีปัญหาสามารถหาแหล่งที่มาของเงินสำหรับใช้ตามโครงการจำนวน 5 แสนล้านบาทได้จริง รัฐบาลต้องดำเนินการไปตั้งแต่เดือนมกราคมหรือกุมภาพันธ์ไปแล้ว คงไม่รอถึงตอนนี้ และปัญหาหลักๆก็คือ “ต้องกู้มาแจก” นั่นเอง เพราะเสี่ยงผิดกฎหมาย แต่ขณะเดียวกันหากดำเนินการไม่ได้ตามที่พูดเอาไว้ ผลกระทบก็จะตามมาใหญ่หลวง ถึงขั้นหายนะเลยทีเดียว ซึ่งสิ่งที่ทำได้ตอนนี้ก็คือ “ซื้อเวลา” ไปจนถึงที่สุดเท่านั้น!!

ไฟต์บังคับแบ้ "พระรอด"

เหนือกว่า "หนึ่นอกระบบ" เรือรังกวโรก "ไ้เลื่อน"

ณ จุดที่ยังลมๆแล้งๆกับลมปาก มหกรรมทะเลาะจาด "ดิจิทีลวอลเล่ต 10,000 บาท" ที่ล่าสุด กระทรวงการกล้ง คี๊ปปอ็กรอบจะแจกกันไนไครมาสี่ของปี 2567 นี้แน้ ขอผลัดมาจากเดือนพฤษภาคมหลอกชาวบ้าน "จั่วลม" เกือมาตั้งแต่เดือนมกราคมต้นปี ถึงตรงนี้ประชาชนคนหาเข้ากินค่าเลิกทวง หมดแรงจะอู้กันแล้ว

ตามแน้วโน้มสถานการณ์โยินความหวังไปที่ "เ้าแก่ใหญ่" ในจังหวัดโคตร ประชานิยมตัวพ่ออย่างนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ กลับมาฟื้นฟูกิจการบริษัทชินฯ จำกัด ต้องรีบอัด โปรโมชันเรียกลูกค้าเก่า

เจ้าดำรับลดแลกแจกแถมมากุมเกมการตลาดเอง

ในสถานการณ์ที่กำลังติดกับสถานะ "ผู้กุมคูลต่อรอง" ถือแต้มต่อใน "ดีลลังการวิ" ซึ่ไฟต์บังคับขบวนการอนุรักษ์นิยม ลือลือกกันสู้ สักตึกเ็กรุ่นใหม่

อาการ "เ็นเปื่อย" เตี้ยวเป็นเตี้ยวหาย เผลอลืมเป็นพักๆ

แต่ในเชิงอำนาจ สะท้อนจากอารมณ์ "ฮึกเหิม-ข่านใจ" ตอนนี "เ้าแก่ใหญ่" ฟื้นฟูจากอาการ "ภูมิคุ้มกันบกพร่อง" กลายมาเป็น "ภูมิคุ้มกันแข็งแรง" ตามแรงส่งจากดีลอำนาจฝ่ายอนุรักษ์นิยม

จากที่ดัดใจ "หายยังผิด" ตอนนี้อย "หลวงพ่อรอด" แล้ลวดลาด

ไม่เชื่ออย่าลบหลู่ เห็นกันจะจะ แบบที่ศาลรัฐธรรมนูญปิดตกปมแหลมคมอันตราย ที่ถูกนายเรืองไกร ลีเกี๊จัดณะยื่นยุบพรรคเพื่อไทยจากการตามแห่แก้มาตรา 2 ต่อเนื่องจากการหลุดคดีทุจริตโรดโคร์ของ "น้องปู" อดีตนายกฯยังลักษณ์ ชินวัตร

วาดแผนทะลุข้อไปถึงการอู้น้องสาวกลับบ้านกันแล้ว

อารมณ์ของพวกเขา "ห้อยพระรอด" น่าจะเลิกผวาอาถรรพณ์ "เดจา" โครงการทุจริต จำนำข้าว "ทักษิณ" เป็นความหวังของแฟนพันธุ์แท้ และชาวบ้านร้านตลาด

ลุยแห่ทะเลาะจาด "ดิจิทีลวอลเล่ต 10,000 บาท" ทะลุชอย

เช่นเดียวกัน สถานการณ์ของพวกเขาที่หวังอันสงส์ "พระรอด" จังหวัดโคตร โทนาไฟต์บังคับอนุรักษ์นิยมหนัตายเกมรุกของกองทัพส้ม พรรคก้าวไกล ล่าสุดค่าย เซราะกราว พรรคภูมิใจไทย ที่เพิ่งประชุมใหญ่ ปฏิบัติการ "รีโนเวด" บ้านเก่า เปลี่ยนประตู หน้าต่าง ทาสีใหม่

แต่ยังไม่ทิ้งเจ้าโครงแบบ "บ้านโบราณ"



แบบที่ดัน "ทายาทบ้านใหญ่" เปิดทางตัวแทนตระกูลการเมือง
ดังในสนามกฐนมานั่งแทนรองหัวหน้าพรรค รองเลขาธิการพรรค
ภายใต้จุดขาย "เงินใหม่ บ้านใหญ่" ไม่ตกเทรนด์

แต่อย่างที่เราเห็น "เนวิน จูเนียร์" นายไชยชนก ชิดชอบ สส.
บุรีรัมย์ ถูกขายหัวแก้วหัวแหวนของนายเนวิน ชิดชอบ ขาใหญ่
ทีมเชรอะกราว ล็อกเก้าอี้เลขาธิการพรรคแทน "อาโอ" นายศักดิ์
สยาม ชิดชอบ ที่โดนศาลรัฐธรรมนูญลงดาบปมฉีกหักหุ้นบริษัท
"บุรีเจริญฯ"

ตระกูล "ชิดชอบ" ยังยึดโควตาแม่บ้านพรรค

ล็อกเก้าอี้หัวหน้าไว้ให้ "เสี่ยหนู" นายอนุทิน ชาญวีรกูล
รองนายกฯ และ รว.ม.มหาดไทย เป็นแม่ทัพใหญ่ของทีมเกรียน
เชรอะกราว

ในห้วงวิบากกรรม "ยุบพรรค" จากชนวนฉีกหักหุ้นของ
นายศักดิ์สยาม ที่ศาลรัฐธรรมนูญไล่เช็คเส้นทางเงินโยกกับเงิน
บริจาคเข้าพรรคภูมิใจไทย ฐานความผิดเกี่ยวกับคดียุบพรรค
อนาคตใหม่ จากการที่ "ไพร่หมื่นล้าน" นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ
ให้พรรคกู้เงินตัวเอง

ตัวอย่างเจ๋งๆ ประชาชนจ้องจับตาไม่กะพริบ

แต่ก็ไม่วายสังเกตเห็นปรากฏการณ์ "จอกแทนกระเพื่อม"
จังหวะพร้อมๆ กับทวิโรจน์ค้ายเชรอะกราวภูมิใจไทยก็มี "แหล่งข่าว"
ใจไม่ถึง แต่ "มือถึง" ปลอมข้อมูล "แก้เกี้ยว" คณะกรรมการ
การเลือกตั้ง (กกต.) ยื้อคดียุบพรรคภูมิใจไทย ไม่เร่งรีบเหมือน
ไล่ยุบพรรคก้าวไกล

ออกตัวเป็นนัย "ซื้อ" ลากยาวแบบไม่มีกำหนด

แกะรอย สปอตไลต์จับจ้องไปที่ "เดอะแหง" นายแสวง
บุญมี เลขาธิการ กกต. ในฐานะ "คนบุรีรัมย์" ถิ่นกำเนิดเชรอะกราว
ต้องเจอคำถามค้ำคอหอยปม "สองมาตรฐาน"

งานนี้จะสวนกระแส กระโดดโชนไฟดับกับอนุรักษนิยม
กันท่าไหน.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

สารพัน
ปัญหา?

ชัยเฮดเดอร์ chal.n@thairath.co.th

■ บริการการบินไทย
ถึง สารพันปัญหา ไทยรัฐ

เห็นข่าวการบินไทยพลิกฟื้นจากสถานการณ์วิกฤติทางการเงิน จนต้องเข้าสู่แผนฟื้นฟูทางการเงินไปซื้อเครื่องบินใหม่เกือบ 80 ลำ ก็อดดีใจด้วยไม่ได้แต่พอมีโอกาสได้ใช้บริการบอกเลยว่าเตรียมตัวส่อเจ๊งอีกรอบ

เมื่อวันที่ 15 มี.ค. 67 โดยสารเที่ยวบิน ทีจี 828 จากสุวรรณภูมิ ไปนิวเดลี-อินเดีย เครื่องออก 7 โมงเช้า แอร์โฮสเตรสมาเสนอเมนูอาหารเช้าว่ามีข้าวหน้าไก่ กับ อาหารมังสวิรัต ผมเลือกข้าวหน้าไก่ แต่พอมาเสิร์ฟจริงๆ แจ้งว่าเหลือแต่อาหารมังสวิรัต ผู้โดยสารต่างชาติไม่พอใจที่ถูกขัดเยียด มีวิววาทกันข้างคูเดือคพวง.ถึงกับหน้าอ้อย ส่วนผมทำใจยอมรับ แต่ทานโทษไม่อร่อยเลย เสียชื่อครัวการบินไทย สรุปลองหิวท้องไปกินที่อินเดียแทน

โชคดีหรือโชคร้าย 2 เด้ง จากกลับวันที่ 19 มี.ค. ผมขึ้นเครื่องการบินไทย ทีจี 314 จากกักตักด้ามาสุวรรณภูมิ คราวนี้เห็นดีกว่าขามาเพราะเครื่องบินมาส่งผู้โดยสารแล้วบินกลับเลย แต่หมอน และผ้าห่มไม่มีให้บริการ จนทราบว่าถูกใช้หมดตั้งแต่ขามา “จากกลับ” จึงไม่มีให้บริการ

พอมาถึงคิวเสิร์ฟอาหารเหมือนเดิมเป๊ะ มีข้าวหน้าไก่อะไรสักอย่าง กับมังสวิรัต แต่พอเสิร์ฟจริงของหมดเหลือแต่มังสวิรัตที่หน้าตาเหมือนขามาเค้ สรุปลินไม่ลงอีกรอบ พอขนาน้ำอัลมอนด์อัลคอล์ก็หมด ทำให้ผมต้องรีบหยิบตัวขึ้นมามากดูให้แน่ใจว่าซื้อตั๋วการบินไทยจริงๆ ไม่ใช่ตัวฟรีหรือโลว์คอสต์

การไหลคอาหารและของใช้จำเป็นของเที่ยวบิน ใครรับผิดชอบเที่ยวบินมีผู้โดยสารเต็มลำฝ่ายจัดการต้องรู้และต้องเตรียมสิ่งของให้เพียงพอ นี่เป็นสายการบินระดับชาติแต่บริการแบบสายการบินอนาอาหารครัวการบินไทย



ชาย เอี่ยมศิริ

□□ เหลือค่าบริการ-อาหารสายการบิน ตัดเกรดตกเกรด
□□ เงินดิจิทัลจะมาถึงไหม? รัฐบาลตอบที่ □□ เวิร์กช็อป
ให้ความรู้เยาวชนหญิงช่วงวัยเปลี่ยนผ่าน □□

ที่เคยเป็นที่ถูกอกถูกใจ

แต่นี้ทั้งการบริการและอาหารคะแนนติดลบเดินทางคราวหน้าคงต้องคิดใหม่

ผู้ใช้บริการการบินไทย

ตอบ คุณผู้ใช้บริการ

เห็นข่าวการบินไทยกำลังรุดหนัก เรื่องตารางการบินระหว่างประเทศ นูถถึง 60 กว่าเส้นทางบินทั่วโลก แลผมเพิ่มเที่ยวบินเมืองท่องเที่ยวภายในประเทศทั้งเชียงใหม่ อุทิศ

ในเรื่องบริการก็ควรต้องใส่ใจด้วย ไม่เช่นนั้นระยะยาวถูกก้ามรอบเดียวก็คงบ้ายบายกันหมด

ปัจจุบันอุตสาหกรรมสายการบินธุรกิจมีการแข่งขันกันสูงอยู่แล้วเจอแบบนี้จะไปต่ออย่างไร คำถามถึงผู้บริหารสายการบินแห่งนี้ ไม่ต้องชี้แจงมาก็ได้ แต่ผู้บริหาร และบอร์ดการบินไทยต้องตอบตัวเอง

โดยเฉพาะซีโอโอ ชาย เอี่ยมศิริ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทการบินไทย ถูกหม้ออยู่มาเก่าก่อนรู้ใจพอดีและมีคำตอบอยู่แล้วอะไรก็จุดแข็ง-จุดขาย ของสายการบินแห่งนี้!

ชัย เฮดเดอร์

■ ทวงถามนโยบายแจกเงินดิจิทัลถึง ชัย เฮดเดอร์ สารพันปัญหา

เงินดิจิทัลมานั่นหรือไม่นายกฯลงพื้นที่ไหนก็โดนทวงก็เห็นบอกว่าได้แน่ แต่เรื่องจริงคือรอกันมาหลายเดือน ที่ว่าได้แน่จะได้ก็โมกี้ยามเหมือนโดนคำถามทางโซเชียลฯ ถ้ายังปล่อยแบบนี้ก็ต้องคอยตอบชาวบ้านไปเรื่อยๆ

เอาเป็นว่าเรื่องนี้เป็นสัญญาณกับประชาชนจะแจกเมื่อไหร่ต้องชัด ส่วนรายละเอียดเงินที่จะเอามาใช้รูปแบบการแจกแบบใด หรือให้ครบหมื่นจำนวนคนที่จะได้มากน้อยแค่ไหน รัฐบาลต้องรีบเคาะสรุป ไม่งั้นคืออยู่เหนือ

ลีลาวดี ปทุมธานี

ตอบ คุณลีลาวดี

ถึงหน้าล่าสุดก็ดันสัปดาห์ที่ผ่านมา ทั้งนายกฯเศรษฐา ทวีสิน และคุณจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์รมช.คลังเริ่มออกมาตีตรงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตกันอีกครั้ง

เพียงแค่ที่เหมือนเดิมก็พูดกันไปจนละทิศละทาง กว่าจะเข้าใกล้ได้ข้อสรุป 10 เม.ย.นี้ และเริ่มแจกช่วงปลายปี 2567 นี้

อย่างไรก็ตามงานนี้เชื่อว่าคอนดักเตอร์ไอพีอย่างอดีตนายกฯทักษิณ ชินวัตร คงมีส่วนช่วยให้ล่าปรึกษา และออกแรงดันไม่ใช่น้อย!

ชัย เฮดเดอร์

■ ร่วมกิจกรรมเวิร์กช็อปให้ความรู้เยาวชนหญิง

มูลนิธิ เมเจอร์ แคร่ ร่วมกับ Vira X Cindy Bishop จัดโครงการ ตอบแทนผู้สังคมลงพื้นที่จัดกิจกรรมเวิร์กช็อปแบ่งปันความรู้ให้กับนักเรียนเยาวชนหญิง โรงเรียนวัดปทุมวนารามฯ กทม. ได้รู้จักร่างกายของน้องๆผู้หญิงในช่วงวัยรุ่น เพื่อร่วมส่งเสริมให้น้องๆเติบโตขึ้นพร้อมกับความรู้สึกรับรู้ในร่างกายตัวเอง เพื่อส่งเสริมเยาวชนไทยที่เป็นช่วงวัยที่คาบเกี่ยวรอยต่อระหว่างความเป็นเด็กและผู้ใหญ่ ซึ่งมีความเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นอย่างมากทั้งด้านร่างกายจิตใจและอารมณ์ รวมถึงมีการเปลี่ยนแปลงทางเพศ พร้อมแจกหนังสือคู่มือ My Cycle Journal ไว้ให้น้องๆได้เรียนรู้



โดยกิจกรรมนี้ มี วิรชา พูลวรลักษณ์
และ ชินดี สิริินยา บิชอป เป็นวิทยากร เพื่อ
ให้เพศศึกษาถูกพูดถึงอย่างเปิดเผยกว้าง รวมทั้ง
แจกโปสเตอร์ให้น้องๆ โดยมี ศรีสุภาวงศ์
พงษ์ศิริผอ. โรงเรียนวัดปทุมวนารามฯ, วาสนา
ทองน้อย, ศิริพงษ์ สมบูรณ์ธรรม, จุไรรัตน์
กมลสินธุ์ และ กันตพัฒน์ สุวรรณเรือง ร่วม
กิจกรรม!

ชัย เฮดเดอร์
chain@thairath.co.th

ดึงลงทุน 5.58 แสนล. ผลงาน 'นิด' เงินสาย 14 ปท.

**เจรจา 60 บริษัทระดับโลก
'ทักษิณ' พบเพื่อไทยจิกจิก
อิงเส้นปลุกลูกพรรคอีกเหิม
สว.สั่งลาโหวตผ่านงบปี 67**

รัฐบาลแถลงโชว์ผลงาน 'เศรษฐา' เงินสาย
เหือน 14 ประเทศ เจรจา □อ่านต่อหน้า 10

● ผลงานนิด □ ต่อจากหน้า 1

60 บริษัทชั้นนำ มั่นใจดึงลงทุนเข้าประเทศ
ได้ 5.58 แสนล้าน นายกฯ ไม่ตอบที่มาเงิน
ดิจิทัลวอลเล็ต ให้หรือแถลงจะได้ไม่สับสน
ชี้ 'ทักษิณ' เข้าพบสส.เพื่อไทย ไม่ใช่การ
ครอบงำ 'อึ้งอึ้ง' นำรัฐมนตรี สส.เพื่อไทย
เหือบ 'เมี้ยว' บรรยายกาศขึ้นมึน แฟนคลับ
ตะโกนลั่น "เรารักทักษิณ" กรูมบดอกไม้
สวมกอด ร้าให้ หัวหน้าเพื่อไทยชี้ทำสส.

อีกเหิม มีกำลังใจทำงาน 'สุริยะ'
ทุประสบการณ์อดีตนายกฯ ต้องนำมาปรับ
ใช้ 'ทวี' ยันเงื่อนไขพักโทษไม่ห้ามยุ่ง
การเมือง ก้าวไกลเข้มซักฟอกรัฐบาล
ขี้ปมสว.เปิดแผลไว้ สว.โหวตผ่านจลย
งบ 2567

นายกฯให้หรือแถลง-ที่มาเงินดิจิทัล
เวลา 11.50 น. วันที่ 26 มี.ค. ที่ทำเนียบ
รัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี

และรวมว.คลัง ให้สัมภาษณ์หลังประชุม
กรม.ว่า ได้ขอบคุณรัฐมนตรีที่เข้าร่วม
ชี้แจงการประชุมวุฒิสภา ชุดติเปคอภิปราย
ทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ
มาตรา 153 อย่างพร้อมเพรียง ซึ่งจบไป
ด้วยดี

เมื่อถามถึงแหล่งที่มาของเงินใน
โครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายเศรษฐากล่าว
ว่า "เดี๋ยวคอยฟังการแถลงก็แล้วกัน เรื่อง
นี้ตอบกันไปแล้วคุณก็ยังจะพูดให้สับสน
ตลอดเวลา เดี่ยวคอยฟังแถลงก่อนได้ไหม"
เมื่อถามว่าเหลือเวลาอีกกี่สัปดาห์ นายกฯ
กล่าวว่า เมื่อไรก็เมื่อนั้น ตามที่แถลงไปอย่า
ให้สับสนเลย เมื่อถามถึงอาการไอและ
เสียงที่ยังแหบแห้ง นายเศรษฐากล่าวว่า
ตอนนี้ยังมีไออยู่ ร่างกายยังไม่ค่อยแข็งแรง
เท่าไร

ส่วนช่วงเย็นวันเดียวกันจะเข้าพรรค
เพื่อไทยหรือไม่ เนื่องจากนายทักษิณ
ชินวัตร จะเข้าพรรค ให้สส.เข้าพบ นาย
เศรษฐากล่าวว่า เข้าไม่ได้เพราะเป็นเวลา
ราชการและมีภารกิจสำคัญ หากจะเข้าต้อง



นอกเวลาราชการ และช่วงเย็นตนต้องไปชมฟุตบอลโลกรอบคัดเลือกระหว่างทีมชาติไทยและทีมชาติเกาหลี ที่ราชมิ่งกลากีฬาสถาน

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์อีกครั้งกรณีนายทักษิณ เดินทางไปทำการพรรคเพื่อไทยว่า มองได้หลายเรื่อง ขึ้นอยู่กับความคิดเห็น แต่ในฐานะนายกฯ มองว่าไม่ได้เป็นการครอบงำรัฐบาล

เยือน14ชาติ-คาดลงทุน5.58แสนล.

เวลา 11.30 น. ม.ล.ชโยทิต กฤษดากร ที่ปรึกษานายกฯ ประธานผู้แทนการค้าไทย และนายอนุทิน เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) แถลงถึงผลการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ โดยนายเศรษฐาเดินทาง 14 ประเทศ พบ 60 บริษัทในรอบ 6 เดือน ดึงการลงทุนใน 4 อุตสาหกรรม ได้แก่ ยานยนต์ไฟฟ้า (EV), อิเล็กทรอนิกส์ และเซมิคอนดักเตอร์, คาต้า เซ็นเตอร์

(Data center) และคลาวด์ เซอร์วิส (Cloud Service) รวมถึงกิจการสำนักงานภูมิภาค (Regional Headquarters) เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันให้แก่อุตสาหกรรมหลักของประเทศ โดยเน้นนโยบายเปิดประเทศ รับธุรกิจ ดึงการลงทุนเชิงรุก คาดการณ์ลงทุนจากการโรดโชว์ของนายกฯ 5.58 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ ในปี 2566 บีโอไอได้รับคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ารวม 8.5 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 9 ปี เมื่อพิจารณาเฉพาะมูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) มีการเติบโตสูงถึง 72% จากปีก่อน และในไตรมาสสุดท้ายของปี 2566 มูลค่า FDI ขยายตัวกว่า 145% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในช่วงปีที่ผ่านมา

(อ่านรายละเอียดหน้า 7)

ทั้งนี้ ระหว่างที่นายทักษิณให้สัมภาษณ์ที่ท่าอากาศยาน ช่างหนึ่ง ตรงกับช่วงที่ ม.ล.ชโยทิต และนายอนุทิน แถลง นายกฯ สอบถามและพยายามยั่วให้สื่อไปฟังแถลง เพราะมี

🏠 เข้าพรรค - นายทักษิณ ชินวัตร เดินทางมาพรรคเพื่อไทย โดยมี 'อู๋อั้ง' แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย พร้อมแกนนำและสส. รวมทั้งกลุ่มมวลชนให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น ที่พรรคเพื่อไทย เมื่อ 26 มี.ค.

รายละเอียดและน่าสนใจ และว่าตนจะไม่ตอบเรื่องการลงทุนแล้ว

'ทวิ' ชี้พักโทษไม่ห้ามยุ่งการเมือง

พ.ต.อ.ทวิ สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกรัฐมนตรี จะเดินทางเข้าที่ทำการพรรคเพื่อไทย จะเป็นประเด็นและเป็นเป้าหมายทางการเมืองในการอภิปราย ตามมาตรา 152 ว่า คงเป็นการอภิปรายคล้าย สว. แต่อาจมีเนื้อหาที่เข้มข้นกว่า

เมื่อถามว่าจะทำให้สังคมเคลือบแคลงใจในกระบวนการหรือไม่ พ.ต.อ.ทวิ กล่าวว่า กระบวนการยุติธรรมจะดูแลหลัก

เกณฑ์การคุมประพฤติ การพักโทษอยู่ในเรื่องของโทษของกรมราชทัณฑ์ จะไปลดโทษให้ใครไม่ได้แต่มีกระบวนการบริหารโทษ การพักโทษหรือการใช้ที่คุมขังอื่นโรงพยาบาลเป็นที่คุมขัง นักโทษเมื่อไปนอนที่โรงพยาบาลก็หักจากการต้องโทษ

เมื่อถามว่านายทักษิณไปพบสมาชิกพรรคเพื่อไทยวันไหน ผิดเงื่อนไขการพักโทษหรือไม่ พ.ต.อ.ทวีกล่าวเสียงว่า กรมคุมประพฤติให้มารายงานตัว จะไปไหนไปพบใครไม่เกี่ยว และในกฎกระทรวงไม่ได้เขียนเงื่อนไขการพักโทษว่าห้ามเกี่ยวข้องกับการเมือง

สุริยะขอประสพการณ์ทักษิณ

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม ให้สัมภาษณ์ยืนยันไปพบนายทักษิณแน่นอน และทราบสส.จำนวนมากจะเข้าไปยังพรรคเพื่อไทย และคงมากกว่าทุกๆ ครั้ง เพราะทั้งสส. อดีตสส. และผู้สมัครสส. พรรคเพื่อไทย อยากต้อนรับนายทักษิณด้วยความอบอุ่น เพราะท่านถือเป็นสัญลักษณ์ความสำเร็จของพรรค จึงคิดว่าหากมีโอกาสกระทรวงคมนาคมก็จะขอคำปรึกษาว่าจะทำอย่างไรในการพัฒนาสนามบินสุวรรณภูมิให้กลับมาติดอันดับโลก

และคงจำได้ว่านายทักษิณเคยขำระหนึ่ไอเอ็มเอฟในยุควิกฤตต้มยำกุ้งได้ก่อนเวลาถือเป็นผลงานที่จับต้องได้ ประสพการณ์เหล่านี้ถือเป็นสิ่งสำคัญที่เราต้องเรียนรู้และนำมาปรับใช้ เมื่อถามว่า การไปพรรคเพื่อไทยวันนี้ของนายทักษิณจะทำให้สส.มีกำลังใจในการทำงานมากขึ้นหรือไม่ นายสุริยะกล่าวว่าแน่นอน

'ชวน-ท็อป'จีเป็นสิทธิ-เรื่องปกติ

นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา กล่าวว่า อดีตนายกกฯ ทักษิณ เป็นพ่อของหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ถ้าพ่อไปทำการของลูกไม่ได้ก็คงผิดปกติ ที่สำคัญอดีตนายกกฯ ทักษิณมีส่วนร่วมก่อร่างสร้างเพื่อไทย เป็นเรื่องปกติที่จะเข้าไปทักทายเพื่อนสนิทมิตรสหาย ไม่จำเป็นต้องเข้าพรรคเพื่อไทย หากจะทำให้เกิดแรง

กระตุ้นคนระดับนายทักษิณอยู่ที่ไหนก็สร้างแรงกระตุ้นได้ และคงไม่ใช่การครอบงำ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนชกฯ และ รมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย กล่าวว่า นายทักษิณเข้าพรรคเพื่อไทยคงไม่มีโอกาสได้เจอ ที่ผ่านมายังไม่มีโอกาสได้เจอ แต่ในอนาคตได้เจออย่างแน่นอน จะไม่เจอได้อย่างไร ไม่เจอกันทั้งชาติเลยหรือเขาเป็นผู้หลักผู้ใหญ่ที่เราเคารพ

ที่ศาลอาญารุงเทพใต้ ศาล นายชวน หลีกภัย สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ อดีตนายกกฯ กล่าวเรื่องเดียวกันว่า พรรคของท่าน ท่านก็มีสิทธิไปเมื่อถามว่าเป็นช่วงจังหวะกลับมาเคลื่อนไหวทางการเมือง นายชวนกล่าวว่าคนป่วยแล้วหายป่วยเป็นเรื่องดี แต่อาการป่วยที่ต้องใช้สิทธิขึ้น 14 โรงพยาบาล ดำรงนั้น รู้กันทั้งเมืองรัฐบาลละเลยความเสมอภาค สร้างความเหลื่อมล้ำ คนไม่พูดถึงตัวบุคคล พูดถึงพฤติกรรมรัฐบาล

อิง-รมต.พท.แห่รับทักษิณ

เวลา 12.00 น. ที่ตึก OAI ที่ตั้งพรรคเพื่อไทย หลังมีกำหนดการนายทักษิณจะเดินทางเข้าพรรค ทำให้บรรยากาศที่พรรคก็คึกคัก มีผู้สนับสนุนเดินทางมารอรับตั้งแต่ช่วงเช้า เช่นเดียวกับบรรดาสส.ที่ทยอยเข้าพรรคตั้งแต่เวลา 10.00 น. อาทิ นายวิสุทธิ ไชยอรุณ สส.บัญชีรายชื่อ นายชนินทร์ รุ่งธนเกียรติ สส.บัญชีรายชื่อ นายสรวงศ์ เทียนทอง สส.สระแก้ว และเลขาธิการพรรค

เวลา 13.15 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค และบุตรสาว พร้อมทั้งรัฐมนตรีที่ลาราชการ ประกอบด้วย นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนชกฯ และ รมว.พาณิชย์ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม นางพวงเพ็ชร ชุนละเอียด รมต.สำนักนายกฯ นายเสริมศักดิ์ พงษ์พานิช รมว.วัฒนธรรม มารอต้อนรับนายทักษิณที่บริเวณชั้น 1

มวชนตะโกนอัน'เรารักทักษิณ'

กระทั่งเวลา 13.30 น. นายทักษิณเดิน

ทางมาถึงโดยไม่ได้สวมเสื้อกั๊กที่คอและที่ช่วยพยุงแขน และทันทีที่ไปถึงมวชนกรูเข้าไปมอบดอกไม้ พร้อมตะโกน "เรารักทักษิณ" ดังกึกก้อง บางส่วนเข้าไปสวมกอดทำให้พร้อมหอมแก้ม บางส่วนขอเซลฟี่ซึ่งนายทักษิณเดินทักทายกับมวชนอย่างเป็นกันเอง

เมื่อขึ้นบันไดมายังพรรคได้ทำความเคารพพระบรมฉายาลักษณ์ในหลวงรัชกาลที่ 10 ก่อนขึ้นลิฟต์ไปชั้น 8 เพื่อคุยกับบรรดารัฐมนตรี ข้าราชการการเมืองในสัดส่วนพรรคเพื่อไทย และผู้สมัครสส. ก่อนลงไปชั้น 7 เพื่อคุยกับสส.ของพรรคพท. โดยที่ น.ส.แพทองธารโบกมือห้ามสื่อมวลชนที่พยายามขอสัมภาษณ์นายทักษิณ

อิงที่พ้อมาสส.อีกทีม

น.ส.แพทองธารให้สัมภาษณ์ว่า พานายทักษิณไปดูห้องทำงานของหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ห้องที่ตนนั่งทำงานชั้น 9 กำลังปรับปรุง วันนี้ย้ายมาชั้น 8 ที่เคยเป็นห้องทำงานของคุณพ่อ และทักทายสส.ที่ห้องรับประทานอาหาร เพราะที่นี่ไม่ใช่งานพรรคแต่เป็นเด็กของครอบครัวอยู่แล้ว เมื่อถามว่านายทักษิณได้พูดกับ สส.และรัฐมนตรีหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า นายทักษิณบอกว่า "ไม่ได้มา 17 ปี อะไรๆ ก็เปลี่ยนไปเยอะ คุณพ่อทักทาย สส.เก่า สส.ใหม่"

เมื่อถามว่านายทักษิณแนะนำการทำงานหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ไม่มีเรื่องการทำงาน แต่เหมือนคนแก่ได้กลับบ้านอีกครั้ง ท่านก็มีความสุขดี เชื่อว่าหลายคนมีความสุขที่ได้เจอคุณพ่อ ที่เป็นผู้ก่อตั้งพรรคไทยรักไทย เป็นนายกฯที่มีผลงาน ทำให้สส.มีกำลังใจ เพราะรัฐบาลไทยรักไทยทำงานให้ประชาชน ทำให้สส.อีกทีม มีกำลังใจทำงานมากขึ้น เป็นความรู้สึกที่ดี

ได้ปมพ่อครอบครัวลูก

เมื่อถามว่านายทักษิณจะเข้ามาที่พรรคบ่อยขึ้นหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า คงไม่ได้เข้าพรรคบ่อย แต่หลังจากนี้จะชวนมาดูห้องทำงานของตนในฐานะ

ลูกสาว ไม่ใช่ในนามหัวหน้าพรรคเพื่อไทย เพราะเราสนิทกันมาก เมื่อพ่อได้เห็นอะไร ที่เป็นความเคลื่อนไหวของลูก ท่านก็ตั้งใจ

เมื่อถามว่านายทักษิณจะสมัครเป็นสมาชิกพรรคหรือไม่ เพราะมาเช่นนี้อาจถูกมองคนนอกกรอบจำพรรค น.ส.แพทองธารกล่าวว่า การสมัครสมาชิกพรรคแล้วแต่ท่าน ส่วนที่มองจะมีการครอบงำนั้น คิดว่าคุณพ่อไปไกลกว่าเป็นสมาชิกพรรค ท่านสามารถเป็นที่ปรึกษาทำประโยชน์ให้ประเทศได้ ไม่จำเป็นต้องปรึกษาแค่ในพรรคเพื่อไทย รัฐมนตรีหากอยากปรึกษาทำได้ รวมถึงคนที่เชื่อในวิสัยทัศน์ท่าน “นายทักษิณเป็นที่ปรึกษาได้จนมาทั้งชีวิตตั้งแต่เด็ก ปฏิเสธไม่ได้ จะบอกพ่อลูกแล้วมาครอบงำคงไม่ใช่”

เมื่อถามว่าหลังจากนี้นายทักษิณจะลงพื้นที่ช่วยสส.เพื่อไทยในการทำคะแนนเสียงหรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า คงไม่ได้ไปช่วยสส. แต่ไปพบประชาชนจริงๆ เพราะมีประชาชนอยากเจอพ่อในนามนายทักษิณ อดีตนายท.ที่เกียติประโยชน์ให้กับเขา ไม่ได้เจอในนามของพรรค ส่วนที่มีกระแสข่าวว่านายทักษิณจะไป จ.เชียงใหม่ ช่วงสงกรานต์ ท่านยังไม่ได้บอก ยังไม่ได้คอนเฟิร์มว่าจะไป หรือไม่

สส.อยากให้งบพื้นที่บอกมาได้

ทั้งนี้ การพบกับรัฐมนตรีและผู้อาวุโสพรรคที่ชั้น 8 นอกจาก 4 รัฐมนตรีที่ไปต้อนรับ ยังมี นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกฯ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว รมว.สาธารณสุข นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม รวมถึงผู้อาวุโส อาทิ พล.ต.ท.วิโรจน์ เปาอินทร์ นายชูศักดิ์ ศิรินิล สส.บัญชีรายชื่อ

จากนั้นนายทักษิณลงมาถึง 7 พบกับสมาชิกพรรค และช่วงหนึ่งระหว่างพบสส. นายทักษิณเดินทักทายพร้อมกอดสส.ทุกคนอย่างเป็นกันเอง พร้อมกล่าวว่า คือใจที่ไ้กลับบ้าน ยืนยันที่ผ่านมามีส่วนเกี่ยวข้องใดๆกับรัฐบาลอย่างโครงการดิจิทัลวอลเล็ต แต่มีเสียงวิจารณ์ตลอดอย่างคนป่วยไม่เข้าใจว่าทำไมคนเราจะดีขึ้นไม่ได้ การอภิปรายของฝ่ายค้านเชื่อว่า

จะมีการโจมตีอีกแต่ก็ทำใจ ไม่โกรธ อยากให้เข้าใจตนอยากกลับบ้านอยากเลี้ยงหลาน สส.ทนายท.อยากให้ไปในพื้นที่ที่สนใจเสนอมา จะพิจารณาอีกครั้งเพราะเมื่อได้เจอชาวบ้านแล้วมีกำลังใจ

แฟนคลับเบียดเสียดรอส่งกลับ

เวลา 15.15 น. นายทักษิณเดินทางกลับ โดยมีนายภูมิธรรม และนายประเสริฐลงมาส่งถึงรถ และมวลชนเสื้อแดงที่ยังคงปักหลักรอส่ง โดยมีตัวแทนคนเสื้อแดงจากคอนเมืองมอชยาคมสนุนไพรที่มีรูปนายทักษิณ พร้อมข้อความ “ด้วยรักและห่วงใยท่านทักษิณ ชินวัตร” ขอบอกไม้ กรอกรูปภาพพระวชิรญาณวิเศษ วิ.

ผู้สื่อข่าวพยายามสอบถามว่าได้พูดคุยกับ สส.แล้วเป็นอย่างไรบ้าง นายทักษิณไม่ตอบคำถาม บางช่วงนายทักษิณร้อง “โอ้โฮ” เนื่องจากมวลชนพยายามกรูเข้ามาประชิดและเบียด แต่นายทักษิณยังยิ้มแถมปริตลอดทางจนขึ้นรถ

ก้าวไกลเป็นสิทธิ์ไปพบใคร

ที่รัฐสภา นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ประธานวิปฝ่ายค้าน ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณเข้าพรรคเพื่อไทยเพื่อพบ สส. ว่า เป็นสิทธิ์ของนายทักษิณที่จะไปพบใคร และเป็นสิทธิ์ของสส.เหมือนกันที่จะวิพากษ์วิจารณ์ และไม่ได้มองว่าเหมาะสมหรือไม่เหมาะสมมองแค่ว่าเป็นสิทธิ์ จะทำแบบไหนก็เป็นสิทธิ์ของท่าน แต่เมื่อทำแล้วสังคมวิพากษ์วิจารณ์นายทักษิณ คงทราบคือว่าต้องรับคำวิจารณ์นั้น

ส่วนการอภิปรายจะมีประเด็นนายทักษิณหรือไม่ นายปกรณ์วุฒิกล่าวว่า ยังไม่ได้พูดคุยกันในประเด็นนี้เป็นพิเศษ เมื่อถามว่าแสดงว่าไม่ใช่ประเด็นหลัก นายปกรณ์วุฒิระบุว่า อาจยังไม่ใช่

ชักฟอกรบ.ตามขั้วปมสว.เปิดแผล

นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ในฐานะประธานวิปฝ่ายค้าน กล่าวถึงการประชุมวิปฝ่ายค้านวันนี้ ว่า เป็นการเตรียมประชุมกฎหมายสำคัญที่เข้าสู่สภา รวมถึงกรอบ

ระยะเวลาการอภิปรายทั่วไปรัฐบาลแบบไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 ซึ่งกำลังพิจารณาว่าจะให้คงประชุมสัปดาห์หน้า เพื่อให้ทุกพรรคฝ่ายค้านเตรียมตัวอภิปรายอย่างเต็มที่

ส่วนการจัดกำลังพลอภิปราย พรรคอื่นยังทราบไม่มากแต่พรรคก้าวไกลมีประมาณ 30 คน จะแบ่งหมวดหมู่ประเด็นเศรษฐกิจ การทุจริตคอร์รัปชัน ชีรีส์ การเมือง การศึกษา สิ่งแวดล้อม สังคม ส่วนที่สว.อภิปราย ติดตามอยู่ มีบางส่วนที่หยิบยกมาใช้ได้ อาจการปรับเปลี่ยนหรือมีคำถามเพิ่มเติม “ฟังรัฐมนตรีบางท่านตอบแล้ว อาจต้องหยิบยกมาถามอีกรอบในสภาผู้แทนฯ”

ปัดตั้งพรรคก้าวใหม่

นายปกรณ์วุฒิกล่าวถึงการประชุมประจำสัปดาห์ของพรรคก้าวไกลวันนี้ว่า ไม่มีอะไรมาจากนอกการการประชุมสภาที่มี 3 วัน ส่วนการประชุมสส.สัปดาห์ที่แล้วที่มีข่าวหลุดนั้น มีหลายข้อที่ไม่ตรงกับข้อเท็จจริง คนยืนยันกับสื่อไปแล้ว เช่นเรื่องชื่อ “พรรคก้าวใหม่” ยืนยันว่าไม่มีการพูดกันในที่ประชุม ไม่แน่ใจว่าหลุดมาจากไหน เป็นการคุยกันในการเตรียมพร้อมในทุกสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นมากกว่า

เมื่อถามว่าสถานการณ์ไต่เบี่ยงที่เตรียมไว้ นายปกรณ์วุฒิกล่าวว่า ก็มีเรื่องยุบกับไม่ยุบ แต่ไม่ได้คุยกันเรื่องความน่าจะเป็น เพราะอำนาจไม่ได้อยู่ในมือเรา ยุบหรือไม่ยุบที่ทำงานเหมือนเดิมต่อไป ไม่ได้มีอะไรแตกต่าง เพียงแต่เข้าใจดีว่า สส.ส่วนใหญ่เป็นสส.สมัยแรกอาจกังวล ไม่สบายใจ เลยอยากมาปลุกใจกันในที่ประชุมว่าไม่มีอะไร มันก็แค่บ้านหลังเดิมที่เปลี่ยนป้ายชื่อ ไม่ต้องคิดอะไรมาก

กักพิชากลับนั่งหัวหน้าพรรค

ส่วนกระแสข่าว นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ประธานคณะก้าวหน้า กำชับหากก้าวไกลถูกยุบให้ย้ายไปอยู่พรรคใหม่ร่วมกันนั้น น่าจะเป็นคำพูดของนายชัยธวัช ตุลาธน หัวหน้าพรรคก้าวไกลมากกว่า ซึ่งแน่นอนว่าเป็นการให้กำลังใจกัน

ส่วนการประชุมสามัญพรรคก้าวไกล เข้าใจว่าไม่มีการปรับเปลี่ยนกรรมการบริหารพรรค เป็นการประชุมตามกรอบกฎหมายที่ต้องจัดประชุมภายในเดือน เม.ย. เมื่อถามว่าหลายคนจับตาว่าจะคังนายพิชา ล้มเจริญรัตน์ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรค กลับมานั่งเก้าอี้หัวหน้าพรรค นายปกรณ์ภูมิกล่าวว่ แท้ที่จริงยังไม่มี ยังต้องรอรายละเอียดการประชุมให้ชัดเจน ภาคตอนนี้ยังติดขัดในสถานที่ประชุม

สว.ถกงบ67-ภูมิธรรมยันใช้คัมค่า

เวลา 09.30 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมวุฒิสภา มีนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุมพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 วงเงินงบประมาณ 3.48 ล้านล้านบาท มีการปรับลดกว่า 9 พันล้านบาท ตามที่สภาผู้แทนฯ ลงมติเห็นชอบแล้ว และพิจารณารายงานของกมธ.วิสามัญพิจารณาศึกษาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2567 ของวุฒิสภา

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และรมว.พาณิชย์ ชี้แจงว่า สภาผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 67 วงเงิน 3.48 ล้านล้านบาท เป็นรายจ่ายขาดใช้เงินคงคลัง 118,361,135,000 ล้านบาท รายจ่ายหน่วยรับ 3,361,638,869,500 ล้านบาท รัฐบาลจะขอรับฟัง ข้อคิดเห็น คำแนะนำ ข้อเสนอ รวมทั้งความห่วงใยที่วุฒิสภาเสนอแนะเพื่อนำไปประกอบการพิจารณาปรับปรุง ของหน่วยรับงบประมาณ เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน

เตือนเงินคงคลังหด

เวลา 09.50 น. พล.อ.ชาติอุดม ดิลกะศิริ สว. ในฐานะประธาน กมธ.วิสามัญ รายงานว่า หากรัฐบาลมีความจำเป็นกระตุ้นเศรษฐกิจ เช่น คิจิทัลดลล็ด พักหนี้เกษตรกร การปรับเงินเดือนข้าราชการ รวมทั้งการปรับค่าจ้างขั้นต่ำ ต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อภาระการคลังที่จะเกิดขึ้นได้แก่ ภาระดอกเบี้ยและการชำระคืนต้นเงินกู้ การดำเนินโครงการกระเป๋าคิดจ้ด มีระยะเวลาใช้หนี้เป็นระยะเวลานานเมื่อเทียบกับผลที่ได้รับช่วง 1-2 ปี ภาระ

ทางการคลังที่ต้องชดเชยให้แก่สถาบันการเงินในโครงการพักหนี้เกษตรกร ปรับเงินเดือนข้าราชการและค่าจ้างขั้นต่ำ มีการประเมินว่าโครงการคิจิทัลดลล็ด ต้องออก พ.ร.บ.เงินกู้ 5 แสนล้านบาท จะทำให้พื้นที่การคลังเหลือเพียงร้อยละ 6 เท่านั้น อาจไม่เพียงพอในการรองรับวิกฤตที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

การเพิ่มประสิทธิภาพของการจัดเก็บรายได้ กมธ.มีข้อเสนอ 1.การจัดเก็บภาษีทุกชนิด โดยเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลต้องขยายการจัดเก็บทุกภาคส่วนอย่างเป็นธรรม ไม่กระทบต่อการดำรงชีวิตประชาชน มีมาตรการจัดการผู้หลบเลี่ยงภาษีอย่างจริงจัง รวดเร็ว 2.รายได้จากรัฐวิสาหกิจ เพิ่มจำนวนการนำส่งเงินเป็นรายได้ให้รัฐมากขึ้น

สว.โหวตผ่านลุลย

กระทั่งเวลา 16.10 น. หลังสมาชิกอภิปรายเสนอแนะการใช้จ่ายงบอย่างรอบคอบ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนและประเทศ ไม่ว่าจะเป็นโครงการคิจิทัลดลล็ด แล่นคับริคั โครงการฝายปูนซีเมนต์ ที่ประชุมวุฒิสภา ลงมติเห็นชอบ 186 ไม่เห็นด้วยไม่มีงดออกเสียง 2 เสียง

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย ได้รับมอบหมายจากนายกฯ กล่าวขอบคุณสมาชิกวุฒิสภาที่ให้ความเห็นชอบร่าง อกิดเห็น คำแนะนำ ความห่วงใย ที่สว.เสนอแนะไว้ตลอดระยะเวลาการประชุม รัฐบาลขอโน้มรับไว้ด้วยความขอบคุณเป็นอย่างยิ่ง และจะนำไปประกอบการพิจารณาปรับปรุงการดำเนินงานของหน่วยรับงบ เพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์สูงสุด รัฐบาลจะกำกับดูแลให้การใช้จ่ายงบโปร่งใสและบรรลุผลสำเร็จตามนโยบายที่ได้กำหนดไว้

จากนั้นนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ประธานการประชุมสั่งปิดการประชุมในเวลา 16.20 น.

หลังจากนี้สำนักเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร นำร่างพ.ร.บ.งบฯ ส่งให้รัฐบาลเพื่อทูลเกล้าฯประกาศใช้เป็นกฎหมายต่อไป



▲ **รับทักษิณ...** นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เดินทางไปเยือนพรรคเพื่อไทยเป็นครั้งแรก หลังกลับมาจากพำนักในประเทศไทย ทำให้บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก มีผู้สนับสนุนจำนวนมากมารอต้อนรับด้วยความชื่นมื่น

นายกฯอวยโรดโชว์14ปท. ดึงทุนนอกเข้าไทยกว่า5แสนล.

ทักษิณไปพท.-ยันลูกชาวบ้านพร้อมทำงาน ขยับค่าแรงขั้นต่ำ400บ.ปีใหม่ไทย10พื้นที่

“อิงค์” คงรัฐมนตรี-สส.พท. แห่รับ “ทักษิณ” เข้าพรรค มวลชนมารอรับสุดคึก ด้าน “อดีตนายกฯ” แจง สส. ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับรัฐบาล ไม่เข้าใจทำไมคนเราจะดีขึ้นไม่ได้เวลาเกิดอาการป่วย เปิดทาง สส. คนไหนอยากไต่ลงพื้นที่ ขอให้เสนอมา รับได้เจอชาวบ้านแล้วมีกำลังใจ ส่วน “ทวี” ชี้เงื่อนไขพักโทษไม่ห้าม ♦ **อ่านต่อหน้า 2**

ทุนนอก □ **ต่อจากหน้า 1**
“ทักษิณ” เคลื่อนไหวการเมือง ไม่หวั่น สส.หยิบชักฟอกรัฐบาล ย้อน สว.ส่วนหนึ่งเป็น สนช. แก่ พ.ร.บ.ราชทัณฑ์ ขณะที่ “ชวน” กรีดฟาก “ทักษิณ” หายป่วย

ชี้รัฐบาลละเลยความเสมอภาค ชี้เข้า “เพื่อไทย” ได้เพราะเป็นเจ้าของพรรค ด้านรัฐบาลนายกฯ เศรษฐา ทวีสิน โชว์ผลงานบินโรดโชว์ 14 ประเทศ ดึงมีเม็ดเงินลงทุนกว่า 5 แสนล้านบาท เน้น

ลงทุน 4 อุตสาหกรรมหลัก คือ ยานยนต์ไฟฟ้าหรืออีวี, อิเล็กทรอนิกส์และเซมิคอนดักเตอร์, คาต้าเซ็นเตอร์ และคลาวด์เซอร์วิส ส่วนแรงงานได้เฮ บอร์ดค่าจ้างขั้นต่ำ ไฟเขียว เปิด 10 พื้นที่ รับค่าจ้างขั้นต่ำ 400 บาท เริ่มสงกรานต์นี้ แจ่มอีก 2 กลุ่มธุรกิจเตรียมฟังข่าวดี จ่อขึ้นค่าจ้างรอบถัดไป ด้าน “นายกฯ” ขอย้ำพูดให้เกิดความสับสน ปมแหล่งเงินดิจิทัลวอลเล็ต รอฟังแถลงทางการ ขณะที่ “พิจิต” ยันแหล่งแจกเงินหมื่น ขอบด้วยกฎหมาย มั่นใจแจกได้แน่นอน ย้ำต้องกระตุ้นเศรษฐกิจ

เหตุประเทศมีวิกฤติกำลังซื้อ

□ ไม่เข้าพรรคพท.

เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 26 มี.ค. ที่ห้องประชุม 501 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) โดยผู้สื่อข่าวถามว่า จะเข้าพรรคเพื่อไทย (พท.) หรือไม่ เนื่องจากมีรายงานว่า นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ จะเดินทางเข้าพรรค เพื่อเปิดโอกาสให้ ศส. เข้าพบนายกฯ กล่าวว่า เข้าไม่ได้ เพราะเป็นเวลาราชการและมีการกิจสำคัญ แต่หากจะเข้าต้องเข้านอกเวลาราชการ และช่วงเย็นต้องไปชมฟุตบอลโลกรอบคัดเลือกระหว่างทีมชาติไทยและทีมชาติเกาหลี ที่ราชมิ่งกลกิฟาสถาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มี กรม. แจ้งผลการประชุม 2 คน ประกอบด้วย นายจุรินทร์ ภูมิวิวัฒน์ รมช.คลัง และ นายจักรพงษ์ แสงมณี รมช.การต่างประเทศ

□ ปิดแฉเงินหมิ่น

นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมกรม.ว่า ได้ขอบคุณรัฐมนตรีทุกท่านที่ได้เข้าร่วมชี้แจงการประชุมวุฒิสภา เพื่อพิจารณาญัตติเรื่องขอเสนอญัตติขอเปิดอภิปรายทั่วไปในวุฒิสภา อย่างพร้อมเพรียง และไปตอบคำถาม ซึ่งจบไปด้วยดี ผู้สื่อข่าวถามถึงแหล่งที่มาของเงินในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะนำมาจากไหน นายเศรษฐา กล่าวว่า เดียวคอยฟังการแถลงก็แล้วกัน เรื่องตอบกันไปแล้ว “คุณก็ยังจะพูดให้สับสนตลอดเวลา เดียวคอยฟังแถลงก่อน” เมื่อถามย้ำว่าเหลือเวลาอีกกี่สัปดาห์ นายกฯ กล่าวว่า เมื่อไหร่ก็เมื่อนั้น ก็ตามที่แถลงไป อย่าให้มีการสับสนเลย เมื่อได้สอบถามถึงอาการไอ และเสียงที่ยังแหบแห้งของนายกฯ นายเศรษฐา กล่าวว่า ตอนนี้ยังมีไออยู่ ร่างกายยังไม่ค่อยแข็งแรงเท่าไร

ส่วนกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เดินทางเข้าไปพบ ศส.ที่ทำการพรรค พท.ถูกมองเป็นการครอบงำรัฐบาล

นั้น คนเราก็มองได้หลายเรื่อง แต่ในฐานะนายกฯ มองว่า ท่านไม่ได้มาครอบงำรัฐบาล

□ แฉผลการลงทุน

นายเศรษฐา กล่าวอีกว่า ได้มอบหมายให้ ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษานายกฯ ในฐานะประธานผู้แทนการค้าไทย และนายณัฐม์ เทอดศิริศักดิ์ เลขานุการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) แฉผลการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ ว่ารัฐบาลได้ทำอะไรไปแล้วบ้าง มีแต่เรื่องดี ๆ เป็นเรื่องสำคัญ ๆ ในส่วนของฝ่ายปฏิบัติที่เขาได้ทำงานมา มีรายละเอียดจำนวนมาก มีทั้งเรื่องการลงทุน อุตสาหกรรม เศรษฐกิจ การเมือง กายเดียวกัน

ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษานายกฯ ประธานผู้แทนการค้าไทย เปิดเผยว่า ในช่วง 6 เดือนที่ผ่านมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ ละคณะได้เดินทางเยือนต่างประเทศจำนวน 14 ประเทศ พบปะหารือกับบริษัทชั้นนำจากทั่วโลกกว่า 80 แห่ง โดยเน้นการลงทุน 4 อุตสาหกรรมหลัก คือ ยานยนต์ไฟฟ้าหรืออีวี, อิเล็กทรอนิกส์ และเซมิคอนดักเตอร์, คาต้าเซ็นเตอร์ และคลาวด์ เซอร์วิส คาดการณ์ว่าจะเกิดเม็ดเงินลงทุนรวม 558,000 ล้านบาท

□ ชี้ลงทุน 5 แสนล้าน

นายณัฐม์ เทอดศิริศักดิ์ เลขานุการบีโอไอ กล่าวว่า สำหรับวงเงินลงทุนรวม 558,000 ล้านบาท แยกเป็น อุตสาหกรรมดิจิทัล 250,000 ล้านบาท อุตสาหกรรมอีวี และชิ้นส่วน 210,000 ล้านบาท อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และเซมิคอนดักเตอร์ 95,000 ล้านบาท อุตสาหกรรมอื่น ๆ เช่น โลจิสติกส์ 3,000 ล้านบาท ทั้งนี้ ในช่วงการเดินทางโรดโชว์นายกฯ ที่ผ่านมานี้ บีโอไอได้รับคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ารวม 8.5 แสนล้านบาท ถือเป็นระดับสูงสุดในรอบ 9 ปี เมื่อพิจารณาเฉพาะมูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ มีการเติบโตสูงถึง 72% จากปีก่อน และในไตรมาสที่ 4 ของปี 66 มูลค่าการลงทุน

โดยตรงจากต่างประเทศขยายตัวกว่า 145% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในช่วงปีที่ผ่านมา

สำหรับการลงทุนในประเทศครั้งนี้ เป็นคลื่นการลงทุนลูกใหม่ หรือนิวเวฟ ในรอบ 30 ปี ด้วยปัจจัยเรื่องภูมิรัฐศาสตร์ สงครามการค้าโลกที่เริ่มขึ้นตั้งแต่ปี 62 สถานการณ์โควิด-19 การที่นายกฯ ลงมาลุยเรื่องนี้และเจาะเป้าหมายการลงทุน ไม่ได้ส่งผลแค่บริษัทที่ได้เจอ แต่ส่งผลถึงการสร้างบรรยากาศความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน ในการตัดสินใจเข้ามาลงทุนด้วย บีโอไอจึงมั่นใจว่าจะสามารถดึงดูดการลงทุนได้เกินกว่าเป้าที่วางไว้ในรอบ 5 ปี ตั้งแต่ 68-70 ที่ 3 ล้านล้านบาท เห็นได้จากปี 68 ได้มาแล้ว 850,000 ล้านบาท ในปี 67 มั่นใจไม่ต่ำกว่า 800,000 ล้านบาท

□ พิชิตัน “ยึดกรม.”

นายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษาของนายกฯ กล่าวกรณีที่ฝ่ายค้านวิจารณ์ว่า นโยบายของรัฐบาลทำได้ไม่ตรงปก โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายการแจกเงินให้ประชาชนผ่านระบบดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ว่า รอฟังรายละเอียดอีกครั้งในวันที่ 10 เม.ย.นี้ ยืนยันทำได้แน่นอน และไปโดยชอบตามกฎหมาย และมีความจำเป็นต้องทำเพราะตอนนี้มีวิกฤติกำลังซื้อ ดังนั้นการที่บอกว่านโยบายนี้ไม่ตรงปกนั้น อยากให้กลับไปดูในคำแถลงที่ส่งให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) และขอให้ทุกคนรอดูจนสิ้นกระแสความก่อนจะวิพากษ์วิจารณ์อะไร ส่วนขั้นตอนต่าง ๆ เชื่อว่าจะมีการชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนต่าง ๆ เพราะมีข้อเสนอมาจากหลายหน่วยงาน รวมถึงใช้งบประมาณสูง และมีคณะบุคคลมาพิจารณาดำเนินการนโยบายนี้

□ ปรับขึ้น “ค่าแรง”

ที่กระทรวงแรงงาน มีการประชุมคณะกรรมการค่าจ้างขั้นต่ำ ชุดที่ 22 (ไตรภาคี) ซึ่งมีนายไพโรจน์ โชติกเสถียร ปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธานกรรมการฯ โดยมีการพิจารณาปรับเพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำเป็นครั้งที่ 2 ของปีงบประมาณ 2567

และมีการปรับสูตรการพิจารณาใหม่ ที่อิงกับภาวะเงินเฟ้อ ประเภทการทำงานทักษะฝีมือแรงงาน ที่สำคัญคือไม่ได้ปรับทั้งประเทศ ซึ่งรอบนี้มีเพียง 10 จังหวัดนำร่อง และปรับในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรมที่พัก ประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี กระบี่ สงขลา พังงา ประจวบคีรีขันธ์ ชลบุรี พัทธยา และระยอง เป็นต้น ซึ่งเป็นจังหวัดมีรายได้จากการท่องเที่ยวสูง และจังหวัดอุตสาหกรรม และยังปรับแบบเจาะจงเฉพาะพื้นที่หรือบางอำเภอของจังหวัดนั้น ๆ ด้วย โดยที่ประชุมเริ่มพิจารณาตั้งแต่เวลา 13.30 น. และเสร็จการประชุมพร้อมมีมติก่อนแถลงผลการพิจารณาในเวลา 15.30 น. รวมมีการหารือ 2 ชั่วโมง

□ ชี้ให้มีผล 13 เม.ย.

นายไพโรจน์ แกล้งว่า ที่ประชุมมีมติเอกฉันท์ ให้ขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำใน 10 จังหวัดนำร่อง และขึ้นในบางพื้นที่นำร่องกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรมที่พัก 4 ดาวขึ้นไป และมีลูกจ้าง 50 คนขึ้นไป ในอัตรา 400 บาทเท่ากัน มีผลตั้งแต่วันที่ 13 เม.ย. นี้ จากนั้นจะนำเสนอ ครม. ในวันที่ 2 เม.ย. และรายงานให้นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รว.แรงงาน รับทราบ โดย 10 จังหวัดที่จะได้ขึ้นค่าจ้างรอบ 2 ดังนี้ “กรุงเทพมหานคร(กทม.)” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่เขตปทุมวัน และเขตวัฒนา “เชียงใหม่” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่เทศบาลนครเชียงใหม่ “ภูเก็ต” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำทั้งจังหวัด “กระบี่” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลอ่าวนาง “สงขลา” เฉพาะเทศบาลนครหาดใหญ่ “สุราษฎร์ธานี” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่อ.เกาะสมุย “พังงา” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่เทศบาลตำบลคึกกัก “ชลบุรี” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่เมืองพัทยา “ประจวบคีรีขันธ์” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่เทศบาลหัวหิน และ “ระยอง” ให้ปรับค่าจ้างขั้นต่ำในพื้นที่ ต.บ้านแพ สำหรับ กลุ่มธุรกิจต่อไปที่จะมีการพิจารณาค่าจ้างขึ้น

ต่ำ ก็คือกลุ่มธุรกิจจากการส่งออก โลจิสติกส์

□ โยงการเมืองได้

พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์กรณีที่น่ายักยัด ชินวัตร อดีต นายกฯ เดินทางเข้าที่ทำการพรรค พท. จะเป็นเป้าหมายการเมืองในการอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ (รธน.) มาตรา 152 ว่า คงคล้ายกับของการอภิปรายทั่วไปโดยสมาชิกวุฒิสภา (สว.) แต่อาจจะมีความที่เข้มข้นกว่า ซึ่งกระทรวงยุติธรรมจะดูแลหลักเกณฑ์การคุมประพฤติ ผู้สื่อข่าวถามว่านายทักษิณเดินทางไปพบสมาชิกพรรค พท. จะผิดเงื่อนไขการพักโทษหรือไม่ พ.ต.อ.ทวี กล่าวว่า ในกฎกระทรวงไม่ได้เขียนเงื่อนไขการพักโทษว่า ห้ามเกี่ยวข้องกับการเมือง ซึ่งกฎหมายของกรมราชทัณฑ์เกิดจากสมาชิกนิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.) เป็นผู้ร่างในปี 2559 และออกมาเป็นกฎหมายราชทัณฑ์ ปี 2560 ยืนยันว่ากฎหมายถูกร่างมาโดย สนช. และเป็นกฎหมายที่เกิดใน รธน.ฉบับใหม่ คณะกรรมการพักการลงโทษ มีปลัดกระทรวงยุติธรรม และมีข้าราชการอื่น รวมถึงจากศาลยุติธรรมเป็นคณะกรรมการ รัฐต้องปฏิบัติตามกฎหมาย

□ สส.แห่รับทักษิณ

เมื่อเวลา 12.00 น. ที่พรรค พท. ซึ่งมีกำหนดการว่านายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกฯ จะเดินทางเข้าพรรค ทำให้บรรยากาศที่พรรคเป็นไปอย่างคึกคัก มีผู้สนับสนุนเดินทางมารอรับนายทักษิณ ตั้งแต่ช่วงเช้า เช่นเดียวกับบรรดา สส. ที่ทยอยเข้าพรรคตั้งแต่วันที่ 10.00 น. อาทิ นายวิสูตร ไชยอรุณ สส.บัญชีรายชื่อ นายโกศล ปัทมะ สส.นครราชสีมา นายชินนทร์ รุ่งธนเกียรติ สส.บัญชีรายชื่อ นายสรวงศ์ เทียนทอง สส.สระแก้ว และเลขาธิการพรรค จากนั้นเวลา 13.15 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย พร้อมทั้งรัฐมนตรีที่ลาราชการ ประกอบด้วย นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี จักรพงษ์ รุ่งเรืองกิจ รว.คมนาคม นาง

พวงเพ็ชร ชุนละเอียด รว.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี นายเสริมศักดิ์ พงษ์พานิช รว.วัฒนธรรม มารอให้การต้อนรับนายทักษิณ ที่บริเวณชั้น 1 ตึกโอเอไอ

□ อึ้งห้ามสื่อถาม

กระทั่งเวลา 13.30 น. นายทักษิณ ได้เดินทางมาถึงพรรค พท. ด้วยรถเบนซ์ สีดำ ทะเบียน พก 999 กรุงเทพมหานครทันทีที่มาถึงได้มีมวลชนกรูเข้าไปมอบดอกไม้ พร้อมตะโกน “เรารักทักษิณ” บางส่วนเข้าไปสวมกอด พร้อมหอมแก้ม และถ่ายภาพเซลฟี่ เมื่อนายทักษิณ ขึ้นบันไดมายังพรรค พท. ได้ทำความเคารพพระบรมฉายาลักษณ์ในหลวงรัชกาลที่ 10 ก่อนที่นายทักษิณจะขึ้นลิฟต์ไปยังชั้น 8 เพื่อคุยกับบรรดารัฐมนตรี ข้าราชการการเมืองในสัดส่วนของพรรค พท. และผู้สมัคร สส. ของพรรค พท. ก่อนที่จะลงไปยังชั้น 7 เพื่อคุยกับ สส. ของพรรค พท. โดย น.ส.แพทองธาร ได้โบกมือห้ามสื่อมวลชนที่พยายามจะสอบถามนายทักษิณ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การเดินทางมาพรรค พท. ของนายทักษิณ ได้สวมชุดสากลสีกรมท่า กางเกงยีน เสื้อเชิ้ตสีฟ้า และไม่ได้สวมเสื้อก่อนที่ออก รวมถึงที่หลังเหมือนตอนที่เดินทางไปที่จ.เชียงใหม่

□ รับสส.อีกเพิ่มขึ้น

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. ให้สัมภาษณ์ว่าได้พานายทักษิณ ไปดูห้องทำงานของหัวหน้าพรรค พท. ที่ย้ายมาอยู่ที่ชั้น 8 ที่เคยเป็นห้องทำงานของนายทักษิณ จากนั้นได้ทักทาย สส. ที่ห้องรับประทานอาหาร เพราะที่นั่งไม่ใช่แค่พรรค แต่เป็นเด็กของครอบครัวอยู่แล้ว ซึ่งตอนนี้เป็นเด็กโอเอไอ ที่นายทักษิณได้ตั้งชื่อไว้ เมื่อถามว่านายทักษิณ ได้พูดคุยกับ สส. และรัฐมนตรีหรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า นายทักษิณ กล่าวว่าไม่ได้มา 17 ปีอะไร ๆ ก็เปลี่ยนไปเยอะ พร้อมทั้งได้ทักทาย สส.เก่า และสส.ใหม่ ซึ่งหลายคนรู้จักมาตั้งแต่รุ่นพ่อ แต่ตอนนี้เป็นรุ่นลูก รุ่นหลานแล้ว เมื่อถามอีกว่านายทักษิณได้

และนำการทำงานหรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า ไม่มีเรื่องการทำงาน แต่การมาครั้งนี้เหมือนได้กลับบ้านอีกครั้ง ซึ่งนายทักษิณก็มีความสุขดี เชื่อว่าหลายคนมีความสุขที่ได้เจอที่ผู้ก่อตั้งพรรค ททท. และเป็นนายกฯ ที่มีผลงาน ทำให้ สส. มีกำลังใจ มีความอีกเต็ม ทำงานมากขึ้น ซึ่งถือว่าเป็นความรู้สึกที่ดี

□ เดินทางพบปะช.

เมื่อถามอีกว่าจากนั้นนายทักษิณจะเดินทางไปไหนอีกหรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า คงแล้วแต่คุณพ่อ ที่ผ่านมากุณพอได้พูดคุยกับประชาชนมาโดยตลอด อยากไปเยี่ยมในฐานะที่เคยสนับสนุน เมื่อถามว่านายทักษิณจะสมัครเป็นสมาชิกพรรค พท.หรือไม่ เพราะหากมาเช่นนี้ อาจถูกมองว่าเป็นคนนอกที่ครอบงำพรรค น.ส.แพทองธารกล่าวว่า แล้วแต่ท่าน ส่วนที่มองว่าจะมีการครอบงำนั้น คิดว่า คุณพ่อไปไกลกว่าเป็นสมาชิกพรรค สามารถเป็นที่ปรึกษาทำประโยชน์ให้ประเทศได้ ไม่จำเป็นต้องปรึกษาแค่ในพรรค พท. แต่รัฐมนตรี หากอยากปรึกษาก็สามารถทำได้ รวมถึงคนที่เชื่อในวิสัยทัศน์ก็สามารถทำได้ นายทักษิณเป็นที่ปรึกษาตนมาทั้งชีวิต ตั้งแต่เด็ก ปฏิเสธไม่ได้ การจะบอกพ่อลูก แล้วมาครอบงำ คงไม่ใช่ เมื่อถามว่าหลังจากนี้นายทักษิณ จะลงพื้นที่ช่วยสส.พท.ในการทักเเนนเสียงหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า คงไม่ได้ไปช่วย สส. แต่ไปพบปะประชาชน เพราะมีประชาชนอยากเจอพ่อในนามดร.ทักษิณ อดีตนายกฯ ที่เคยทำประโยชน์ให้ ไม่ได้เจอในนามของพรรค เมื่อถามว่านายทักษิณมาปรากฏตัวจะทำให้คะแนนของพรรค พท. กลับมาดีกว่พรรคก้าวไกล (ก.ก.) หรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า คงแล้วแต่ประชาชนจะตัดสิน

□ ชี้เป็นลูกชาวบ้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วงที่นายทักษิณได้เปิดให้ สส. เข้าพบที่ชั้น 7 นายทักษิณได้เดินทักทายพร้อมกอด สส. ทุกคนอย่างเป็นกันเอง พร้อมทั้งกล่าวกับ สส. ของพรรค พท. ว่า ดีใจที่ได้กลับบ้าน

ก่อนหน้านี้ตนมั่นใจว่าจะได้เดินทางกลับประเทศแต่ไม่รู้เวลาที่ชัดเจน เมื่อได้กลับมาแล้วก็รู้สึกดีใจ และยืนยันที่ผ่านมามตนไม่มีส่วนเกี่ยวข้องใด ๆ กับรัฐบาลอย่างโครงการดิจิทัล วอลเล็ต 1 หมื่นบาท แต่ก็มีความวิตกกังวลที่ตนมาโดยตลอด อย่างตนป่วยก็ไม่เข้าใจว่าทำไมคนเราจะดีขึ้นไม่ได้ และในการอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติตามมาตรา 152 ของฝ่ายค้าน เชื่อว่าจะมีการโจมตีตนอีก แต่ก็ทำใจไม่โกรธ อยากให้เข้าใจว่าตนนั้นอยากกลับบ้าน อยากเลี้ยงหลาน สส. คนไหนอยากให้ไปในพื้นที่ที่เสนอมา โดยตนจะพิจารณาอีกครั้ง เพราะเมื่อตนได้เจอชาวบ้านแล้วมีกำลังใจ เพราะตนเป็นลูกชาวบ้าน

□ จากท่าเหลื่อมล้ำ

นายชวน หลีกภัย อดีตนายกฯ และอดีตหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เดินทางเข้าพรรค พท. เปิดโอกาสให้ สส. ได้เข้าพบ ว่า พรรคของนายทักษิณ เขาก็มีสิทธิที่จะไป เมื่อถามว่าถือเป็นจังหวะการกลับมาเคลื่อนไหวทางการเมืองของนายทักษิณใช่หรือไม่ นายชวนกล่าวว่า แม้นป่วยแล้วหายป่วย ก็ถือเป็นเรื่องดี แต่อาการป่วยที่ทำให้เขาต้องใช้สิทธิอยู่ที่ชั้น 14 ของโรงพยาบาลตำรวจหรือไม่นั้น เป็นที่รู้กันทั้งเมืองว่าเป็นเรื่องที่รัฐบาลชุดนี้ละเลย การรักษาความเสมอภาค และความเหลื่อมล้ำ

□ เป็นสิทธิทักษิณ

นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรค ก.ก. ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เดินทางเข้าพรรค พท. เพื่อพบ สส.ว่า เป็นสิทธิของนายทักษิณ และเป็นสิทธิของสังคมเช่นกัน ที่จะวิพากษ์วิจารณ์ ไม่ได้บอกว่ามีอะไร ส่วนจะเหมาะสมหรือไม่ มองว่าเป็นสิทธิ นายทักษิณก็ถึงทราบดีว่าต้องรับคำวิจารณ์นั้น เมื่อถามว่าการอภิปรายจะมีประเด็นนายทักษิณหรือไม่

นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ยังไม่ได้พูดคุยกัน ในประเด็นนี้เป็นพิเศษเมื่อถามย้ำว่าแสดงว่าไม่ใช่ประเด็นหลักใช่หรือไม่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า อาจจะยังไม่ใช่

□ หวังถึงปรับกรม.

นายปกรณ์วุฒิยังกล่าวถึงการประชุมวิปฝ่ายค้านว่า หากถึงกรอบระยะเวลาการอภิปรายทั่วไปรัฐบาล แบบไม่ลงมติดตามมาตรา 152 ซึ่งกำลังพิจารณาว่าจะให้จัดประชุมสัปดาห์หน้า เพื่อให้ทุกพรรคฝ่ายค้านเตรียมตัวอภิปรายอย่างเต็มที่ เมื่อถามว่าเห็น สว. อภิปรายแล้วจะต้องนำมาปรับเกมฝั่ง สส.อย่างไร นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า มีบางส่วนที่หยิบยกมาใช้ได้ อาจจะต้องหยิบยกมาถามอีกรอบในสภาผู้แทนราษฎร เมื่อถามว่าแม้จะไม่มีการลงมติ แต่จะสามารถเขย่าจนปรับ กรม. ได้หรือไม่ นายปกรณ์วุฒิ กล่าวว่า ในบางประเด็นเราก็คาดหวัง เพราะรัฐมนตรีอาจทำหน้าที่บกพร่อง อย่างน้อย ๆ นายกฯ คงกำชับรัฐมนตรีบางท่านให้ปรับปรุงการทำงาน โดยการปรับ กรม. ก็จะเป็นวิธีการที่ดีก็ได้ ซึ่งขึ้นอยู่กับรัฐบาล บางกระทรวงอาจจะมีผลงานที่ไม่ดี หรือมีข้อครหาใด ๆ การปรับ กรม. ก็เป็นทางออก

□ ปิดพรรคตำรวจ

นายปกรณ์วุฒิ กล่าวถึงกรณีกระแสข่าวนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ประธานคณะก้าวหน้า ได้ใช้ช่วงเวลาที่หนึ่งพูดคุยกับ สส. พรรค ก.ก. โดยประเมินยุบพรรค ก.ก.แน่นอนว่า อาจเรียกว่าข่าวหลุด ซึ่งมีหลายข้อที่ไม่ตรงกับข้อเท็จจริง เช่นกระแสข่าวพรรคตำรวจที่ตั้งไว้รองรับว่าพรรคก้าวหน้า ยืนยันว่าไม่ได้มีการพูดในที่ประชุม สส. อย่างแน่นอน แต่ยอมรับ พูดเรื่องการเตรียมพร้อมทุกฉากที่จะเกิดขึ้น เพราะว่า สส. ส่วนใหญ่เป็นสมัยแรก ที่อาจจะมีความกังวลไม่สบายใจเลยต้องการปลุกใจในที่ประชุม สส. มากกว่า แคบ้านหลังเดิมและเปลี่ยนป้ายชื่อ สำหรับการประชุมสามัญประจำปีของพรรค ก.ก. ในช่วงเดือนเม.ย.นี้ ยังไม่มีการพูดคุยว่าจะเสนอให้

นายพิชา ล้มเจริญรัตน์ กลับมานั่งหัวหน้าพรรค ก.ก. หรือไม่ว่า

□ ชี “ชวน” หลุดคดี

ที่ศาลอาญากรุงเทพใต้ ศาลนัดอ่านคำพิพากษาคดีหมิ่นประมาทหมายเลขดำ อ.1590/2565 ที่พนักงานอัยการสำนักงานคดีอาญากรุงเทพใต้ 1 เป็นโจทก์ยื่นฟ้องนายชวน หลีกภัย อดีตนายกรเป็นจำเลยในความผิดฐานหมิ่นประมาทผู้อื่นโดยการโฆษณาตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 326, 328 โดยอัยการโจทก์ระบุในคำฟ้องว่า เมื่อวันที่ 28 ต.ค.55 เวลากลางวัน จำเลยหมิ่นประมาท พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกร ระหว่างการบรรยายในงานเปิดงานโรงเรียนการเมืองของพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ที่โรงแรมรามาดาพลางซ่า แม่น้ำรีเวอร์ไซด์ กรุงเทพมหานคร โดยมีข้อความเป็นการใส่ความผู้เสียหาย โดยนายชวนกล่าวภายหลังฟังคำพิพากษาว่า ศาลยกฟ้องด้วยเหตุผลว่าเป็นการวิพากษ์วิจารณ์ในฐานะที่จำเลยถือตนเป็นนักการเมือง เป็นนายกร และมีสิทธิที่จะวิพากษ์วิจารณ์ในเหตุการณ์ที่ได้ประสบมา เนื่องจากในจำนวนได้มีการสืบพยานที่มาจากคำพูด เช่น การฆ่าตัดตอน การฆ่าทิ้ง ฯลฯ โดยมีอดีตองแม่ทัพภาคที่ 4 มาเบิกความให้

□ สว.ถกพ.ร.บ.งบฯ

ที่รัฐสภา มีการประชุมวุฒิสภา โดยมีนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภาทำหน้าที่ประธานการประชุม พิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 วงเงินงบประมาณ 8.48 ล้านล้านบาท มีการปรับลดกว่า 9 พันล้านบาท ตามที่สภาลงมติเห็นชอบแล้ว และพิจารณารายงานของคณะกรรมการการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาศึกษาร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 วุฒิสภา โดย นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรและรมว.พาณิชย์ ในฐานะตัวแทน กรม. ชี้แจงว่า สภาได้ผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ โดยรัฐบาลจะขอรับฟังข้อคิดเห็น คำแนะนำ ข้อเสนอ

รวมทั้งความห่วงใยที่วุฒิสภาเสนอแนะไว้ตลอดระยะเวลาในการประชุม เพื่อนำไปประกอบการพิจารณา เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณคุ้มค่า และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนอย่างยั่งยืนต่อไป

□ รับผลกระทบคน

พล.อ.ชาติอุดม ดิตตะสิริ สว.ในฐานะประธาน กมธ. พิจารณาศึกษาร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ รายงานผลการศึกษาว่า หากรัฐบาลมีความจำเป็นที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจ เช่น ดิจิทัลวอลเล็ต โครงการพักหนี้เกษตรกร การปรับเงินเดือนข้าราชการ รวมทั้งการปรับค่าจ้างขั้นต่ำ ต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อภาระการคลังที่จะเกิดขึ้น ได้แก่ ภาระดอกเบี้ยและการชำระคืนต้น เงินกู้ จากการดำเนินโครงการกระตุ้นดังกล่าว ซึ่งจะต้องมีระยะเวลาในการใช้หนี้เป็นระยะเวลานานเมื่อเทียบกับผลที่ได้รับในช่วง 1-2 ปี ภาระทางการคลังที่ต้องชดเชยให้แก่สถาบันการเงิน ในโครงการพักหนี้เกษตรกร ปรับเงินเดือนข้าราชการและค่าจ้างขั้นต่ำ และมีการประเมินว่าในการที่รัฐบาลมีการดำเนินโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งจะมีการออกพ.ร.บ.เงินกู้ 5 แสนล้านบาท จะทำให้พื้นที่การคลังเหลือเพียงร้อยละ 6 เท่านั้น อาจไม่เพียงพอในการรองรับวิกฤติที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

□ อ่านต่อหน้า 14

ทุนนอก

□ ต่อจากหน้า 2

□ เก็บภาษีทุกชนิด

พล.อ.ชาติอุดม กล่าวต่อว่า การเพิ่มประสิทธิภาพของการจัดเก็บรายได้ กรม.มีข้อเสนอแนะดังนี้ 1.การจัดเก็บภาษีทุกชนิด โดยเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจะต้องขยายการจัดเก็บทุกภาคส่วนอย่างเป็นธรรมจะต้องไม่กระทบต่อการดำรงชีวิตของประชาชน มีมาตรการจัดการกับผู้หลบเลี่ยงภาษีอย่างจริงจัง อย่างเป็นรูปธรรม และมีมาตรการลงโทษที่รวดเร็ว เพื่อช่วยให้มีเม็ดเงินเข้าสู่รัฐบาลที่มีความรวดเร็วและมี

ประสิทธิภาพ 2.รายได้จากรัฐวิสาหกิจประกอบไปด้วยรัฐวิสาหกิจที่ไม่ขอรับงบประมาณ เนื่องจากเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีรายได้มากกว่ารายจ่าย เพิ่มจำนวนการนำส่งเงินเป็นรายได้ให้รัฐมากขึ้น โดยไม่ให้กระทบกับประชาชน รวมทั้งรัฐวิสาหกิจที่ขอรับงบฯ ควรให้การลงทุนในโครงการเสร็จทันตามเวลาที่กำหนด เพื่อสามารถเปิดกิจการและมีรายได้จากการบริการประชาชน จะเป็นการช่วยลดค่าใช้จ่ายของรัฐบาล หากมีผลประโยชน์ที่ดีจะช่วยส่งรายได้ให้รัฐบาล

□ สว.ไฟเขียวงบฯ

จากนั้นเมื่อเวลา 16.15 น. ที่ประชุมวุฒิสภา ได้ลงมติในวาระที่ 3 ของร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ โดยเห็นชอบด้วยกับสภาด้วยคะแนนเสียง เห็นด้วย 186 เสียง ไม่เห็นด้วย ไม่มี จดออกเสียง 2 เสียง และเห็นด้วยกับข้อสังเกตของ กมธ.วิสามัญพิจารณา ร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ ปี 67 วุฒิสภาก่อนหน้านายพรเพชร ประธานในที่ประชุม ได้สั่งปิดการประชุม ในเวลา 16.25 น. รวมเวลาพิจารณาตลอดทั้งวันจำนวน 7 ชั่วโมงครึ่ง สำหรับขั้นตอนต่อจากนี้ทางวุฒิสภาจะส่งร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ ปี 67 ไปให้กับ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อนำร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ ขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อประกาศบังคับใช้เป็นกฎหมายต่อไป.

ดึงลงทุน5.58แสนล. ผลงาน'นิค' เงินสาย14ปท.

**เจรจา60บริษัทระดับโลก
'ทักษิณ' พบเพื่อไทยจิกจิก
อิงเส้นปลุกลูกพรรคอีกเหิม
สว.สั่งลาโหวตผ่านงบปี67**

รัฐบาลแถลงโชว์ผลงาน 'เศรษฐา' เงินสาย
เหือน 14 ประเทศ เจรจา □อ่านต่อหน้า 10

● ผลงานนิค □ ต่อจากหน้า 1

60 บริษัทชั้นนำ มั่นใจดึงลงทุนเข้าประเทศ
ได้ 5.58 แสนล้าน นายกฯ ไม่ตอบที่มาเงิน
ดิจิทัลวอลเล็ต ให้หรือแถลงจะได้ไม่สับสน
ชี้ 'ทักษิณ' เข้าพบสส.เพื่อไทย ไม่ใช่การ
ครอบงำ 'อึ้งอึ้ง' นำรัฐมนตรี สส.เพื่อไทย
เหือบ 'เมี้ยว' บรรยายกาศขึ้นมึน แฟนคลับ
ตะโกนลั่น "เรารักทักษิณ" กรูมบดอกไม้
สวมกอด ร้าให้ หัวหน้าเพื่อไทยชี้ทำสส.

อีกเหิม มีกำลังใจทำงาน 'สุริยะ'
ทุประสบการณ์อดีตนายกฯ ต้องนำมาปรับ
ใช้ 'ทวี' ยันเงื่อนไขพักโทษไม่ห้ามยุ่ง
การเมือง ก้าวไกลเข้มซักฟอกรัฐบาล
ขี้ปมสว.เปิดแผลไว้ สว.โหวตผ่านจลย
งบ 2567

นายกฯให้หรือแถลง-ที่มาเงินดิจิทัล
เวลา 11.50 น. วันที่ 26 มี.ค. ที่ทำเนียบ
รัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี

และรวมว.คลัง ให้สัมภาษณ์หลังประชุม
กรม.ว่า ได้ขอบคุณรัฐมนตรีที่เข้าร่วม
ชี้แจงการประชุมวุฒิสภา ชุดติเปคอภิปราย
ทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ
มาตรา 153 อย่างพร้อมเพรียง ซึ่งจบไป
ด้วยดี

เมื่อถามถึงแหล่งที่มาของเงินใน
โครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายเศรษฐากล่าว
ว่า "เดี๋ยวคอยฟังการแถลงก็แล้วกัน เรื่อง
นี้ตอบกันไปแล้วคุณก็ยังจะพูดให้สับสน
ตลอดเวลา เดี่ยวคอยฟังแถลงก่อนได้ไหม"
เมื่อถามว่าเหลือเวลาอีกกี่สัปดาห์ นายกฯ
กล่าวว่า เมื่อไรก็เมื่อนั้น ตามที่แถลงไปอย่า
ให้สับสนเลย เมื่อถามถึงอาการไอและ
เสียงที่ยังแหบแห้ง นายเศรษฐากล่าวว่า
ตอนนี้ยังมีไออยู่ ร่างกายยังไม่ค่อยแข็งแรง
เท่าไร

ส่วนช่วงเย็นวันเดียวกันจะเข้าพรรค
เพื่อไทยหรือไม่ เนื่องจากนายทักษิณ
ชินวัตร จะเข้าพรรค ให้สส.เข้าพบ นาย
เศรษฐากล่าวว่า เข้าไม่ได้เพราะเป็นเวลา
ราชการและมีภารกิจสำคัญ หากจะเข้าต้อง



นอกเวลาราชการ และช่วงเย็นตนต้องไปชมฟุตบอลโลกรอบคัดเลือกระหว่างทีมชาติไทยและทีมชาติเกาหลี ที่ราชมิ่งกลากีฬาสถาน

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์อีกครั้งกรณีนายทักษิณ เดินทางไปทำการพรรคเพื่อไทยว่า มองได้หลายเรื่อง ขึ้นอยู่กับความถนัดเห็น แต่ในฐานะนายกฯ มองว่าไม่ได้เป็นการครอบงำรัฐบาล

เยือน14ชาติ-คาดลงทุน5.58แสนล.

เวลา 11.30 น. ม.ล.ชโยทิต กฤตดาการ ที่ปรึกษานายกฯ ประธานผู้แทนการค้าไทย และนายอนุทิน เทอดสถีรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) แถลงถึงผลการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ โดยนายเศรษฐาเดินทาง 14 ประเทศ พบ 60 บริษัทในรอบ 6 เดือน ดึงการลงทุนใน 4 อุตสาหกรรม ได้แก่ ยานยนต์ไฟฟ้า (EV), อิเล็กทรอนิกส์ และเซมิคอนดักเตอร์, คาต้า เซ็นเตอร์

(Data center) และคลาวด์ เซอร์วิส (Cloud Service) รวมถึงกิจการสำนักงานภูมิภาค (Regional Headquarters) เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันให้แก่อุตสาหกรรมหลักของประเทศ โดยเน้นนโยบายเปิดประเทศ รับธุรกิจ ดึงการลงทุนเชิงรุก คาดการณ์ลงทุนจากการโรดโชว์ของนายกฯ 5.58 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ ในปี 2566 บีโอไอได้รับคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ารวม 8.5 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 9 ปี เมื่อพิจารณาเฉพาะมูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) มีการเติบโตสูงถึง 72% จากปีก่อน และในไตรมาสสุดท้ายของปี 2566 มูลค่า FDI ขยายตัวกว่า 145% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในช่วงปีที่ผ่านมา

(อ่านรายละเอียดหน้า 7)

ทั้งนี้ ระหว่างที่นายทักษิณให้สัมภาษณ์ที่ท่าอากาศยาน ช่างหนึ่ง ตรงกับช่วงที่ ม.ล.ชโยทิต และนายอนุทิน แถลง นายกฯ สอบถามและพยายามยั่วให้สื่อไปฟังแถลง เพราะมี

เข้าพรรค - นายทักษิณ ชินวัตร เดินทางมาพรรคเพื่อไทย โดยมี 'อุ๊งอิ้ง' แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย พร้อมแกนนำและสส. รวมทั้งกลุ่มมวลชนให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น ที่พรรคเพื่อไทย เมื่อ 26 มี.ค.

รายละเอียดและน่าสนใจ และว่าตนจะไม่ตอบเรื่องการลงทุนแล้ว

'ทวิ' ชีพักโทษไม่ห้ามยุ่งการเมือง

พ.ต.อ.ทวิ สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกรัฐมนตรี จะเดินทางเข้าที่ทำการพรรคเพื่อไทย จะเป็นประเด็นและเป็นเป้าหมายทางการเมืองในการอภิปราย ตามมาตรา 152 ว่า คงเป็นการอภิปรายคล้าย สว. แต่อาจมีเนื้อหาที่เข้มข้นกว่า

เมื่อถามว่าจะทำให้สังคมเคลือบแคลงใจในกระบวนการหรือไม่ พ.ต.อ.ทวิ กล่าวว่า กระบวนการยุติธรรมจะดูแลหลัก

เกณฑ์การคุมประพฤติ การพักโทษอยู่ในเรื่องของโทษของกรมราชทัณฑ์ จะไปลดโทษให้ใครไม่ได้แต่มีกระบวนการบริหารโทษ การพักโทษหรือการใช้ที่คุมขังอื่นโรงพยาบาลเป็นที่คุมขัง นักโทษเมื่อไปนอนที่โรงพยาบาลก็หักจากการต้องโทษ

เมื่อถามว่านายทักษิณไปพบสมาชิกพรรคเพื่อไทยวันไหน ผิดเงื่อนไขการพักโทษหรือไม่ พ.ต.อ.ทวีกล่าวเสียงว่า กรมคุมประพฤติให้มารายงานตัว จะไปไหนไปพบใครไม่เกี่ยว และในกฎกระทรวงไม่ได้เขียนเงื่อนไขการพักโทษว่าห้ามเกี่ยวข้องกับการเมือง

สุริยะขอประสพการณ์ทักษิณ

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม ให้สัมภาษณ์ยืนยันไปพบนายทักษิณแน่นอน และทราบสส.จำนวนมากจะเข้าไปยังพรรคเพื่อไทย และคงมากกว่าทุกๆ ครั้ง เพราะทั้งสส. อดีตสส. และผู้สมัครสส. พรรคเพื่อไทย อยากต้อนรับนายทักษิณด้วยความอบอุ่น เพราะท่านถือเป็นสัญลักษณ์ความสำเร็จของพรรค จึงคิดว่าหากมีโอกาสกระทรวงคมนาคมก็จะขอคำปรึกษาว่าจะทำอย่างไรในการพัฒนาสนามบินสุวรรณภูมิให้กลับมาติดอันดับโลก

และคงจำได้ว่านายทักษิณเคยขำระหนึ่ไอเอ็มเอฟในยุควิกฤตต้มยำกุ้งได้ก่อนเวลาถือเป็นผลงานที่จับต้องได้ ประสพการณ์เหล่านี้ถือเป็นสิ่งสำคัญที่เราต้องเรียนรู้และนำมาปรับใช้ เมื่อถามว่า การไปพรรคเพื่อไทยวันนี้ของนายทักษิณจะทำให้สส.มีกำลังใจในการทำงานมากขึ้นหรือไม่ นายสุริยะกล่าวว่าแน่นอน

'ชวน-ท็อป'จีเป็นสิทธิ-เรื่องปกติ

นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา กล่าวว่า อดีตนายกกฯ ทักษิณ เป็นพ่อของหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ถ้าพ่อไปที่ทำการของลูกไม่ได้ก็คงผิดปกติ ที่สำคัญอดีตนายกกฯ ทักษิณมีส่วนร่วมก่อร่างสร้างเพื่อไทย เป็นเรื่องปกติที่จะเข้าไปทักทายเพื่อนสนิทมิตรสหาย ไม่จำเป็นต้องเข้าพรรคเพื่อไทย หากจะทำให้เกิดแรง

กระตุ้นคนระดับนายทักษิณอยู่ที่ไหนก็สร้างแรงกระตุ้นได้ และคงไม่ใช่การครอบงำ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนชกฯ และ รมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย กล่าวว่า นายทักษิณเข้าพรรคเพื่อไทยคงไม่มีโอกาสได้เจอ ที่ผ่านมายังไม่มีโอกาสได้เจอ แต่ในอนาคตได้เจออย่างแน่นอน จะไม่เจอได้อย่างไร ไม่เจอกันทั้งชาติเลยหรือเขาเป็นผู้หลักผู้ใหญ่ที่เราเคารพ

ที่ศาลอาญารุงเทพใต้ ศาล นายชวน หลีกภัย สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ อดีตนายกกฯ กล่าวเรื่องเดียวกันว่า พรรคของท่าน ท่านก็มีสิทธิไปเมื่อถามว่าเป็นช่วงจังหวะกลับมาเคลื่อนไหวทางการเมือง นายชวนกล่าวว่าคนป่วยแล้วหายป่วยเป็นเรื่องดี แต่อาการป่วยที่ต้องใช้สิทธิขึ้น 14 โรงพยาบาล ดำรงนั้น รู้กันทั้งเมืองรัฐบาลละเลยความเสมอภาค สร้างความเหลื่อมล้ำ คนไม่พูดถึงตัวบุคคล พูดถึงพฤติกรรมรัฐบาล

อิง-รมต.พท.แห่รับทักษิณ

เวลา 12.00 น. ที่ตึก OAI ที่ตั้งพรรคเพื่อไทย หลังมีกำหนดการนายทักษิณจะเดินทางเข้าพรรค ทำให้บรรยากาศที่พรรคก็คึกคัก มีผู้สนับสนุนเดินทางมารอรับตั้งแต่ช่วงเช้า เช่นเดียวกับบรรดาสส.ที่ทยอยเข้าพรรคตั้งแต่เวลา 10.00 น. อาทิ นายวิสุทธิ์ ไชยอรุณ สส.บัญชีรายชื่อ นายชนินทร์ รุ่งธนเกียรติ สส.บัญชีรายชื่อ นายสรวงศ์ เทียนทอง สส.สระแก้ว และเลขาธิการพรรค

เวลา 13.15 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค และบุตรสาว พร้อมทั้งรัฐมนตรีที่ลาราชการ ประกอบด้วย นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนชกฯ และ รมว.พาณิชย์ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม นางพวงเพ็ชร ชุนละเอียด รมต.สำนักนายกฯ นายเสริมศักดิ์ พงษ์พานิช รมว.วัฒนธรรม มารอต้อนรับนายทักษิณที่บริเวณชั้น 1

มวลชนตะโกนอัน'เรารักทักษิณ'

กระทั่งเวลา 13.30 น. นายทักษิณเดิน

ทางมาถึงโดยไม่ได้สวมเสื้อกั๊กที่คอและที่ช่วยพยุงแขน และทันทีที่ไปถึงมวลชนกรูเข้าไปมอบดอกไม้ พร้อมตะโกน "เรารักทักษิณ" ดังกึกก้อง บางส่วนเข้าไปสวมกอดทำให้พร้อมหอมแก้ม บางส่วนขอเซลฟี่ซึ่งนายทักษิณเดินทักทายกับมวลชนอย่างเป็นกันเอง

เมื่อขึ้นบันไดมายังพรรคได้ทำความเคารพพระบรมฉายาลักษณ์ในหลวงรัชกาลที่ 10 ก่อนขึ้นลิฟต์ไปชั้น 8 เพื่อคุยกับบรรดารัฐมนตรี ข้าราชการการเมืองในสัดส่วนพรรคเพื่อไทย และผู้สมัครสส. ก่อนลงไปชั้น 7 เพื่อคุยกับสส.ของพรรคพท. โดยที่ น.ส.แพทองธารโบกมือห้ามสื่อมวลชนที่พยายามขอสัมภาษณ์นายทักษิณ

อิงชีพ้อมาสส.อีกทีม

น.ส.แพทองธารให้สัมภาษณ์ว่า พานายทักษิณไปดูห้องทำงานของหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ห้องที่ตนนั่งทำงานชั้น 9 กำลังปรับปรุง วันนี้ย้ายมาชั้น 8 ที่เคยเป็นห้องทำงานของคุณพ่อ และทักทายสส.ที่ห้องรับประทานอาหาร เพราะที่นี่ไม่ใช่งานพรรคแต่เป็นเด็กของครอบครัวอยู่แล้ว เมื่อถามว่านายทักษิณได้พูดกับ สส.และรัฐมนตรีหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า นายทักษิณบอกว่า "ไม่ได้มา 17 ปี อะไรๆ ก็เปลี่ยนไปเยอะ คุณพ่อทักทาย สส.เก่า สส.ใหม่"

เมื่อถามว่านายทักษิณแนะนำการทำงานหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ไม่มีเรื่องการทำงาน แต่เหมือนคนแก่ได้กลับบ้านอีกครั้ง ท่านก็มีความสุขดี เชื่อว่าหลายคนมีความสุขที่ได้เจอคุณพ่อ ที่เป็นผู้ก่อตั้งพรรคไทยรักไทย เป็นนายกฯที่มีผลงาน ทำให้สส.มีกำลังใจ เพราะรัฐบาลไทยรักไทยทำงานให้ประชาชน ทำให้สส.อีกทีม มีกำลังใจทำงานมากขึ้น เป็นความรู้สึกที่ดี

ได้ปมพ่อครอบครัวลูก

เมื่อถามว่านายทักษิณจะเข้ามาที่พรรคบ่อยขึ้นหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า คงไม่ได้เข้าพรรคบ่อย แต่หลังจากนี้จะชวนมาดูห้องทำงานของตนในฐานะ

ลูกสาว ไม่ใช่ในนามหัวหน้าพรรคเพื่อไทย เพราะเราสนิทกันมาก เมื่อพ่อได้เห็นอะไร ที่เป็นความเคลื่อนไหวของลูก ท่านก็ตั้งใจ

เมื่อถามว่านายทักษิณจะสมัครเป็นสมาชิกพรรคหรือไม่ เพราะมาเช่นนี้อาจถูกมองคนนอกกรอบจำพรรค น.ส.แพทองธารกล่าวว่า การสมัครสมาชิกพรรคแล้วแต่ท่าน ส่วนที่มองจะมีการครอบงำนั้น คิดว่าถูกพ่อไปไกลกว่าเป็นสมาชิกพรรค ท่านสามารถเป็นที่ปรึกษาทำประโยชน์ให้ประเทศได้ ไม่จำเป็นต้องปรึกษาแค่ในพรรคเพื่อไทย รัฐมนตรีหากอยากปรึกษาทำได้ รวมถึงคนที่เชื่อในวิสัยทัศน์ท่าน “นายทักษิณเป็นที่ปรึกษาได้จนมาทั้งชีวิตตั้งแต่เด็ก ปฏิเสธไม่ได้ จะบอกพ่อลูกแล้วมาครอบงำคงไม่ใช่”

เมื่อถามว่าหลังจากนี้นายทักษิณจะลงพื้นที่ช่วยสส.เพื่อไทยในการทำคะแนนเสียงหรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า คงไม่ได้ไปช่วยสส. แต่ไปพบประชาชนจริงๆ เพราะมีประชาชนอยากเจอพ่อในนามนายทักษิณ อดีตนายท.ที่เก่ายทำประโยชน์ให้กับเขา ไม่ได้เจอในนามของพรรค ส่วนที่มีกระแสข่าวว่านายทักษิณจะไป จ.เชียงใหม่ ช่วงสงกรานต์ ท่านยังไม่ได้บอก ยังไม่ได้คอนเฟิร์มว่าจะไป หรือไม่

สส.อยากให้อำนาจพื้นที่บอกมาได้

ทั้งนี้ การพบกับรัฐมนตรีและผู้อาวุโสพรรคที่ชั้น 8 นอกจาก 4 รัฐมนตรีที่ไปต้อนรับ ยังมี นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกฯ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว รมว.สาธารณสุข นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม รวมถึงผู้อาวุโส อาทิ พล.ต.ท.วิโรจน์ เปาอินทร์ นายชูศักดิ์ ศิรินิล สส.บัญชีรายชื่อ

จากนั้นนายทักษิณลงมาถึง 7 พบกับสมาชิกพรรค และช่วงหนึ่งระหว่างพบสส. นายทักษิณเดินทักทายพร้อมกอดสส.ทุกคนอย่างเป็นกันเอง พร้อมกล่าวว่า คือใจที่ไ้กลับบ้าน ยืนยันที่ผ่านมามีส่วนเกี่ยวข้องใดๆกับรัฐบาลอย่างโครงการดิจิทัลวอลเล็ต แต่มีเสียงวิจารณ์ตลอดอย่างคนป่วยไม่เข้าใจว่าทำไมคนเราจะดีขึ้นไม่ได้ การอภิปรายของฝ่ายค้านเชื่อว่า

จะมีการโจมตีอีกแต่ก็ทำใจ ไม่โกรธ อยากให้เข้าใจตนอยากกลับบ้านอยากเลี้ยงหลาน สส.ทนายอินทอยากไปในพื้นที่ก็เสนอมา จะพิจารณาอีกครั้งเพราะเมื่อได้เจอชาวบ้านแล้วมีกำลังใจ

แฟนคลับเบียดเสียดรอส่งกลับ

เวลา 15.15 น. นายทักษิณเดินทางกลับ โดยมีนายภูมิธรรม และนายประเสริฐลงมาส่งถึงรถ และมวลชนเสื้อแดงที่ยังคงปักหลักรอส่ง โดยมีตัวแทนคนเสื้อแดงจากคอนเมืองมอชยามสนุนไพรที่มีรูปนายทักษิณ พร้อมข้อความ “ด้วยรักและห่วงใยท่านทักษิณ ชินวัตร” ขอบอกไม้ กรอกรูปภาพพระวชิรญาณวิเศษ วิ.

ผู้สื่อข่าวพยายามสอบถามว่าได้พูดคุยกับ สส.แล้วเป็นอย่างไรบ้าง นายทักษิณไม่ตอบคำถาม บางช่วงนายทักษิณร้อง “โอ้โฮ” เนื่องจากมวลชนพยายามกรูเข้ามาประชิดและเบียด แต่นายทักษิณยังยิ้มแถมปริตลอดทางจนขึ้นรถ

ก้าวไกลเป็นสิทธิ์ไปพบใคร

ที่รัฐสภา นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ประธานวิปฝ่ายค้าน ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณเข้าพรรคเพื่อไทยเพื่อพบ สส. ว่า เป็นสิทธิ์ของนายทักษิณที่จะไปพบใคร และเป็นสิทธิ์ของสส.เหมือนกันที่จะวิพากษ์วิจารณ์ และไม่ได้มองว่าเหมาะสมหรือไม่เหมาะสมมองแค่ว่าเป็นสิทธิ์ จะทำแบบไหนก็เป็นสิทธิ์ของท่าน แต่เมื่อทำแล้วสังคมวิพากษ์วิจารณ์นายทักษิณ คงทราบคือว่าต้องรับคำวิจารณ์นั้น

ส่วนการอภิปรายจะมีประเด็นนายทักษิณหรือไม่ นายปกรณ์วุฒิกล่าวว่า ยังไม่ได้พูดคุยกันในประเด็นนี้เป็นพิเศษ เมื่อถามว่าแสดงว่าไม่ใช่ประเด็นหลัก นายปกรณ์วุฒิระบุว่า อาจยังไม่ใช่

ชักฟอกรบ.ตามขั้วปมสว.เปิดแผล

นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ในฐานะประธานวิปฝ่ายค้าน กล่าวถึงการประชุมวิปฝ่ายค้านวันนี้ ว่า เป็นการเตรียมประชุมกฎหมายสำคัญที่เข้าสู่สภา รวมถึงกรอบ

ระยะเวลาการอภิปรายทั่วไปรัฐบาลแบบไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 ซึ่งกำลังพิจารณาว่าจะให้คงประชุมสัปดาห์หน้า เพื่อให้ทุกพรรคฝ่ายค้านเตรียมตัวอภิปรายอย่างเต็มที่

ส่วนการจัดกำลังพลอภิปราย พรรคอื่นยังทราบไม่มากแต่พรรคก้าวไกลมีประมาณ 30 คน จะแบ่งหมวดหมู่ประเด็นเศรษฐกิจ การทุจริตคอร์รัปชัน ชีรีส์การเมือง การศึกษา สิ่งแวดล้อม สังคม ส่วนที่สว.อภิปราย ติดตามอยู่ มีบางส่วนที่หยิบยกมาใช้ได้ อาจการปรับเปลี่ยนหรือมีคำถามเพิ่มเติม “ฟังรัฐมนตรีบางท่านตอบแล้ว อาจต้องหยิบยกมาถามอีกรอบในสภาผู้แทนฯ”

ปัดตั้งพรรคก้าวใหม่

นายปกรณ์วุฒิกล่าวถึงการประชุมประจำสัปดาห์ของพรรคก้าวไกลวันนี้ว่า ไม่มีอะไรมานอกจากวาระการประชุมสภามี 3 วัน ส่วนการประชุมสส.สัปดาห์ที่แล้วที่มีข่าวหลุดนั้น มีหลายข้อที่ไม่ตรงกับข้อเท็จจริง ตนยืนยันกับสื่อไปแล้ว เช่นเรื่องชื่อ “พรรคก้าวใหม่” ยืนยันว่าไม่มีการพูดกันในที่ประชุม ไม่แน่ใจว่าหลุดมาจากไหน เป็นการคุยกันในการเตรียมพร้อมในทุกสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นมากกว่า

เมื่อถามว่าสถานการณ์ไต่เบี่ยงที่เตรียมไว้ นายปกรณ์วุฒิกล่าวว่า ก็มีเรื่องยุบกับไม่ยุบ แต่ไม่ได้คุยกันเรื่องความน่าจะเป็นเพราะอำนาจไม่ได้อยู่ในมือเรา ยุบหรือไม่ยุบที่ทำงานเหมือนเดิมต่อไป ไม่ได้มีอะไรแตกต่าง เพียงแต่เข้าใจดีว่า สส.ส่วนใหญ่เป็นสส.สมัยแรกอาจกังวล ไม่สบายใจ เลยอยากมาปลุกใจกันในที่ประชุมว่าไม่มีอะไร มันก็แค่บ้านหลังเดิมที่เปลี่ยนป้ายชื่อไม่ต้องคิดอะไรมาก

กักพิชากลับนั่งหัวหน้าพรรค

ส่วนกระแสข่าว นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ประธานคณะก้าวหน้า ถ้าจับหากก้าวไกลถูกยุบให้ย้ายไปอยู่พรรคใหม่ร่วมกันนั้น น่าจะเป็นคำพูดของนายชัยธวัช ตุลาธน หัวหน้าพรรคก้าวไกลมากกว่า ซึ่งแน่นอนว่าเป็นการให้กำลังใจกัน

ส่วนการประชุมสามัญพรรคก้าวไกล เข้าใจว่าไม่มีการปรับเปลี่ยนกรรมการบริหารพรรค เป็นการประชุมตามกรอบกฎหมายที่ต้องจัดประชุมภายในเดือน เม.ย. เมื่อถามว่าหลายคนจับตาว่าจะคึงนายพิชา ล้มเจริญรัตน์ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรค กลับมานั่งเก้าอี้หัวหน้าพรรค นายปกรณ์ภูมิกล่าวว่ แท้ที่จริงยังไม่มี ยังต้องรอรายละเอียดการประชุมให้ชัดเจน ภาคตอนนี้ยังติดขัดในสถานที่ประชุม

สว.ถกงบ67-ภูมิธรรมยันใช้คัมค่า

เวลา 09.30 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมวุฒิสภา มีนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุมพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 วงเงินงบประมาณ 3.48 ล้านล้านบาท มีการปรับลดกว่า 9 พันล้านบาท ตามที่สภาผู้แทนฯ ลงมติเห็นชอบแล้ว และพิจารณารายงานของกมธ.วิสามัญพิจารณาศึกษาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2567 ของวุฒิสภา

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และรมว.พาณิชย์ ชี้แจงว่า สภาผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 67 วงเงิน 3.48 ล้านล้านบาท เป็นรายจ่ายขาดใช้เงินคงคลัง 118,361,135,000 ล้านบาท รายจ่ายหน่วยรับ 3,361,638,869,500 ล้านบาท รัฐบาลจะขอรับฟัง ข้อคิดเห็น คำแนะนำ ข้อเสนอ รวมทั้งความห่วงใยที่วุฒิสภาเสนอแนะเพื่อนำไปประกอบการพิจารณาปรับปรุง ของหน่วยรับงบประมาณ เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน

เตือนเงินคงคลังหด

เวลา 09.50 น. พล.อ.ชาติอุดม ดิลกะศิริ สว. ในฐานะประธาน กมธ.วิสามัญ รายงานว่า หากรัฐบาลมีความจำเป็นกระตุ้นเศรษฐกิจ เช่น คิจิตลวอลเล่ด พักหนี้เกษตรกร การปรับเงินเดือนข้าราชการ รวมทั้งการปรับค่าจ้างขั้นต่ำ ต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อภาระการคลังที่จะเกิดขึ้นได้แก่ ภาระดอกเบี้ยและการชำระคืนต้นเงินกู้ การดำเนินโครงการกระเป๋าคิดจ้ด มีระยะเวลาใช้หนี้เป็นระยะเวลานานเมื่อเทียบกับผลที่ได้รับช่วง 1-2 ปี ภาระ

ทางการคลังที่ต้องชดเชยให้แก่สถาบันการเงินในโครงการพักหนี้เกษตรกร ปรับเงินเดือนข้าราชการและค่าจ้างขั้นต่ำ มีการประเมินว่าโครงการคิจิตลวอลเล่ด ต้องออก พ.ร.บ.เงินกู้ 5 แสนล้านบาท จะทำให้พื้นที่การคลังเหลือเพียงร้อยละ 6 เท่านั้น อาจไม่เพียงพอในการรองรับวิกฤตที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

การเพิ่มประสิทธิภาพของการจัดเก็บรายได้ กมธ.มีข้อเสนอ 1.การจัดเก็บภาษีทุกชนิด โดยเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลต้องขยายการจัดเก็บทุกภาคส่วนอย่างเป็นธรรม ไม่กระทบต่อการดำรงชีวิตประชาชน มีมาตรการจัดการผู้หลบเลี่ยงภาษีอย่างจริงจัง รวดเร็ว 2.รายได้จากรัฐวิสาหกิจ เพิ่มจำนวนการนำส่งเงินเป็นรายได้ให้รัฐมากขึ้น

สว.โหวตผ่านฉลุย

กระทั่งเวลา 16.10 น. หลังสมาชิกอภิปรายเสนอแนะการใช้จ่ายงบอย่างรอบคอบ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนและประเทศ ไม่ว่าจะเป็นโครงการคิจิตลวอลเล่ด แลนด์บริดจ์ โครงการฝายปูนซีเมนต์ ที่ประชุมวุฒิสภา ลงมติเห็นชอบ 186 ไม่เห็นด้วยไม่มีคัดออกเสียง 2 เสียง

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย ได้รับมอบหมายจากนายกฯ กล่าวขอบคุณสมาชิกวุฒิสภาที่ให้ความเห็นชอบร่าง อคิดเห็น คำแนะนำ ความห่วงใย ที่สว.เสนอแนะไว้ตลอดระยะเวลาการประชุม รัฐบาลขอโน้มรับไว้ด้วยความขอบคุณเป็นอย่างยิ่ง และจะนำไปประกอบการพิจารณาปรับปรุงการดำเนินงานของหน่วยรับงบ เพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์สูงสุด รัฐบาลจะกำกับดูแลให้การใช้จ่ายงบโปร่งใสและบรรลุผลสำเร็จตามนโยบายที่ได้กำหนดไว้

จากนั้นนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ประธานการประชุมสั่งปิดการประชุมในเวลา 16.20 น.

หลังจากนี้สำนักเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร นำร่างพ.ร.บ.งบฯ ส่งให้รัฐบาลเพื่อทูลเกล้าฯประกาศใช้เป็นกฎหมายต่อไป

แจงผลงานเศรษฐกิจโรดโชว์ ดึงดูดทุน5.5แสนล.

60บริษัทยักษ์จาก14ประเทศ ทอท.เล็งผุดรันเวย์รับบินเจ็ต

‘บีโอไอ’โชว์ผลงาน‘เศรษฐกิจ’โรดโชว์ 6 เดือน บิน 14 ประเทศ เจรจา
60 บริษัทยักษ์ใหญ่ ดึงลงทุน 5.5 แสนล้าน (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ดึงดูดทุน

บีโอไอโชว์ผลงาน6เดือนรบ.

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล ม.ล.ชโยติท กฤดากร ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี และประธานผู้แทนการค้าไทย และนายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เปิดแถลงผลการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ

ม.ล.ชโยติทกล่าวว่า ในรอบ 6 เดือนที่ผ่านมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และคณะได้เดินทางเยือนต่างประเทศจำนวน 14 ประเทศ พบปะหารือกับบริษัทชั้นนำจากทั่วโลกกว่า 60 แห่ง โดยมีพันธกิจสำคัญในการนำเสนอวิสัยทัศน์ เจรจา ด้านความร่วมมือทวิภาคีกับผู้นำประเทศต่างๆ และเข้าร่วมเวทีสำคัญระดับโลก ซึ่งนอกเหนือจากการประชุมตามวาระงานแล้ว นายทวยยังได้ใช้โอกาสนี้เข้าพบภาคธุรกิจต่างชาติ เพื่อสร้างความเชื่อมั่น ชักชวนการลงทุน และกระชับความร่วมมือกับประเทศไทย ทั้งการพบปะผู้บริหารระดับสูง การนำเสนอวิสัยทัศน์ต่อสมาคมธุรกิจ และหอการค้าชั้นนำ ตลอดจนจัดกิจกรรมเจรจาธุรกิจและจับคู่ผู้ประกอบการไทยและต่างประเทศ

ลงทุน8.5แสนล.-สูงรอบ9ปี

“จากการดำเนินการดังกล่าว เป็นผลให้เกิดการขยายตัวของการลงทุนอย่างมีนัยสำคัญ โดยในปี 2566 ที่ผ่านมา บีโอไอได้รับคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ารวม 8.5 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 9 ปี เมื่อพิจารณาเฉพาะมูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) มีการเติบโตสูงถึง 72% จากปีก่อน และในไตรมาสสุดท้ายของปี 2566 มูลค่า FDI ขยายตัวกว่า 145% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในช่วงปีที่ผ่านมา รัฐบาลและบีโอไอได้กำหนดยุทธศาสตร์เน้นหนักในการดึงดูดการลงทุนโดยเฉพาะใน 4 อุตสาหกรรม ได้แก่ ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) อิเล็กทรอนิกส์และเซมิคอนดักเตอร์ Data Center และ Cloud Service รวมถึงกิจการสำนักงานภูมิภาค (Regional Headquarters) เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันให้แก่อุตสาหกรรมหลักของประเทศ” ม.ล.ชโยติทกล่าว

จีบจีน-ญี่ปุ่น-มะกันลงทุนอีวี

นายณัฐมกล่าวว่า รัฐบาลมุ่งมั่นที่จะรักษาตำแหน่งความเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมยานยนต์ของไทยในภูมิภาค ในช่วงที่ผ่านมาจึงมีการออกมาตรการและการทำงานต่างๆ อย่างต่อเนื่องและเข้มข้น ทั้งการดึงดูดผู้ผลิตรถยนต์รายใหม่ ให้เข้ามาลงทุนตั้งฐานการผลิตไฟฟ้าในประเทศไทย และการสนับสนุนผู้ประกอบการรายเดิมให้สามารถเปลี่ยนผ่านไปสู่ EV ได้อย่างราบรื่น ซึ่งช่วงเวลานี้เป็นช่วงเวลาที่ดีที่สุด เนื่องจากค่ายรถยนต์

ต่างๆ อยู่ระหว่างขยายการลงทุน ทำให้บริษัทผู้ผลิตจากจีนหลายรายในระดับท็อป 10 ของโลก เช่น BYD, Aion, Changan, GWM, MG เลือกประเทศไทยเป็นฐานการผลิตเพื่อการส่งออก และจากการเจรจาครั้งสำคัญเมื่อปีที่แล้วที่กรุงโตเกียว ทำให้ 4 ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นชั้นนำ มีแผนการขยายการลงทุนรวมกว่า 1.5 แสนล้านบาท ภายใน 5 ปี ขณะที่รัฐบาลยังคงเดินหน้าเจรจากับผู้ผลิตยานยนต์ไฟฟ้ารายใหญ่จากยุโรปและอเมริกายังต่อเนื่อง คาดว่าภายในปีนี้จะจะมีผู้ผลิตแบตเตอรี่รายใหญ่อีก 2 รายเข้ามาลงทุนในประเทศไทย

ลั่น5บริษัทยักษ์ตั้งฐานในไทย

นายณัฐมกล่าวว่า สำหรับอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ ที่ผ่านมามีไทยประสบความสำเร็จในการดึงดูดการลงทุนกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์กลางน้ำไปจนถึงปลายน้ำมาลงทุนในประเทศไทย ดังนั้น รัฐบาลจึงตั้งเป้าพัฒนาให้เกิดระบบนิเวศ ด้วยการดึงดูดกลุ่มผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับการผลิตเซมิคอนดักเตอร์ขั้นสูง ในด้านอุตสาหกรรมดิจิทัล โดยเฉพาะด้าน Data Center และ Cloud Services ซึ่งเป็นพื้นฐานของอุตสาหกรรม AI คาดว่าภายในปีนี้จะจะมีผู้ให้บริการระดับ Hyperscale เข้ามาลงทุนเพิ่มเติมอย่างน้อย 2 ราย ขณะที่การดึงดูดบริษัทชั้นนำให้ตั้งสำนักงานภูมิภาคในประเทศไทย เพื่อขับเคลื่อนการเป็นศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ และศูนย์กลางการเงิน และโลจิสติกส์ของภูมิภาคนี้ โดยในปีที่ผ่านมา มีบริษัทต่างชาติรายใหญ่หลายรายเลือกไทยในการจัดตั้งสำนักงานภูมิภาค โดยในปีนี้จะคาดว่าจะมีบริษัทใหญ่ตัดสินใจเข้ามาลงทุนจัดตั้งสำนักงานภูมิภาคในไทยเพิ่มเติมอีกอย่างน้อย 5 ราย

โรดโชว์ดึงดูดทุน5.5แสนล.

“การเดินทางไปต่างประเทศแต่ละครั้ง ต้องมีทีมงานเพื่อเตรียมการก่อนไป ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมข้อมูลเชิงลึก แพคเกจการลงทุนที่จูงใจ

และตอบโต้ความต้องการของนักลงทุน รวมถึงการทำงานเพื่อติดตามผลการประชุมอย่างเข้มข้นอย่างต่อเนื่องโดยทีมงานของนายกรัฐมนตรีร่วมกับทีมบีโอไอ เพื่อช่วยแก้อุปสรรคปัญหา รวมไปถึงกฎระเบียบต่างๆ เพื่อทำให้ประเทศไทยเอื้อต่อการลงทุน ซึ่งในส่วนนี้ นายเศรษฐาและทีมรัฐบาลได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างมาก โดยบีโอไอได้ประเมินเม็ดเงินลงทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากกิจกรรมโรดโชว์ และมาตรการสนับสนุนของรัฐบาล จาก 4 อุตสาหกรรมหลักที่ได้กล่าวมา รวมแล้วประมาณ 558,000 ล้านบาท" นายอนุทินกล่าว

พณ.ปลื้มส่งออกก.พ.พุ่ง3.6%

นายกีรติ รัชโน ปลัดกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า การส่งออกเดือนกุมภาพันธ์ 2567 มีมูลค่า 23,384.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 3.6% เทียบเดือนเดียวกันปีก่อน หากคิดเป็นเงินบาท 827,139 ล้านบาท และขยายตัว 12.3% เป็นขยายตัวบวกต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 7 หากหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย ขยายตัว 2.3% ส่วนการนำเข้า มีมูลค่า 23,938.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 3.2% คิดเป็นเงินบาท 856,508 ล้านบาท และขยายตัว 11.7% จึงขาดดุลการค้า 554 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้ 2 เดือนแรกปีนี้ ส่งออกมีมูลค่ารวม 46,034.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 6.7% และเมื่อหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย ขยายตัว 5.6% ส่วนการนำเข้า 49,346.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 2.9% และดุลการค้า 3,311.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หากคิดเป็นเงินบาท 2 เดือนแรก มีมูลค่า 1,611,719 ล้านบาท ขยายตัว 11.3% การนำเข้ามีมูลค่า 1,747,195 ล้านบาท ขยายตัว 6.9% และขาดดุล 135,476 ล้านบาท

ข้าว-ยาง-อัญมณีส่งออกยังโต

นายกีรติกล่าวว่า ปัจจัยหนุนส่งผลต่อการส่งออกไทย ช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา ทำให้ขยายตัวเป็นบวก คือ การทยอยฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก และประเทศคู่ค้า ความเชื่อมั่นต่อการบริโภคกลับมาเกือบปกติ สะท้อนจากดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อโลกขยายตัวต่อเนื่อง การส่งออกภาคเกษตรและอุตสาหกรรมของไทยขยายตัวต่อเนื่องและเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ ทั้งสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ หม้อแปลงไฟฟ้า ไทศัพท์ และอุปกรณ์กังหันนำข้าวและยางพารา แต่อย่างไรก็ตาม ปัจจัยเสี่ยงยังเป็นเรื่องวิกฤตการณ์ในทะเลแดง แต่ส่งผลกระทบต่อเล็กน้อยในแง่ขนส่ง ซึ่งการส่งออก

ไปตลาดยุโรปและชาติอู่อารยะยังคงขยายตัวได้ดี ทั้งนี้ ภาพรวมส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรไทย หดตัว 1.1% แต่สินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัว 5.2% ขณะที่ตลาดส่งออกส่วนใหญ่ขยายตัวเป็นบวก เช่น สหรัฐฯ บวก 15.5% สหภาพยุโรป บวก 3.3% แต่จีน หดตัวอีกครั้งที่ 5.7% CLMV 4.5% ตลาดทวีปออสเตรเลีย บวก 26.4% เป็นต้น

ภูมิธรรมถกรับมือระบอบผลไม้

"แนวโน้มส่งออกเดือนมีนาคมยังท้าทาย เพราะฐานส่งออกมีนาคมปีก่อนสูงถึง 2.8 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งรัฐกับเอกชนจะร่วมมือกันอย่างใกล้ชิด และเตรียมแผนรับมือและผลักดันเชิงรุก เช่น การเจรจาเรื่องการอำนวยความสะดวกส่งออกผลไม้ไปจีนที่เป็นตลาดใหญ่ โดยในเดือนเมษายนนี้ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ สั่งการให้เรียกประชุมร่วมรัฐและเอกชนทุกภาคส่วนเพื่อทบทวนมาตรการดูแลผลไม้ไทย เพราะจากการลงพื้นที่พบว่าผลผลิตผลไม้หน้าร้อนปีนี้จะออกช้ากว่าปกติ 1-2 เดือน ส่วนใหญ่จะเป็นปลายเมษายน-พฤษภาคม ดังนั้นจากมาตรการที่เตรียมไว้ปลายปีก่อน ก็จะมีการหารือว่าจะปรับเปลี่ยนส่วนใดบ้าง ซึ่งในแต่ละปีไทยส่งออกผักผลไม้รวม 2.7 ล้านตัน มูลค่า 5,600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1.4 แสนล้านบาท" นายกีรติกล่าว

ประคองเป้าหมายปี'67บวก2%

นายกีรติกล่าวต่อว่า แนวโน้มการส่งออกในปี 2567 กระทรวงพาณิชย์คาดว่ามูลค่าการส่งออกของไทยภาพรวมของปีนี้จะขยายตัวได้จากอุปสงค์ภาคการผลิตที่กลับมาสู่ระดับปกติทำให้ปริมาณการค้าโลกกลับมาขยายตัว และกระแสความมั่นคงทางอาหารที่ยังช่วยให้สินค้าเกษตรของไทยยังคงเติบโตได้ดี แต่ยังมี ความไม่แน่นอนจากเศรษฐกิจของคู่ค้าในตลาดหลักอย่างจีน สหภาพยุโรป และญี่ปุ่นที่ฟื้นตัวช้า ภัยแล้งที่กระทบต่ออุปทานสินค้าเกษตร ความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ และความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ต้องติดตามสถานการณ์อย่างต่อเนื่องและหา มาตรการรองรับต่อไป กระทรวงพาณิชย์ยัง ประคองเป้าหมายส่งออกทั้งปีบวก 1-2%

มี.ค.ส่งออกผลไม้2.5หมื่นล.ดอลลาร์

ขณะที่นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) หรือสภาผู้ส่งออก กล่าวว่า แนวโน้มการส่งออก

เดือนมีนาคม คาดว่าน่าจะมีมูลค่าประมาณ 25,500-26,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ต่ำกว่าเดือนมีนาคมปีก่อนส่งออกได้ถึง 28,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ก็ยังทำให้ไตรมาสแรก 2567 มีมูลค่ารวม 72,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และขยายตัว 1-2% ผลจากความต้องการสินค้าโลกสูงขึ้น ต้นทุนขนส่งในทะเลแดงแม้ยังสูงแต่สูงกว่าปกติ 1-2 เท่าตัวจากปกติ ดีกว่าก่อนหน้านี้ สูงถึง 5-6 เท่าตัว สำหรับส่งออกไตรมาส 2 ปีนี้ คาดว่าจะใกล้เคียงไตรมาสแรก หรือมีมูลค่ารวมประมาณ 72,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขึ้นกับปัจจัยเฝ้าระวังคือความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ ที่ยังเห็นการโจมตีกันอยู่

ทอท.พร้อมรับสงกรานต์บินคึก

นายกีรติ รัชโน กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ.ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) กล่าวว่า สำหรับช่วงเทศกาลสงกรานต์ปี 2567 นั้นมีสัญญาณเชิงบวกต่อการเดินทางมาก โดยทั้งคนไทยที่เดินทางภายในประเทศหรือกลับบ้าน คนต่างชาติที่เดินทางมาต่อเที่ยวบินในไทย และคนไทยที่ไปต่างประเทศ ซึ่งทั้ง ทอท.ให้ความสำคัญกับผู้โดยสารทุกกลุ่ม ว่าการเดินทางต้องได้รับความสะดวกสบาย

นายกีรติกล่าวว่า ส่วนแรกเรื่องใกล้ตัวคือ คนไทยเดินทางในประเทศ ซึ่งก่อนหน้านี้เจอปัญหาเรื่องตัวเครื่องบินราคาแพง และไม่สามารถจองตัวได้ เพราะตัวหมด ซึ่ง ทอท.ก็รับทราบเรื่อง และรับนโยบายจากรัฐบาล จึงได้ไปประสานกับสายการบินให้เพิ่มเที่ยวบิน และ ทอท.ก็จัดการเรื่องจัดสรรเวลาการบิน (สล็อตการบิน) ซึ่งทำให้สามารถเพิ่มเที่ยวบินพิเศษในช่วงสงกรานต์เพิ่มขึ้น 20% ซึ่งจะเป็นเที่ยวบินพิเศษที่ไปยังเมืองใหญ่ อาทิ เชียงใหม่ เชียงราย ภูเก็ต ที่เป็นจุดที่คนไทยนิยมไปเที่ยว โดยการเพิ่มเที่ยวบินพิเศษนั้นน่าจะทำให้สถานการณ์ค่าตัวเครื่องบินแพงนั้นดีขึ้น

กำชับบริการเช็กอิน-ค้นรวดเร็ว

"ขณะที่เรื่องการเดินทางระหว่างประเทศ ทอท.ก็กำชับนโยบายลดเวลาเช็กอิน ตรวจค้น และตรวจคนเข้าเมือง ต้องทำให้รวดเร็วและคล่องตัว เพื่อให้การเดินทางระหว่างประเทศดีขึ้น ซึ่งทาง ทอท.ก็พยายามทำงานให้ดีที่สุด โดยเฉพาะวันหยุดที่มีคนเดินทางจำนวนมาก ทอท.ก็ยังทำงานอย่างเต็มที่" นายกีรติกล่าว

นายกีรติกล่าวว่า ทั้งนี้ ทอท.ประเมินว่าผู้โดยสารในช่วงสงกรานต์จะเพิ่มจากช่วงเวลาปกติที่ 120% อย่างที่สนามบินสุวรรณภูมิ ปกติ

อยู่ที่วันละ 1.7 แสนคน ส่วนช่วงสงกรานต์ คาดว่าจะเกิน 2 แสนคน โดยจำนวนผู้โดยสาร สงกรานต์ 2567 ในภาพรวมที่ประเมินไว้นั้น เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2566 แนนอน และใกล้เคียงกับช่วงสงกรานต์ปี 2562 หรือ ก่อนโควิด นอกจากนี้ ทอท.ยังได้มีการอำนวยความสะดวกให้กับผู้โดยสารด้วย ได้แก่ เรื่องที่จอดรถ ทอท.ก็มีทั้งส่วนลดค่าจอดรถให้ผู้โดยสาร และ มีการจัดสรรพื้นที่จอดรถฟรีสำหรับที่จอดรถระยะยาว เพื่อให้ผู้โดยสารได้รับความสะดวกสบาย

เสียงขยายตลาดเครื่องเจ็ทส่วนตัว

นายกิตติกล่าวว่า ขณะเดียวกันในเรื่องการสนับสนุนภาคการท่องเที่ยว ทอท.มีความสนใจในเรื่องของเครื่องบินเจ็ทส่วนตัว (Private Jet) ซึ่งที่ผ่านสนามบินไทยยังไม่สามารถรองรับได้ อาทิ สนามสุวรรณภูมิมี 2 ทางวิ่งเครื่องบินเท่านั้น แต่ขณะนี้ ทอท.กำลังจะเปิดทางวิ่งเส้นที่ 3 หรือรันเวย์ 3 ที่สุวรรณภูมิเพิ่ม คาดว่าเริ่มให้เครื่องบินวิ่งเดือนกรกฎาคมนี้ รวมทั้งที่สนามบินดอนเมืองก็จะมีเครื่องลงสินค้า 4 ที่ปิดร้างอยู่ มาปรับปรุงเป็นอาคารผู้โดยสารเครื่องบินเจ็ทส่วนตัว ซึ่งเป็นโอกาสให้ไทยขยายตลาดเครื่องบินเจ็ทส่วนตัวเพิ่ม

“ที่ผ่านมา เครื่องบินเจ็ทส่วนตัวส่วนใหญ่ต้องไปสิงคโปร์ เนื่องจากเป็นที่รองรับได้ทีเดียวในภูมิภาค แต่จริงๆ แล้วนักท่องเที่ยวกลุ่มคนมีฐานะสูง ที่ใช้เครื่องบินเจ็ทส่วนตัว ไม่ได้ยากจะไปแค่สิงคโปร์ทีเดียว บางคนอาจจะอยากมากรุงเทพฯ จึงเป็นโจทย์ที่เราพัฒนาเพื่อดึงคนเหล่านี้มา เพราะนักท่องเที่ยวกลุ่มนี้มีการใช้จ่ายต่อหัวสูง และตอบโจทย์นโยบายของรัฐบาลด้วย” นายกิตติกล่าว

กกพ.จ่อเคาะค่าไฟงวดใหม่4.18บ.

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงาน แจ้งว่า วันที่ 27 มีนาคม สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) จะนำข้อมูลการสรุปรับฟังความเห็นอัตราค่าไฟฟ้างวดใหม่เดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2567 ระหว่าง

วันที่ 8-22 มีนาคมที่ผ่านมา ซึ่งพบว่าราคา 4.18 บาทต่อหน่วย กรณีจ่ายคืนหนี้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 7 งวด ในอัตรางวดละ 14,000 ล้านบาท ประชาชนต้องการมากที่สุด เพื่อประกาศราคาอย่างเป็นทางการจาก 3 แนวทางคือ 1.ค่าไฟฟ้า 5.43 บาทต่อหน่วย กรณีจ่ายคืนหนี้ กฟผ. 99,689 ล้านบาทภายในงวดเดียว 2.ค่าไฟฟ้า 4.34 บาทต่อหน่วย กรณีจ่ายคืนหนี้ กฟผ. 4 งวด ในอัตรางวดละ 14,922 ล้านบาท และ 3.ค่าไฟฟ้าเท่าเดิม 4.18 บาทต่อหน่วย ในกรณีจ่ายคืนหนี้ กฟผ. 7 งวด ในอัตรางวดละ 14,000 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วย ซึ่งปัจจุบันจ่ายอัตรา 3.99 บาทต่อหน่วย มีแนวโน้มที่กระทรวงพลังงาน

จะช่วยเหลือต่อ ซึ่งปัจจุบันกระทรวงพลังงานอยู่ระหว่างเตรียมของงบประมาณจากรัฐบาลเพื่อดูแลในงวดพฤษภาคม-สิงหาคม 2567 คาดจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเร็วๆ นี้ เพื่อให้ทันปิดค่าไฟฟ้างวดพฤษภาคมนี้

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับแนวโน้มค่าไฟฟ้างวดสุดท้ายปลายปี 2567 คือกันยายน-ธันวาคม ถ้าราคาก๊าซธรรมชาติ (แอลเอ็นจี) ราคาเฉลี่ยอยู่ในระดับปัจจุบัน ราคาไฟฟ้างวดสุดท้ายจะเท่าเดิม 4.18 บาทต่อหน่วยต่อไปได้

สงขลาดีกคาดจองห้องพักเต็ม

นายสิทธิพงษ์ สิทธิภัทรประภา นายกสมาคมโรงแรมหาดใหญ่-สงขลา กล่าวว่า นักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียต่างให้ความสนใจพร้อมที่จะเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่หาดใหญ่กันแล้ว คาดว่าห้องพักโรงแรมทั้งในอำเภอหาดใหญ่ อำเภอสะเตาะ และอำเภอเมืองสงขลา จะถูกจองเต็มทั้งหมด ประเมินว่าจะมีเงินสะพัดอย่างน้อยพันล้านบาท การใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวจะเพิ่มมากขึ้นกว่าช่วงก่อนหน้านี้ อีกทั้งจะมีนักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวมากกว่าปีที่ผ่านๆ มาเฉลี่ยเดินทางร่วมสงกรานต์เพิ่มไม่น้อยกว่า 70,000 คน

โรดโชว์ตปท.-ดึงดูดลงทุน5.58แสนล้าน



เมื่อวันที่ 26 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ประธานผู้แทนการค้าไทย และ นายณัฐม์ เทอดสถ์ธีกัตติ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) แถลงข่าวผลการดำเนินงานของรัฐบาล ด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ

ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ประธานผู้แทนการค้าไทย กล่าวว่า ผลการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุนและความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติในรอบ 6 เดือนที่ผ่านมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและร.ม.ว.คลัง และคณะได้ เดินทางเยือนต่างประเทศ 14 ประเทศ พบปะหารือกับบริษัทชั้นนำจากทั่วโลกกว่า 60 แห่ง โดยมีพันธกิจสำคัญในการนำเสนอวิสัยทัศน์ เจรจากับความร่วมมือทวิภาคีกับผู้นำประเทศต่างๆ และเข้าร่วมเวทีสำคัญระดับโลก

นอกเหนือจากการประชุมตามวาระงานแล้ว นายฯฯ ยังได้ใช้โอกาสนี้เข้าพบภาคธุรกิจต่างชาติ เพื่อสร้างความเชื่อมั่น ชักชวนการลงทุน และกระชับความร่วมมือกับประเทศไทย ทั้งการพบปะผู้บริหารระดับสูง การนำเสนอวิสัยทัศน์ต่อสมาคมธุรกิจและหอการค้าชั้นนำ ตลอดจนจัดกิจกรรมเจรจาธุรกิจและจับคู่ผู้ประกอบการไทยและต่างประเทศ

จากการดำเนินการดังกล่าว เป็นผลให้เกิดการขยายตัวของการลงทุนอย่างมีนัยสำคัญ โดยในปี 2566 ที่ผ่านมา บีโอไอได้รับคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ารวม 8.5 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 9 ปี เมื่อพิจารณาเฉพาะมูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (เอฟดีไอ) มีการเติบโตจากปีก่อนสูงถึง 72% และไตรมาสสุดท้ายของปี 2566 มูลค่าเอฟดีไอขยายตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 145%

รัฐบาลและบีโอไอได้กำหนดยุทธศาสตร์เน้นหนักในการดึงดูดการลงทุนโดยเฉพาะใน 4 อุตสาหกรรม ได้แก่ ยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี), อิเล็กทรอนิกส์และเซมิคอนดักเตอร์, คาต้า เซ็นเตอร์ (Data center) และคลาวด์ เซอร์วิส (Cloud Service) รวมถึงกิจการสำนักงานภูมิภาค (Regional Headquarters) เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันให้แก่อุตสาหกรรมหลักของประเทศ

นายณัฐม์ เทอดสถ์ธีกัตติ เลขาธิการบีโอไอ กล่าวว่า การเดินทางไปต่างประเทศแต่ละครั้ง ต้องมีการทำงานเพื่อเตรียมการก่อนไป ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมข้อมูลเชิงลึก แฝกกิจการลงทุนที่จูงใจและตอบโจทย์ต่อความต้องการของนักลงทุน รวมถึงการทำงานเพื่อติดตามผลการประชุมอย่างเข้มข้นอย่างต่อเนื่อง โดยทีมงานของนายฯฯ ร่วมกับทีมบีโอไอ เพื่อช่วยแก้อุปสรรคปัญหา รวมถึงกฎระเบียบต่างๆ เพื่อให้ประเทศไทยเอื้อต่อการลงทุน ซึ่ง

ในส่วนนี้ นายกฯ และทีมรัฐบาลได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างมาก

“บีโอไอได้ประเมินเม็ดเงินลงทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากกิจกรรมโรดโชว์ และมาตรการสนับสนุนของรัฐบาล จาก 4 อุตสาหกรรมหลักที่ได้กล่าวมา รวมแล้วประมาณ 5.58 แสนล้านบาท”

โดยรัฐบาลยังมุ่งมั่นที่จะรักษาตำแหน่งความเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมยานยนต์ของไทยในภูมิภาค ในช่วงที่ผ่านมาจึงมีการออกมาตรการและการทำงานต่างๆ อย่างต่อเนื่องและเข้มข้น ทั้งการดึงดูดผู้ผลิตรถยนต์รายใหม่ๆ ให้เข้ามาลงทุนตั้งฐานการผลิตไฟฟ้าในประเทศไทย และการสนับสนุนผู้ประกอบการรายเดิมให้สามารถเปลี่ยนผ่านไปสู่ยานยนต์ไฟฟ้าได้อย่างราบรื่น ซึ่งช่วงเวลานี้เป็นช่วงเวลาที่ดีที่สุด เนื่องจากค่ายรถยนต์ต่างๆ อยู่ระหว่างขยายการลงทุน

อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าถือเป็นอนาคตที่สำคัญของโลก รัฐบาลไทยตระหนักถึงความสำคัญในการปรับเปลี่ยนอุตสาหกรรมยานยนต์สันดาปภายใน (ไอซีอี) ไปสู่อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า จึงดำเนินมาตรการสนับสนุนหลากหลายรูปแบบ ทั้งดึงดูดผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้ารายใหม่เข้ามาลงทุน และสนับสนุนผู้ผลิตรายเดิมให้สามารถปรับตัวได้

ผลจากการดำเนินงาน ทำให้บริษัทผู้ผลิตจากจีนหลายรายในระดับท็อป 10 ของโลก เช่น BYD, Aion, Changan, GWM, MG เลือกประเทศไทยเป็นฐานการผลิตเพื่อการส่งออก

นอกจากนี้ จากการเจรจาครั้งสำคัญเมื่อปีที่แล้วที่กรุงโตเกียว ทำให้ 4 ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นชั้นนำ มีแผนการขยายการลงทุนรวมกว่า 1.5 แสนล้านบาทภายใน 5 ปี สะท้อนให้เห็นถึงโอกาสสำหรับผู้ผลิตจีนส่วนไทยที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานในการปรับตัวไปสู่การผลิตรถยนต์ไฟฟ้าในอนาคต และการรักษาธุรกิจไอซีอีในปัจจุบัน ขณะที่รัฐบาลยังคงเฝ้าจับตามองการเจรจากับผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้ารายใหญ่จากยุโรปและอเมริกาอย่างต่อเนื่อง

รัฐบาลยังมีมาตรการสนับสนุนการผลิตชิ้นส่วนสำคัญของรถยนต์ไฟฟ้า โดยรัฐบาลอยู่ระหว่างเจรจากับผู้ผลิตแบตเตอรี่ระดับเซลล์ชั้นนำของโลก คาดว่าภายในปีนี้จะมีการผลิตแบตเตอรี่รายใหญ่อีกอย่างน้อย 2 รายเข้ามาลงทุนในประเทศไทย

สำหรับอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ที่ผ่านมา ไทยประสบความสำเร็จในการดึงดูดกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์กลางน้ำไปจนถึงปลายน้ำมาลงทุนในประเทศไทย

ดังนั้น รัฐบาลจึงตั้งเป้าพัฒนาให้เกิดระบบนิเวศ ด้วยการดึงดูดกลุ่มผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับการผลิตเซมิคอนดักเตอร์ขั้นสูง เช่น การผลิตชิพต้นน้ำ การออกแบบบิเล็กทรอนิกส์

การรับจ้างผลิตและทดสอบชิพขั้นสูง เข้ามายังประเทศไทย เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมให้มีมูลค่าสูง สร้างงานทักษะสูงในประเทศ โดยขณะนี้อยู่ระหว่างเจรจากับบริษัทระดับโลกหลายราย พร้อมพัฒนาบุคลากรไทยเพื่อรองรับอุตสาหกรรมเหล่านี้

ในด้านอุตสาหกรรมดิจิทัล โดยเฉพาะด้าน ค้าปลีก เช่นเตอร์และคลาวด์ เซอร์วิส ซึ่งเป็นพื้นฐานของอุตสาหกรรมปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) คาดว่าภายในปีนี้จะมีการให้บริการระดับ Hyperscale เข้ามาลงทุนเพิ่มเติมอย่างน้อย 2 ราย ซึ่งจะเร่งขับเคลื่อนให้เกิดการลงทุนต่อเนื่องหลายแสนล้านบาทในช่วง 10 ปีข้างหน้า จะช่วยสนับสนุนให้ประเทศไทยบรรลุเป้าหมายการเป็นศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัลของภูมิภาคได้

ขณะที่การดึงดูดบริษัทชั้นนำให้ตั้งสำนักงานภูมิภาคในประเทศไทย เพื่อขับเคลื่อนการเป็นศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศและศูนย์กลางการเงิน และโลกดิจิทัลของภูมิภาคนี้ ปีที่ผ่านมา มีบริษัทต่างชาติรายใหญ่หลายรายเลือกไทยในการจัดตั้งสำนักงานภูมิภาค ส่งผลให้มีแรงงานทักษะสูงระดับผู้บริหารและผู้เชี่ยวชาญเข้ามาอยู่ในประเทศ ซึ่งเป็นโอกาสในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพของบุคลากรไทย

รัฐบาลยังคงมุ่งมั่นในการจูงใจให้ภาคเอกชนจัดตั้งสำนักงานภูมิภาคเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะบริษัทผู้มีการผลิตในไทยและอาเซียน รวมทั้งกลุ่มธุรกิจบริการต่างๆ เช่น ดิจิทัล การเงิน โลจิสติกส์ ไปจนถึงธุรกิจแฟชั่นและไลฟ์สไตล์ ซึ่งใช้ประโยชน์จากจุดแข็งของไทยในหลายๆ ด้าน

โดยในปีี้คาดว่าจะมีบริษัทใหญ่ตัดสินใจเข้ามาลงทุนจัดตั้งสำนักงานภูมิภาคในไทยเพิ่มเติมอีกอย่างน้อย 5 ราย

นอกจากการดึงดูดการลงทุนจากภาคเอกชนต่างชาติ เรายังเห็นความคืบหน้าการดำเนินงานในการสร้างความร่วมมือระหว่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็น เรื่องฟรีวีซ่า ซึ่งได้มีการเจรจาและเกิดขึ้นแล้วกับจีน คาซัคสถาน อินเดีย และอีกหลายประเทศที่กำลังดำเนินการความร่วมมือในการพัฒนาบุคลากร การเปิดช่องทางการค้าใหม่ๆ เพิ่มความสัมพันธ์ในการลงนามข้อตกลงการค้าเสรี (เอฟทีเอ) และการผลักดันด้านความร่วมมือด้านพลังงานหมุนเวียน

โดยประชาชนไทยจะได้รับประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการสร้างความร่วมมือกับรัฐบาล องค์กร และบริษัทชั้นนำของโลก ผ่านการสร้างงาน สร้างอาชีพ และเพิ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และยังเป็นโอกาสให้มีการพัฒนาทักษะและศักยภาพของแรงงานให้สูงขึ้น ทำให้ประเทศไทยเป็นที่รู้จักในเวทีโลก ในแง่ของการเป็นผู้นำของภูมิภาคเอเชีย

ท้ายที่สุดแล้วประชาชนคนไทยจะมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นอย่างแน่นอน จากการลงทุนในอุตสาหกรรมใหม่ๆ ที่เป็นที่ต้องการในอนาคต

เปิดตัวผลงานโรดโชว์ "เศรษฐกิจ"

● คุย 60 บริษัท 14 ประเทศถึงเงินลงทุน 5 แสนล้าน

"ชโยทิต-นฤดม" เปิดตัวผลงานโรดโชว์นายกฯ "เศรษฐกิจ" 14 ประเทศ 60 บริษัท ในรอบ 6 เดือน ดึงเม็ดเงินลงทุนได้ 5.58 แสนล้านบาท ลั่น 3 ปีจากนี้ ต่างชาติ มาลงทุนแน่ไม่ต่ำกว่า 2 แสนล้านบาท บีโอไอย้ำไทยรับอานิสงส์คลื่นการลงทุน ลูกใหม่ในรอบ 30 ปี

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ ภริยา เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้ ม.ล.ชโยทิต นฤดม ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ในฐานะประธาน ผู้แทนการค้าไทยและนายณฤดม เทอดศิริศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) แถลงผลการดำเนินงานของรัฐบาลด้านการลงทุน และความร่วมมือกับภาคเอกชนต่างชาติ ว่า รัฐบาล ได้ทำอะไรไปแล้วบ้าง มีแต่เรื่องดีๆ เป็นเรื่อง สำคัญๆ ในส่วนของฝ่ายปฏิบัติที่ได้ทำงานมา มีรายละเอียดจำนวนมาก ทั้งเรื่องการลงทุน อุตสาหกรรม เศรษฐกิจ การเมือง คลายเกี่ยวกับ

ขณะที่ ม.ล.ชโยทิตแถลงว่า รอบ 6 เดือน ที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรีและคณะเดินทางเยือน 14 ประเทศ พบปะกับบริษัทชั้นนำจากทั่วโลก กว่า 60 แห่ง โดยเน้นดึงดูดการลงทุน เพื่อปรับ โครงสร้างประเทศด้วยอุตสาหกรรมสมัยใหม่ ได้แก่ อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (EV) อิเล็กทรอนิกส์และเซมิคอนดักเตอร์ ท่องเที่ยวเกษตรสมัย ใหม่ อุตสาหกรรมดิจิทัลที่ประเทศไทยต้องการ เป็นศูนย์กลางดาต้า เซ็นเตอร์ (Data Center) และคลาวด์ เซอร์วิส (Cloud Service) การ ชักชวนให้บริษัทระดับโลกมาตั้งสำนักงานใหญ่ ภูมิภาค (Regional Headquarters) ในไทย

"ต่างชาติให้ความสำคัญกับประเทศไทย ว่าไม่ได้เอาแต่พูด เดินไปข้างหน้าและทำจริงๆ ไทยทำตัวเป็นกลางจริงๆ ไทยเป็นเพื่อนกับทุก ประเทศ ทำตัวเองเป็นพื้นที่ที่ไม่มีความขัดแย้ง เป็นสิ่งหลักที่ต่างชาติเลือกมาคุยกับไทย ทีมงาน ของรัฐบาลทำงานอย่างขะมักเขม้นเพื่อประกาศ กิตติศัพท์ว่า ประเทศไทยกลับมาแล้ว แม้ถูก

กล่าวขานว่าเป็นสาวที่ค่อนข้างจะมีอายุ แต่เรา จะกลับมาเป็นสาวที่มีอายุแต่ทันสมัยอย่างไร" ด้านนายณฤดมกล่าวว่า บีโอไอได้รายงาน ต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยประเมิน เงินลงทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการเดินทางไป โรดโชว์ต่างประเทศของนายกรัฐมนตรี และ มาตรการสนับสนุนของรัฐบาลจาก 4 อุตสาหกรรม หลัก รวมประมาณ 558,000 ล้านบาท ประกอบ ด้วย อุตสาหกรรมดิจิทัล 250,000 ล้านบาท อุตสาหกรรม EV และชิ้นส่วน 210,000 ล้านบาท อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และเซมิคอนดักเตอร์ 95,000 ล้านบาท อุตสาหกรรมอื่นๆ เช่น โลจิสติกส์ 3,000 ล้านบาท โดย 3 ปีจากนี้จะมีเงินลงทุน เข้ามาไม่ต่ำกว่า 200,000 ล้านบาท

ส่วนปี 66 บีโอไอได้รับคำขอรับการส่งเสริม การลงทุนมูลค่ารวม 850,000 ล้านบาท สูงสุด ในรอบ 9 ปี เมื่อพิจารณาเฉพาะมูลค่าการลงทุน เฉพาะด้วย นอกจากนี้ ต้นเดือน เม.ย.นี้ บีโอไอจะ โดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) เติบโตถึง 72% จากปีก่อนหน้าและในไตรมาสสุดท้ายของปี 66 ระดับเซลล์ ซึ่งเป็นแบตเตอรี่ต้นน้ำ คาดว่าปีนี้ จะมี 2 รายเข้ามาใช้ไทยเป็นฐานการผลิต. ต่างประเทศ ทำให้ FDI ขยายตัวกว่า 145% เมื่อ เทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา สะท้อนว่า การโรดโชว์ของนายกรัฐมนตรี ได้ผลมากเพราะ ถ้าบีโอไอทำเองก็ได้พบกับผู้บริหารเบอร์ 2 เบอร์ 3 ของบริษัท แต่นายกฯไปเองได้พบกับ เบอร์ 1 และผู้นำประเทศที่ตัดสินใจได้เลย

"การลงทุนในประเทศครั้งนี้เป็นคลื่นการ ลงทุนลูกใหม่ หรือ New Wave ในรอบ 30 ปี ด้วยปัจจัยเรื่องภูมิรัฐศาสตร์ สงครามการค้าโลก ที่เริ่มขึ้นตั้งแต่ปี 62 สถานการณ์โควิด-19 การที่

นายกฯลงมายุเรื่องนี้และเจาะเป้าหมายการ ลงทุน ไม่ได้ส่งผลแค่บริษัทที่ได้เจอ แต่ส่งผลถึง การสร้างบรรยากาศความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน ในการตัดสินใจเข้ามาลงทุนด้วย มันใจว่าจะดึงดูด การลงทุนได้เกินกว่าเป้าหมายที่วางไว้ในรอบ 5 ปี ตั้งแต่ปี 66-70 ที่ 3 ล้านล้านบาท ซึ่งปี 66 ได้มาแล้ว 850,000 ล้านบาท ส่วนปี 67 มันใจ ได้ไม่ต่ำกว่า 800,000 ล้านบาท"

สำหรับการลงทุนที่จะเห็นชัดเจนในปีนี้ คือ โรงงานเซมิคอนดักเตอร์ต้นน้ำ เพื่อผลิตแผ่น เวเฟอร์ส่วนประกอบสำคัญของชิปต้นน้ำลงทุน โดยบริษัท HANA Electronic จะช่วยทำให้ ไทยเริ่มมีการลงทุนอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง โรงงาน ประเภทนี้ในอาเซียนมีเฉพาะที่สิงคโปร์มาเลเซีย ส่วนเวียดนามยังไม่มี นอกจากนี้ยังมีการลงทุน ในศูนย์ทดสอบชิปขั้นสูงมูลค่าลงทุน 20,000 ล้านบาท ศูนย์การออกแบบอิเล็กทรอนิกส์ 3,000 ล้านบาท เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมให้มีมูลค่าสูง สร้าง งานทักษะสูงในประเทศ ซึ่งจะมีการจ้างงานหลายพัน ตำแหน่ง โดยบีโอไอได้ให้ผู้ที่เข้ามาลงทุนจับมือ กับสถานศึกษาเพื่อสร้างบุคลากรที่มีความสามารถ



หนังสือพิมพ์สยามรัฐ ขยายข่าวความจริงให้ประชาชนคนไทยได้อ่านมาอย่างต่อเนื่องยาวนานที่สุดในประเทศไทยฉบับนี้ ประจำวันพุธที่ 27 มีนาคม 2567 **ขึ้นชมการทำหน้าที่ของ สว. ...●●...** เอาไปร้อยคะแนนเต็ม คือ การทำหน้าที่ ของ สมาชิกวุฒิสภา ที่ ถูกปราชญ์ ว่า มาจากการลากตั้ง ในการ อภิปรายทั่วไป รัฐบาลแบบไม่ลงมติ ประเดิมเปิดฉากอภิปรายคนแรกโดย นาย เสรี สุวรรณภานนท์ แกนนำ สว.ผู้ขอเปิดอภิปราย ร่ายยาว 7 ประเด็น ที่ เป็นปัญหาคาใจคนไทยทั่วประเทศ อาทิเช่น ปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาทุจริตคอร์รัปชัน ปัญหาการบังคับใช้กฎหมายไร้มาตรฐาน เป็นต้น ...●●... ที่ บารอน ชอบใจ นายเสรี สุวรรณภานนท์ เปรียบเทียบ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นั่งควบ 2 เก้าอี้ใหญ่ แต่ ไปทำตัวเป็นเชลล์แมน แทนที่ จะเป็น ซีอีโอใหญ่โตสมฐานะ เป็นนายกฯ 6 เดือน บินว่อนเกือบครองโลก 15 ประเทศ ท่ามกลาง ปัญหาปากท้องของประชาชน ที่ คน เป็นนายกรัฐมนตรีต้องให้ความสำคัญกว่าสิ่งใด บินไปเจอจาผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่ให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทย มีการเตรียมความพร้อมภายในประเทศรองรับหรือยัง เป็นนายกฯที่ยืนยันแต่ไร้ผลงาน ...●●... เล่นเอา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี นั่งไม่ติดเก้าอี้ ลุกขึ้นโต้ตอบทันใด 8-9 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยมีการเปิดอภิปรายรัฐบาล ในมาตรา 153 แล้ว ทำไมแค่ 7 เดือนถึงมี รู้ดีว่าเป็นหน้าที่ตามรัฐธรรมนูญ ไม่เคยน้อยเนื้อต่ำใจ อ้าว บารอน ว่า ออกอาการหยิ่งจี้ นี่แหละ เรียกว่าน้อยเนื้อต่ำใจ พุดไปให้เข้าตัว ใครจะไปอภิปรายคนแต่งตั้งเขามา ...●●... เป็นมวยถูกคู่ อีกคู่หนึ่ง เมื่อ นพ.พลเดช ปิ่นประทีป

สว. ที่เคยเป็นถึงอดีตรัฐมนตรี อภิปรายถึง การปฏิบัติงานหน่วย เฉพาะกิจพยานาคราช ของ กระทรวงเกษตรฯ ที่ ไปอายัด ยางพาราก่อน ของ ชาวบ้าน อ.สังขละบุรี จ.กาญจนบุรี โดยมี ขอบจำนวน 600 กว่าตัน เพียงแค่ สงสัยที่มาของยาง 29 ตันว่าเป็นยางเถื่อน ลักลอบนำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้าน แม้ ชาวบ้านสามารถยืนยันได้ว่ายาง 29 ตันถูกต้อง แต่ ก็ ยังเพิกเฉยไม่ถอนอายัด เป็นเหตุให้ ยางทั้งกว่า 600 ตันเสียหาย จาก สภาพยางดี ๆ สีสวยกลายเป็นสีดำ เสียหายกว่า 15 ล้านบาท ...●●... คุณหมอฟลเดช ปิ่นประทีป อภิปรายในสภา ต่ออีกว่า มีทีมงานอีกหนึ่งชุด ได้ชื่อว่า ทีมแจกจ่าย จบ ไม่จ่าย เป็นเจ็บ เรียกว่า พวกลัทธิเวส มีการเชิญผู้ประกอบการไปคุย และ เรียกรับกล้วย 1 กิโลกรัมเป็นเครื่องเซ่น ฝากถึงนายกฯ รัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง สิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากลโลก ขอจงช่วย ปิดเป่าความทุกข์ยากเดือดร้อนของประชาชน เพราะนี่คือ ยางพารา ไม่ใช่แป้ง ...●●... งานนี้ บารอน ขอชม ร.อ.ธรรม นัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ แสดงความเป็นลูกผู้ชาย ลูกขึ้นตอบได้อย่างดุเดือดเด็ดมั่นว่า ตนไม่สามารถ ย้อนกลับอดีตได้ แต่ เลือกที่จะทำเพื่อบ้านเมือง เรื่องนี้ ได้ ลงไปตรวจสอบด้วยตัวเอง จากคำร้องเรียนว่า มีกลุ่มนายทุน พ้อค้าหัวใสไปปลูกยางในประเทศเพื่อนบ้าน และ ลักลอบ นำมาขายในประเทศ เป็นเหตุให้ราคายางพาราตกต่ำ จึงต้อง ดำเนินการปราบปรามผู้นำเข้ายางเถื่อน ทำให้ยางพาราพุ่งขึ้นสูง กิโลกรัมละ 90 บาท จะไปสืบหาความจริงเป็นบริษัทเครือญาติของใคร เพื่อ นำมาเปิดเผยให้ประชาชนรับทราบต่อไป ให้ประชาชนตัดสินใจว่าใครผิดใครถูก ...●●... ทำดีก็ต้องชม ปัญหา การขาดสภาพคล่อง ของ หลายบริษัทผู้รับเหมารายใหญ่ นำ โดย บริษัทอิตาเลียนไทย ทำให้ ไม่มีเงินจ่ายค่าแรงคนงาน ที่มี คนงานกว่าสองหมื่นคน โดย นายคารม พลพรกลาง รองโฆษกรัฐบาลแถลงว่า รัฐบาลเห็นความสำคัญของแรงงาน ได้ลงมือร่วมมือกับผู้รับเหมาคลี่คลายปัญหา สามารถจ่ายค่าจ้าง ได้แล้ว ...●●... ประสา บารอน ก็ขอ ขอบคุณรัฐบาลแทน

ลูกจ้างที่ต้องใช้กำลังร่างกายแลกเงิน แต่ อยากรัฐบาล
ช่วยเหลือนายจ้าง บ้าง เพราะ เป็นต้นทุนของงาน ที่ ชะ
การประมูลงานก่อสร้างจากรัฐบาล ในช่วงจังหวะ ที่ไม่มีงบ
ประมาณ ทำให้ ไม่มีการประมูลงานก่อสร้างใหม่ๆเกิดขึ้น
...●●... ทำให้ ไม่มีเงินทุนหมุนเวียน ซึ่ง เป็นต้นเหตุของการ
ขาดสภาพคล่อง โดยเฉพาะในช่วงระยะเวลา 6 เดือน นับ
จากนี้เป็นต้นไป ที่คาดว่า กว้างประมาณจะผ่านทุกขั้นตอน
นำออกมาใช้ได้ ก็ราวๆ ต้นเดือนพฤษภาคม ช่องว่างระหว่าง
นี้ พันนายฯเศรษฐา ทวีสิน ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง ควรขอความร่วมมือแบงก์ชาติ ให้ขอความร่วมมือไป
ยัง ธนาคารพาณิชย์ทุกแห่ง ที่ เป็นเจ้าหนี้บริษัทผู้รับเหมา
ทุกราย ให้ความร่วมมือ ชะลอการฟ้องร้องทวงหนี้ ชะลอ
การยึดเครื่องจักร พ้นจากช่วงนี้ไปแล้ว ใครยังเบี้ยวหนี้ ไม่
ชำระหนี้ ให้ดำเนินการไปตามกฎหมายได้ตามปกติ ...●●...
ข่าวสังคมทั่วไป ประจำวันพุธที่ 27 มี.ค. เวลา 08.30 น. สุวัฒน์
เอื้อเพื่อ รองเลขาฯ ก.พ. เป็นประธานเปิดการประชุมเชิงปฏิบัติ
การเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งด้านการบริหารทรัพยากร
บุคคลให้กับส่วนราชการ เรื่อง การประชุมชี้แจงหลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน หรือการเลื่อน
ข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทวิชาการ ที่ห้องจูปีเตอร์ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวน
ชั่น ...●●... 14.00 น. พ.ท.ทนน ตันสนาคม ผอ.สำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาล และ นวลพรรณ ล่ำซำ นายกสมาคมกีฬาฟุตบอลแห่ง
ประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ แถลงข่าวโครงการแข่งขัน
ฟุตบอลเยาวชน GLO CUP 2024 ที่ ห้องพระคิ่ว โรงแรม
อัศวิน แกรนด์ คอนเวนชั่น



บาร์อน



ทางใหม่ไลน์‘ดิจิทัลวอลเล็ต’ รัฐบาลได้‘ไฟเขียว’แจกเงิน?

วิเคราะห์ สถานการณ์

โครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท นโยบายเรื่อง ของพรรคเพื่อไทย โยงยก ไร้ความชัดเจน ตั้งแต่เข้ามาเป็นรัฐบาลบริหารประเทศ จากนโยบายเร่งด่วนที่จะทำทันที กลายเป็นนโยบายเร่งไม่ขึ้นที่ไม่รู้จะเริ่มได้เมื่อไหร่

รัฐบาลเศรษฐา ทวีสิน เจอสารพัดอุปสรรคตั้งแต่ออกสตาร์ทโครงการ เริ่มตั้งแต่ นักเศรษฐศาสตร์ระดับประเทศร่วม 100 คนลงชื่อคัดค้าน ต่อเนื่องมาถึงข้อกังขาทางกฎหมาย ทั้งรัฐธรรมนูญ ทั้ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ทั้ง พ.ร.บ.เงินตรา ฯลฯ มาจนถึงข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.)

แม้แต่พรรคร่วมรัฐบาล ที่แม้ประกาศว่าพร้อมจะ

สนับสนุน แต่ทุกพรรคมีหมายเหตุตัวโตด้วยกันทั้งลั่นว่า ต้องถูกกฎหมาย

สารพัดขวากหนาม สารพัดแนวต้าน แต่ด้วยปัจจัยที่ถอยไม่ได้ เพราะเป็นนโยบายเรื่องที่ใช้ในการหาเสียง ไม่ต่างจากนโยบายจำนำข้าวครั้งที่แล้ว รัฐบาลจึงยอมกลืนเลือด ลดเงื่อนไขมาเป็นไม่ได้แจกทุกคน กำหนดสเปกคนที่จะได้ใหม่

แต่ขนาดลดสเปก ไม่ได้แจกทุกคน ก็ยังเจอปัญหาเรื่องข้อกฎหมาย โดยเฉพาะคำว่า ‘วิกฤต-เร่งด่วน’ ตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ที่รัฐบาลไม่สามารถปลดล็อกได้ หน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของรัฐบาล ทั้งกระทรวงการคลัง ทั้งสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ให้ข้อมูลเศรษฐกิจที่เป็นบวกในการดำเนินโครงการ แต่กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คือหน่วยงานเดียวที่

เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ไม่สามารถเอาชนะและทำให้เห็นคล้อยตามได้ว่าเศรษฐกิจมันวิกฤตแล้ว ขนาดองคคพพในรัฐบาลพยายามเล่นสงครามจิตวิทยาทุกครั้งก่อนจะมีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เพื่อให้ลดอัตราดอกเบี้ย แต่จนแล้วจนรอด



เหมือนรัฐบาลเตะบอลอัดใส่กำแพง

ก่อนหน้านี เมื่อวันที่ 15 ก.พ. คณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่ที่มีนายเศรษฐาเป็นประธาน ประชุมเรื่องนี้กัน แต่สิ่งที่ได้ไม่ใช่ความคืบหน้า หากแต่เป็นการซื้อเวลาด้วยการให้คณะกรรมการกลับไปรวบรวมข้อเท็จจริง และศึกษาเรื่องต่างๆ อีก 30 วัน จนบัดนี้ครบกำหนดแล้ว

กระทั่งอยู่ๆ เมื่อวันที่ 25 มี.ค. นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง ออกมาแถลงความคืบหน้า พร้อมกับโหมไลน์ที่ชัดเจนมากขึ้น

เป็นการแถลงที่ไม่มีปี่ไม่มีขลุ่ย จนหลายฝ่ายตั้งข้อสังเกต เป็นการชิงจังหวะเปิดโหมไลน์เพื่อดึงความสนใจจากสงครามน้ำลายของ สว.ในเวทีชกฟอกเมื่อวันจันทร์ ซึ่งพุ่งเป้าอัศนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท

แต่อย่างไรก็ดี โหมไลน์ของนายจุลพันธ์ที่ทางออกมาถือว่าเป็นครั้งที่มีความชัดเจนมากที่สุดครั้งหนึ่ง นั่นคือ วันที่ 27 มี.ค. จะมีการรายงานให้คณะกรรมการชุดต่างๆ ได้ทราบกัน เพื่อนำข้อสรุปทั้งหมดส่งให้คณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่ที่มีนายเศรษฐาเป็นประธานในวันที่ 10 เม.ย.

โดยวันที่ 10 เม.ย. คณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่จะสรุปข้อมูลทั้งหมดให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเพื่อเดินหน้าโครงการ

ขณะที่ไตรมาส 3 ปีนี้คาดว่าจะหลัง ก.ค. จะมีการเปิดให้ลงทะเบียนร้านค้า และภายในไตรมาส 4 ปีนี้คาดว่าจะหลัง เดือน ต.ค. จะเติมเงิน 1 หมื่นบาทไปสู่ประชาชน

“รัฐบาลยืนยันยืนยันเดินหน้าโครงการนี้อย่างแน่นอน จะทำให้เงินถึงมือประชาชนภายในไตรมาส 4 ปีนี้แน่ โดยยืนยันยืนยันเงินโอนเติมครบที่ 50 ล้านราย” นายจุลพันธ์ระบุ ถือเป็นการแสดงความมั่นใจและทางโหมไลน์ที่ชัดเจน

ที่สุดครั้งหนึ่ง โดยเฉพาะการระบุว่าจะเติมเงินให้ประชาชนในไตรมาสที่ 4 เลย

ขณะที่องคาพยพอื่นๆ ในรัฐบาลก็แสดงความมั่นใจเช่นกัน อย่างเช่น นายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี และทนายความตระกูลชินวัตร ที่ออกมายืนยันว่ารัฐบาลมีที่เด็ดในการบริหารจัดการการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ พร้อมย้ำว่าเรื่องนี้ทำได้น่าพอใจ และการดำเนินการเป็นไปโดยชอบตามกฎหมาย

ความมั่นใจที่เกิดขึ้นถูกจับจ้องว่าเป็นเพราะเรื่องนี้ได้รับสัญญาณไฟเขียวแล้วหรือไม่

เพราะถ้าจะให้รัฐบาลพรรคเพื่อไทย รวมถึงนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี สร้างความนิยมเพื่อนำไปต่อสู้กับพรรคก้าวไกล ก็จำเป็นต้องให้อาวุธไปสร้างผลงาน ซึ่งนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท มันมีผลต่อรังวัดของพรรคเพื่อไทยในกรณีทำได้หรือไม่ได้ทำ

เมื่อจะใช้ก็ต้องให้โอกาสทำ!

เพียงแต่ได้ทำมาก หรือทำน้อย ต้องติดตามในวันที่ 10 เม.ย. ซึ่งจะมีข้อสรุปออกมาจากคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่

ทั้งเรื่องแหล่งที่มาของเงิน ทั้งเรื่องผู้ที่จะได้รับ ซึ่งมีโอกาสสูงว่าจะเป็นเงื่อนไขจากครั้งล่าสุดที่ได้ราวๆ 50 ล้านคน และไม่น่าลดไปแจกให้เฉพาะกลุ่มเปราะบางเหมือนข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช.ที่ถอยจากครั้งแรกมากเกินไป

หากรัฐบาลคิดว่าไม่สามารถทำได้แล้ว และทำได้แค่ซื้อเวลาไปวันๆ เหมือนก่อนหน้านี้ นายจุลพันธ์ไม่น่าจะหลุดโหมไลน์ออกมาชัดเจนแบบนี้เพื่อมัดตัวเอง

ถือเป็นเรื่องที่ต้องติดตามในวันที่ 10 เม.ย.



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่
สารพัดสืขายดีที่สุด ต้อนรับงบประมาณ
รายจ่าย 3.48 ล้านล้านบาท ฉบับนี้
ประจำวันพุธที่ 27 มีนาคม 2567.....●
งบรายจ่ายประจำปี 2567 วงเงิน 3.48

ล้านล้านบาท ผ่านฉลุยจากสภาผู้แทนฯแล้ว จากนั้นไป “ไต่ฝุ่น” หวังว่า รัฐบาล
นายกฯเศรษฐา ทวีสิน จะไม่มี ข้ออ้าง เรื่อง ขาดงบประมาณบริหารประเทศ
อีก เพราะเม็ดเงินมหาศาล 3.48 ล้านล้านบาท คลอดออกมาแล้ว และต้องให้
ให้หมดภายในกันยายนนี้ หรือ 6 เดือนจากวันนี้ ถ้าเศรษฐกิจยังไม่กระเตื้อง
อีก ก็ต้องโทษ รัฐบาลเพื่อไทย และ นายกฯเศรษฐา ทวีสิน แล้วละครับ.....●
และ ตุลาคมนี้รัฐบาลจะได้งบประมาณใหม่ปี 2568 มาอีกก้อนใหญ่ 3.6
ล้านล้านบาท ประสา “ไต่ฝุ่น” ได้แต่หวังว่า รัฐบาลจะเร่งเสนองบปี 68 เข้า
สู่สภาโดยเร็วที่สุด เพื่อให้งบปี 68 ออกมาทันใช้ภายในวันที่ 1 ตุลาคม ซึ่งจะ
ทำให้รัฐบาลนายกฯเศรษฐามีเงินงบประมาณใช้จ่ายสูงสุดถึง 7.08 ล้าน
ล้านบาท สูงที่สุดกว่าทุกรัฐบาลในอดีต ถ้าจีดีพีประเทศไทยไม่สามารถดีขึ้น
ไปถึง 5% ก็แสดงว่า รัฐบาลเพื่อไทย และ นายกฯเศรษฐา
มีปัญหา.....● การเมืองยังร้อนแรง สว.ลากตั้ง 250 คน
ทั้งทวน เปิดอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติรัฐบาลนายกฯเศรษฐา
ก่อนครบวาระต้นเดือนพฤษภาคม แม้จะไม่มี การลงมติ แต่ 7
ข้อหา ที่สว.ลากตั้ง คัดสรรมา ล้วนโดนใจประชาชน โดยเฉพาะ
เรื่อง กระบวนการยุติธรรม ที่ฝ่ายรัฐบาล พุดมาตลอดว่าทำ
ตามกฎหมาย.....● แต่ สว.เสรี สุวรรณภานนท์ แกนนำ
สว.ที่ยืนหยัดเปิดอภิปรายกล่าวว่า “ปัญหาที่เกิดขึ้น ไม่ใช่ทำ
ตามกฎหมายหรือไม่ แต่คือ กฎหมายที่เอามาใช้ ถูกต้อง
เป็นธรรมหรือไม่ ควรจะเอากฎหมายเหล่านี้มาใช้หรือไม่”
ประเด็นนี้ “ไต่ฝุ่น” เชื่อว่าคณะรัฐมนตรีรู้ดีทุกประการ.....●
อภิปรายดุเดือดอีกคน สว.สมชาย แสวงการ ขอให้ นายกฯ
เศรษฐา กลับมาทำหน้าที่เป็น “นายกฯ” ไม่ใช่ “หน้าที่เซลล์
แมน” การไปขายของที่ยังขายไม่ได้ ไม่รู้จะผลิตอะไรนั้น ไม่
เกิดประโยชน์ ประเด็นนี้ “ไต่ฝุ่น” เห็นด้วย เพราะปัญหา
ในประเทศมีมากมาย ทั้ง ปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาสังคม ปัญหาหนี้ครัวเรือน
ปัญหาการศึกษา ปัญหาโครงสร้างการผลิตของประเทศที่ล้าหลังเติบโตไม่ได้
 ฯลฯ นายกฯจึงควรเดินทางไปต่างประเทศในการกิจที่จำเป็นจริงๆ ไม่ใช่บิน
ว่อนไปทั่ว แต่ปัญหาในประเทศกลับหมกหม้มมากมาย.....● สว.สมชาย

ได้อภิปรายถึง “รูธ ออฟ ลอร์” หรือ “รูธ่องว่างของกฎหมาย” (ไทย) โดยเฉพาะกรณีของ อดีตนายกกฯทักษิณ ชินวัตร ว่า “ยังไปคุกฏกระทรวงที่มีการแก้ไข มีการเปลี่ยนแปลงเรื่องสถานที่คุมขัง และอายุ จากเดิมระบุต้องได้รับโทษมา 1 ใน 3 และอายุเกิน 70 ปี มีโรคประจำตัว มีการแก้ไขจากคำว่า “และ” เป็น “หรือ” ทำให้คนอายุ 70 ปีสามารถกลับไปรักษาตัวที่บ้านได้ เรื่องนี้สั่นคลอนกระบวนการยุติธรรมอย่างยิ่ง” งานนี้ สว.สมชาย ขอให้มีการ ร้อง ป.ป.ช. เอาผิด นายกกฯ รัฐมนตรียุติธรรม และ ข้าราชการที่เกี่ยวข้องด้วย ของแรงส่งท้ายจริงๆ

● เอื้อ แดลงก็รอบก็ยังไม่ตลอดเสียที นโยบายหาเสียงแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท วงเงิน 560,000 ล้านบาท ให้คนไทย 56 ล้านคนที่อายุ 16 ปีขึ้นไป เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจไทยที่วิกฤติหนัก แต่ ผ่านไป 6 เดือน กว่าแล้วยังไปไม่ถึงไหน บ่ายวันจันทร์ จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยคลัง แดลงด่วนที่รัฐสภาระหว่างการเปิดอภิปรายของวุฒิสภาว่า 27 มีนาคมก็วันนี้ อนุกรรมการจะรายงานความคืบหน้าครับ.....

● และ โทมัสไลน์ จากวันนี้ รัฐมนตรีจุลพันธ์ แดลงว่า 10 เม.ย. จะเข้าคณะกรรมการชุดใหญ่ ที่มีนายกกฯเป็นประธาน เพื่อสรุปรายละเอียดเงื่อนไขโครงการทั้งหมด เพื่อเสนอ กรม. เห็นชอบ หลังจาก กรม.เห็นชอบแล้ว จะเป็นการวางกรอบการทำงานด้านกฎหมาย ตัวเงิน ระบบเทคนิคต่างๆ ช่วงไตรมาส 3 ของปีนี้ (ม.ย.-ส.ค.) จะสามารถลง ทะเบียนร้านค้า และ ลงทะเบียนประชาชนได้ และ เงินจะถึงมือประชาชนใน ไตรมาส 4 ช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค. ไม่รู้เงินจะไปถึงก่อนหรือเศรษฐกิจจะฟื้นก่อน

● รัฐมนตรีจุลพันธ์ ยืนยัน มีเงินแล้วจ้า ประสา “ได้ฝุ่น” เคาะตรงนี้ รัฐบาลคงไม่เสียวอก พ.ร.บ.กู้เงินแน่นอน เพราะ ถึงไตรมาส 4 ปีนี้รัฐบาล มีเงินงบประมาณอยู่ในมือถึง 7.08 ล้านล้านบาท จาก งบประมาณ 2567 และ งบประมาณ 2568 ถ้าบริหารจัดการ เอาเงินงบประมาณแค่ 5 แสนล้านบาทไปแจกไม่ได้ ก็ต้องถือว่าพรรคเพื่อไทยมีอดกเอา่มากๆเลยทีเดียวน.....

● จันทร์ 25 มี.ค. เป็นวันแรกที่ตลาดหลักทรัพย์เพิ่มเวลาซื้อขายอีกครั้งชั่วโมง ในช่วงบ่าย จากเดิม 14.30-16.30 น. เป็น 14.00-16.30 น. แต่ก็ไม่ได้ช่วยให้ ตลาดฟื้นตัวแต่อย่างใด ปิดตลาดดัชนี ติดลบไปอีก 8.55 จุด ปิดที่ 1,372.49 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายเพียง 41,000 ล้านบาท ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

● ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานร่วม มหกรรมการเงิน Money Expo กรุงเทพ ครั้งที่ 23 เปิดแนวคิด การจัดงาน “Money Expo 2024” แล้ว ปีนี้มาในธีม “Digital Finance

for All การเงินดิจิทัลเพื่อทุกคน” สอดคล้องกับนโยบายการเงินดิจิทัลของรัฐบาล และธนาคารแห่งประเทศไทย งานมหกรรมการเงิน Money Expo กรุงเทพฯ ครั้งที่ 23 จัดขึ้นระหว่างวันที่ 16-19 พฤษภาคม 2567 ณ อาคารชาเลนเจอร์ 2-3 อิมแพ็ค เมืองทองธานี ภายในงานก็มีบริการ สินเชื่อ

ธุรกรรมการเงิน การลงทุน ผ่านระบบ Digital Banking ของธนาคารพาณิชย์อย่างครบวงจร เพื่อให้ทุกคนสามารถเข้าถึง “การเงินดิจิทัล” ได้อย่างเท่าเทียมกัน ตามแนวคิดการจัดงานในปีนี.....● บรรทัดนี้ “ได้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีกับ วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ที่ได้รับการต่อสัญญาเป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสิน อีก 4 ปี ไปถึงมิถุนายน 2571 ด้วยผลงานที่ผ่านมามากมาย เป็นนายธนาคารที่ได้รับ รางวัลนักการเงินแห่งปี จาก วารสารการเงินธนาคาร ถึง 2 ครั้ง ในช่วง 4 ปีแรก.....● จากรถหรูสู่รถไฟฟ้า “เสียจู้” สัณหุติ ธรรมชนวิริยะ ประธานกลุ่ม MGC-ASIA เปิดตัวรถใหม่ XPENG และ SEEKR จากจีน พร้อมด้วย PEUGEOT/JEEP, MASERATI ในงานมอเตอร์โชว์ ที่อิมแพ็ค เมืองทองธานี.....● บนแผงวันนี้ ศิลปวัฒนธรรม ปก พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว กับการสถาปนาความรู้ เชิดชูศาสนา สานต่อจากรัชกาลที่ 1, นิตยสาร Gourmet & Cuisine มีนาคม พลังแห่งสตรี Charms & Power ก้าวรุดหน้าด้วยพลังผู้หญิงของ Le Gordon Bleu Dusit ชวนชิมเมนูน้ำพริกน้ำปลา, พะแนงเนื้อเวลลิงตัน, แชลมอนกิงพี, อนุสาร อ.ส.ท. มีนาคม พาเที่ยวทะเล Rhythm of the Sea สีสันทะเลตรัง, หนังสือกฎหมาย มรดก โดยอารีรัตน์ โกสิทร์, ภูมิรัฐศาสตร์กับการวิจัยเชิงพื้นที่ภายใต้หลัก 4-PDS โดย รศ.ดร.พันธ์ทิพย์ จงไกรย และ 4 WHEELS ทดสอบ JEEP AVENGER เอสยูวีพลังไฟฟ้า.....●

"ได้ฝุ่น"

#ทินฮุน - GBS ประเมินหุ้นไทยผันผวน
เจอแรงกดดันทางด้านความเสี่ยงด้าน
ภูมิรัฐศาสตร์ระหว่างรัสเซียและยูเครน
ที่เพิ่มสูงขึ้น พร้อมคาดว่าจำนวนครั้งที่
FED ลดดอกเบี้ยในปีนี้มีจำนวนลดลง
จากคาดการณ์ก่อนหน้านี้ กลยุทธ์ลงทุนใน
หุ้นที่ได้านิสงค์จากสภาพอากาศที่มี
อุณหภูมิสูงขึ้น ได้แก่ TACC-SAPPE-
ICHI-PLUS-COCOCO-MALEE-
TIPCO-KOOL

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง
ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์
โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS ประเมินทิศทาง
ดัชนีตลาดหุ้นไทยสัปดาห์นี้มีแนวโน้ม
ผันผวน โดยมีแรงกดดันทางด้านความ
เสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์เพิ่มสูงขึ้นหลัง
รัสเซียโจมตีทางอากาศด้วยขีปนาวุธและ
โดรน 57 ลูกเป้าหมาย คือ เคียฟเป็น
การทิ้งระเบิดทางอากาศครั้งใหญ่ที่สุดใน
ยูเครนในรอบกว่า 2 ปีของสงครามเต็ม
รูปแบบ ตอบโต้เหตุก่อการร้ายกราดยิงใน
กรุงมอสโก ประเทศรัสเซีย โดยรัฐบาล
ฝรั่งเศสประกาศยกระดับเตือนภัยก่อการ
ร้ายเป็นระดับสูงสุด

● คาดเฟดลดดอกเบี้ย 1 ครั้งปีนี้

ด้านนายราฟาเอล บอสติก ประธาน
FED สาขาแอตแลนตาคาดว่า FED จะ
ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% เพียง
ครั้งเดียวในปีนี้ ลดลงจากที่เคยคาดไว้
ก่อนหน้านี้ว่า FED จะปรับลดอัตรา
ดอกเบี้ยลง 2 ครั้งในปีนี้ ซึ่งเปลี่ยนแปลง

GBSคัดหุ้นเด่นอากาศร้อน ชีเฟดลดดอกเบี้ยครั้งเดียว



>>> วิลาสินี บุญมาสูงทรง

ไปเพราะการเปิดเผยข้อมูลเงินเฟ้อและ
ข้อมูลเศรษฐกิจของสหรัฐที่แข็งแกร่ง
เกินคาด

ขณะที่ปัจจัยในประเทศมีแรงหนุน
จากสภาผู้แทนราษฎรผ่านร่าง พ.ร.บ.บ
ประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 วรระ 2-3
และทางกระทรวงการคลังเปิดใหม่ไลน์ใหม่
แจกดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทได้ราว
4Q/2567 สั้จากกำหนดเดิม โดยจะมีการ
ประชุมสรุปรายละเอียดทั้งหมดในวันที่
10 เมษายน ก่อนส่งต่อให้ครม.พิจารณา
จึงมองกรอบดัชนีที่ 1,360-1,410 จุด
ดังนั้นแนะนำกลยุทธ์การลงทุนหุ้นที่

ได้อานิสงค์จากสภาพอากาศที่ปรับตัว
ร้อนขึ้น โดยหุ้นที่ได้ประโยชน์ได้แก่ TACC-
SAPPE-ICHI-PLUS-COCOCO-
MALEE-TIPCO และ KOOL และหุ้นที่
ยังคงมีการเก็งกำไรต่อเนื่อง หลังจากสภา
ผู้แทนราษฎรผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ
รายจ่ายประจำปี 2567 วรระ 2-3 ได้แก่
CK-STEC-TASCO และ CRANE

ทั้งนี้ยังคงต้องจับตาดังปัจจัยกดดัน
ความเชื่อมั่นการลงทุนต่อเนื่อง อาทิ วันนี้
26 มีนาคม วุฒิสภาพิจารณาร่าง พ.ร.บ.บ
ประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ
2567, สัปดาห์ที่ 5 สำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง (สศค.) รายงานภาวะเศรษฐกิจการ
คลัง ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาค ดัชนีความ
เชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค สำนักงาน
เศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) แถลงดัชนี
อุตสาหกรรม วันที่ 29 มีนาคม ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) รายงานภาวะเศรษฐกิจ
และการเงินไทย และวันที่ 10 เมษายน ประชุม
คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

● ปัจจัยตปท.ต้องจับตา

ส่วนปัจจัยต่างประเทศใน วันที่ 26
มีนาคม สหรัฐฯรายงานยอดสั่งซื้อสินค้าคงทน
เดือนกุมภาพันธ์ ดัชนีราคาบ้านเดือน
มกราคม ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือน

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,127

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 27 มีนาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4929

หน้า: 7(ล่าง)

Col.Inch: 40.50

Ad Value: 45,643.50

PRValue (x3): 136,930.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: GBS คัดหุ้นเด่นอากาศรอน ซีเฟดลดดอกเบี้ยครั้งเดียว

มีนาคม วันที่ 27 มีนาคม อียู รายงานดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนมีนาคมสหรัฐ รายงานสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์ วันที่ 28 มีนาคม สหรัฐรายงาน จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์ ตัวเลข GDP งวด 4Q/2566 ยอดทำสัญญาขายบ้านที่รอปิดการขาย (Pending Home Sales) เดือนกุมภาพันธ์ วันที่ 29 มีนาคม ญี่ปุ่นรายงาน อัตราว่างงานเดือนกุมภาพันธ์ ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ของกรุงโตเกียวเดือนมีนาคม การผลิตภาคอุตสาหกรรมเดือนกุมภาพันธ์ และยอดค้าปลีกเดือนกุมภาพันธ์ สหรัฐรายงานดัชนีราคาการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคส่วนบุคคล (PCE) เดือนกุมภาพันธ์ และสต็อกสินค้าคงคลังภาคค้าส่งเดือนกุมภาพันธ์

ส่วนทิศทางการลงทุนในทองคำ นายถิรภูมิ วงศ์ยาววัชร ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บล. โกลเบสส์ ประเมินว่าในส่วนสัปดาห์นี้ตลาดยังคงจับตาประกาศตัวเลขเงินเฟ้อส่วนบุคคล Core PCE และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคของสหรัฐ คาดตัวเลขเศรษฐกิจจะอ่อนตัวต่ำกว่าคาดการณ์ อาจเป็นแรงหนุนทองคำทรงตัวระดับสูง ทั้งนี้ฝ่ายวิจัยประเมินว่าราคาทองคำโอกาสปรับตัวขึ้นจากคาดการณ์ว่า FED จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยใน 2H/2567 ระหว่างสัปดาห์หากราคาทองคำอ่อนตัวไม่หลุดแนวรับ 2,150 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ค่าแนะนำทยอยเข้าซื้อสะสม 📈

เปิดโผหุ้นเด่นรับหน้าร้อน

● TACC-SAPPE-ICHI-PLUS-COCOCO นำทีม

บล.โกลเบล็ก (GBS) ประเมินหุ้นไทยผันผวน เจอแรงกดดันรอบด้าน ให้กรอบดัชนีที่ 1,360-1,410 จุด แนะนำกลยุทธ์ลงทุนในหุ้นที่ได้านิสงค์จากสภาพอากาศที่มีอุณหภูมิสูงขึ้น ชู TACC-SAPPE-ICHI-PLUS-COCOCO-MALEE-TIPCO-KOOL เติมน

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS เปิดเผยว่า หุ้นไทยสัปดาห์นี้มีแนวโน้มผันผวน มีแรงกดดันทางด้านความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์เพิ่มสูงขึ้นหลังรัสเซียโจมตีทางอากาศด้วยขีปนาวุธและโดรน 57 ลูกเป้าหมายคือเคียฟ เป็นการทิ้งระเบิดทางอากาศครั้งใหญ่ที่สุดในยูเครนในรอบกว่า 2 ปีของสงครามเต็มรูปแบบ ตอบโต้เหตุก่อการร้ายกราดยิงในกรุงมอสโก ประเทศรัสเซีย โดยรัฐบาลฝรั่งเศสประกาศยกระดับเตือนภัยก่อการร้ายเป็นระดับสูงสุด

ขณะที่นายราฟาเอล บอสติก ประธานธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) สาขาแอตแลนตาคาดว่า เฟดจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% เพียงครั้งเดียวในปีนี้อาจลดลงจากที่เคยคาดว่าจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 2 ครั้งในปีนี้อาจเปลี่ยนแปลงไปเพราะการเปิดเผยข้อมูลเงินเฟ้อและข้อมูลเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่แข็งแกร่งเกินคาด ส่วนปัจจัยในประเทศ



วิลาสินี บุญมาสูงทรง

มีแรงหนุนจากสภาผู้แทนราษฎรผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 วรร 2-3 และทางกระทรวงการคลังเปิดใหม่ไลน์ใหม่แจกดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทได้ประมาณไตรมาส 4/2567 ล่าช้าจากกำหนดเดิม จึงมองกรอบดัชนีที่ 1,360-1,410 จุด “ยังคงต้องจับตาดูปัจจัยกดดันความเชื่อมั่นการลงทุนต่อเนื่อง อาทิ วันที่ 29 มี.ค.

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รายงานภาวะเศรษฐกิจและการเงินไทย และวันที่ 10 เม.ย. ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)” นางสาววิลาสินี กล่าว

กลยุทธ์การลงทุนหุ้นที่ได้านิสงค์จากสภาพอากาศที่ปรับตัวร้อนขึ้น หุ้นที่ได้ประโยชน์ ได้แก่ TACC-SAPPE-ICHI-PLUS-COCOCO-MALEE-TIPCO และ KOOL ส่วนหุ้นที่ยังคงมีการเก็งกำไรต่อเนื่องหลังจากสภาผู้แทนราษฎรผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 วรร 2-3 ได้แก่ CK-STEC-TASCO และ CRANE

ด้านนายณัฐวุฒิ วงศ์เยาวรักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS กล่าวว่า

สำหรับทิศทางการลงทุนในทองคำ สัปดาห์นี้ตลาดยังคงจับตาดูประกาศตัวเลขเงินเฟ้อส่วนบุคคล Core PCE และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคของสหรัฐฯ คาดตัวเลขเศรษฐกิจอาจอ่อนตัวต่ำกว่าคาดการณ์ อาจเป็นแรงหนุนทองคำทรงตัวระดับสูง ฝ่ายวิจัยประเมินว่าราคาทองคำมีโอกาสปรับตัวขึ้นจากคาดการณ์ว่า เฟดจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยในครึ่งหลังของปี นี้ ระหว่างสัปดาห์หากราคาทองคำอ่อนตัวไม่หลุดแนวรับ 2,150\$/OZ ค่าแนะนำทยอยเข้าซื้อสะสม ■

โกลเบลิกประเมินหุ้นไทยผันผวน เนะกลยุทธ์ลงทุนกลุ่มคล้ายร้อน

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์(บล.) โกลเบลิก หรือ GBS ประเมินทิศทางดัชนีตลาดหุ้นไทยสัปดาห์นี้มีแนวโน้มผันผวน โดยมีแรงกดดันทางด้านความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์เพิ่มสูงขึ้นหลังรัสเซียโจมตีทางอากาศด้วยขีปนาวุธและโดรน 57 ลูกเป้าหมายคือเคียฟ เป็นการทิ้งระเบิดทางอากาศครั้งใหญ่ที่สุดในยูเครนในรอบกว่า 2 ปีของสงครามเต็มรูปแบบ ตอบโต้เหตุก่อการร้ายกราดยิงในกรุงมอสโก ประเทศรัสเซีย โดยรัฐบาลฝรั่งเศสประกาศยกระดับเตือนภัยก่อการร้ายเป็นระดับสูงสุด

ขณะที่ปัจจัยในประเทศมีแรงหนุนจากสภาผู้แทนราษฎรผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 วาระ 2-3 และทางกระทรวง

การคลังเปิดใหม่ไลน์ใหม่แจกดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ได้ราว 4Q67 ล่าช้าจากกำหนดเดิม โดยจะมีการประชุมสรุปรายละเอียดทั้งหมดในวันที่ 10 เมษายน ก่อนส่งต่อให้คณะรัฐมนตรี(กรม.)พิจารณา จึงมองกรอบดัชนีที่ 1,360-1,410 จุด

ดังนั้นแนะนำกลยุทธ์การลงทุนหุ้นที่ได้านิสงส์จากสภาพอากาศที่ปรับตัวร้อนขึ้น โดยหุ้นที่ได้ประโยชน์ได้แก่ TACC- SAPPE -ICHI- PLUS -COCOCO- MALEE- TIPCO และ KOOL และหุ้นที่ยังคงมีการเก็งกำไรต่อเนื่อง หลังจากสภาผู้แทนราษฎรผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 วาระ 2-3 ได้แก่ CK- STEC- TESCO และ CRANE



ปัญหาหนี้คุก กลุ่มฐานรากยังไหวไหม?

ได้แต่ให้กำลังใจกับคนกลุ่มกลาง-ล่างที่วันนี้ยังไม่พ้นจากวงจรความยากลำบาก และดูเหมือนว่าหลายคนจะลำบากมากขึ้นกว่าในอดีตด้วย เพราะนอกจากรายได้ส่วนใหญ่ของคนกลุ่มนี้ยังไม่กลับมาเท่ากับช่วงก่อนโควิดแล้วยังมีการชะงักงันจากค่าครองชีพและดอกเบี้ยที่สูงขึ้นด้วย ซึ่งหมายความว่าคนกลุ่มนี้มีรายจ่ายสูงขึ้นสวนทางกับรายได้ที่ยังไม่เท่าเดิม จึงไม่แปลกที่บางคนจะดิ้นรนด้วยการกู้หนี้ยืมสินหมุนเงินเพื่อดำรงชีวิตให้รอดในแต่ละวัน

สัปดาห์ที่ผ่านมาทีมเศรษฐกิจพรรคพลังประชาชนได้ะ แลงข่าวถึงผลศึกษาปัญหาหนี้ครัวเรือนไทย มีประเด็นที่เราควรให้ความสนใจค่อนข้างมาก ซึ่งผลศึกษาบ่งชี้ว่าผู้มีรายได้น้อยเป็นกลุ่มที่เสี่ยงถูกฟ้องร้องจนเข้าสู่กระบวนการยึดทรัพย์และล้มละลายมากที่สุด เพราะคนกลุ่มนี้แบกหนี้สูง โดยเฉพาะกลุ่มรายได้ต่ำกว่า 1.5 หมื่นบาทต่อเดือน เป็นกลุ่มที่มีรายจ่ายบวกลบภาระหนี้คิดเป็นสัดส่วนถึง 138.2% ของรายได้ ส่วนกลุ่มรายได้ 1.5-3 หมื่นบาทต่อเดือน มีการจ่ายบวกลบภาระหนี้คิดเป็น 109.4% ของรายได้

ทีมเศรษฐกิจพรรคพลังประชาชนยังเสนอด้วยว่า รัฐบาลต้องรีบแก้ปัญหานี้ครัวเรือนอย่างเร่งด่วน เพื่อไม่ให้

เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาประเทศ อีกทั้งยังแนะนำให้กระทรวงการคลังทำงานร่วมกับแบงก์ชาติ และตั้งธนาคารพาณิชย์เข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาด้วย โดยเสนอว่าให้ลดการส่งเงินเข้ากองทุนฟื้นฟู(FIDF) ลงครึ่งหนึ่งเหลือ 0.23% ต่อ 6 เดือน เป็นการชั่วคราวอีก 5 ปี และนำเงินก้อนนี้ไปตั้งกองทุนแก้ปัญหานี้ครัวเรือน โดยที่ธนาคารพาณิชย์ต้องนำกำไรสะสมของตัวเองเข้าร่วมด้วยไม่น้อยกว่า 25% ของหนี้ที่ลดให้แก่ลูกหนี้

ส่วนแนวทางการช่วยเหลือของกองทุนแก้หนี้ครัวเรือน คือ การแอ็ดหนี้ ซึ่งเป็นวิธีที่แก้ปัญหได้รวดเร็วทันกาล แถมยังสร้างโอกาสให้ลูกหนี้ตั้งตัวกลับมาเป็นลูกหนี้ที่ดีได้ โดยกำหนดใช้กับลูกหนี้ที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อเดือน สำหรับลูกหนี้ที่ธนาคารฟ้องคดีเสร็จสิ้นแล้ว และอยู่ระหว่างบังคับคดียึดบ้านยึดหลักประกัน หรืออาจถูกฟ้องล้มละลายนั้น ธนาคารที่เข้าร่วมโครงการต้องยอมสละสิทธิในการฟ้องล้มละลาย ต้องยอมชะลอการยึดหลักประกัน และต้องลดราคาขายประกัน เพื่อให้ลูกหนี้มีโอกาสมาซื้อหลักประกันคืน ตามหลักเกณฑ์ที่สมาคมธนาคารไทยจะกำหนดกับ ธปท. ทั้งนี้ เฉพาะสำหรับลูกหนี้ที่มียอดหนี้ไม่เกิน 3 ล้านบาท

นอกจากนี้ ทีมเศรษฐกิจของพรรคพลังประชาชนยังได้เสนอ แนวทางอื่นๆ ที่ต้องทำควบคู่กับการตั้งกองทุนแก้หนี้ครัวเรือนด้วยภายใต้มาตรการ 4 ข้อ เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ ช่วยสร้างรายได้เข้ากระเป๋าเงินของประชาชน ..เราไม่รู้ว่าวิธีนี้นับเป็นการแก้ปัญหที่ดีสุดหรือไม่ แต่อย่างน้อยก็ให้เห็นข้อเสนอและวิธีการใหม่ๆ เพิ่มเติม เพื่อมาช่วยลดภาระให้กับกลุ่มคนที่เดือดร้อนจากปัญหานี้ได้ เพราะทุกวันนี้หลายคนแบกหนี้จนแทบจะดำรงชีพต่อไปไม่ไหวแล้ว!

ปันเกษตรกร5หมื่นรายใน4ปี

นายจักรชัย หิรัล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้ลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือกับกรมส่งเสริมการเกษตร ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่ 50,000 คน ผู้การเป็นผู้ประกอบการธุรกิจเกษตรชั้นนำภายในปี 71 เพื่อนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้เพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนการผลิตมีเป้าหมายการพัฒนาช่วงปี 67-71 ปีละ 10,000 ราย รวม 50,000 ราย



จักรชัย หิรัล

ทั้งนี้ในส่วนของ ธ.ก.ส. พร้อมสนับสนุนเงินทุน และเงื่อนไขพิเศษในการค้ำยอธุรกิจผ่านสินเชื่อเงิน 55,000 ล้านบาท แบ่งเป็นวงเงินสินเชื่อ บัชีจี โมเดล วงเงินรวม 35,000 ล้านบาท ประกอบด้วย สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจชีวภาพ สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจหมุนเวียน สินเชื่อสีเขียว และสินเชื่อแทนคุณ วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท

นายจักรชัย กล่าวว่า ความร่วมมือครั้งนี้ จะมุ่งยกระดับรายได้สู่ภาคการเกษตรใน 4 ด้าน คือ 1.เงินทุน 2.เทคโนโลยี 3.การสร้างมูลค่าเพิ่ม และ 4.การให้ความรู้และการตลาด โดยมีเป้าหมายยกระดับเกษตรกรรุ่นใหม่ที่มีอายุไม่เกิน 45 ปี และมีความต้องการเข้าร่วมพัฒนาอาชีพทางการเกษตร มีทักษะการบริหารจัดการ

ทางด้านเทคโนโลยี นวัตกรรม มีความสามารถในการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ ๆ พร้อมกับการเชื่อมโยงเครือข่าย ทั้งหน่วยงานภาครัฐ เอกชน องค์กรอิสระ สถาบันการศึกษา และสถาบันวิจัย ในการเติมเต็มศักยภาพผ่านหลักสูตรการอบรมตามสถานที่ต่าง ๆ และออนไลน์

“ครอบคลุมทุกมิติ เช่น การให้ความรู้ทางการเงิน การใช้นวัตกรรมในการผลิต การแปรรูป ดีไซน์ เพื่อสร้างผลิตภัณฑ์ที่หลากหลาย และการพัฒนาทางการตลาดแบบใหม่ ๆ ตลอดจนเป็นอินฟลูเอนเซอร์ เป็นต้น ผลักดันสู่การเป็นเกษตรกรหัวขบวน ที่สามารถเชื่อมโยงเครือข่ายตลอดห่วงโซ่อุปทานเพื่อกระตุ้นให้เกิดการสร้างงาน สร้างรายได้”

ด้าน นายพีรพันธุ์ กอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรต้องการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่มาทดแทนเกษตรกรที่สูงอายุ เพื่อลดปัญหาสังคมสูงวัย ที่มีมาตั้งแต่ปี 57 จนปัจจุบันมีผู้ประกอบการรุ่นใหม่ผ่านหลักสูตรการพัฒนา กับกรมส่งเสริมการเกษตรแล้วกว่า 27,000 ราย ซึ่งการร่วมมือครั้งนี้ ช่วยเติมเต็มศักยภาพผู้ประกอบการที่ต้องการเพิ่มทักษะในด้านต่าง ๆ ให้มากยิ่งขึ้น.

ธกส.ทุ่ม5.5หมื่นล. ปันเกษตรกรหัวขบวน ชูป๋มงาน-รายได้!

ไทยโพสต์ • “ธ.ก.ส.” อัดฉีด 5.5 หมื่นล้านบาท ปันเกษตรกรหัวขบวนรุ่นใหม่ 5 หมื่นราย ภายในปี 2571 ปักธงภารกิจกระตุ้นสร้างงาน สร้างรายได้ แก่ครัวเรือน

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจกับกรมส่งเสริมการเกษตร ว่าด้วยความร่วมมือด้านการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่ 50,000 คน สู่การเป็นผู้ประกอบการธุรกิจเกษตรชั้นนำภายในปี 2571 โดยนำองค์ความรู้เทคโนโลยีและนวัตกรรมมาปรับใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนในการผลิต การสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์ Added Value พร้อมผลักดันสู่การเป็นหัวขบวนนำไปสู่การต่อยอดธุรกิจ ที่ช่วยสร้างงาน สร้างรายได้ในชุมชนอย่างยั่งยืน

โดย ธ.ก.ส.วางเป้าหมายสู่การเป็น “แกนกลางการเกษตร” (Essence of Agriculture) มุ่งเน้นการพัฒนาเพื่อยกระดับรายได้สู่ภาคการเกษตรใน 4 ด้าน คือ 1.เงินทุน 2.เทคโนโลยี 3.Added Value และ 4.Knowledge and Marketing โดยจะมีการเชื่อมโยงเครือข่าย ทั้งหน่วยงานภาครัฐ

เอกชน องค์กรอิสระ สถาบันการศึกษา และสถาบันวิจัย ในการเติมเต็มศักยภาพผ่านหลักสูตรการอบรม Online และ Onsite ที่ครอบคลุมทุกมิติ และการพัฒนามาตรฐานสินค้าไปสู่ตลาดที่มีกำลังซื้อสูง โดยสร้างรูปแบบและช่องทางการตลาดแบบใหม่ๆ และการเป็น Influencer เป็นต้น” นายฉัตรชัยกล่าว

“ธ.ก.ส.พร้อมผลักดันสู่การเป็นเกษตรกรหัวขบวน ที่สามารถเชื่อมโยงเครือข่ายตลอดห่วงโซ่การผลิต เพื่อกระตุ้นให้เกิดการสร้างงาน สร้างรายได้ให้เกษตรกรในพื้นที่ และนำไปสู่การแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคครัวเรือนได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีเป้าหมายการพัฒนาในช่วงปี 2567-2571 ปีละ 10,000 ราย รวม 50,000 ราย” นายฉัตรชัยกล่าว

ทั้งนี้ ในส่วนของ ธ.ก.ส. พร้อมสนับสนุนเงินทุน และเงื่อนไขพิเศษในการต่อยอดธุรกิจผ่านสินเชื่อ BCG Model วงเงินรวม 35,000 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจชีวภาพ (Bio Economy Credit) 2.สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy Credit) 3.สินเชื่อสีเขียว (Green Credit) และสินเชื่อแทนคุณ วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท.

ธกส.-กสก.ทุ่ม5.5หมื่นล้านปั้นเกษตรกร หวังลดต้นทุนเพิ่มรายได้เชื่อมโยงเทคโนโลยีการผลิต

ธ.ก.ส.จับมือกรมส่งเสริมการเกษตร ทุ่ม 5.5 หมื่นล้านบาท
ปั้นเกษตรกรหัวขบวนรุ่นใหม่ 5 หมื่นราย เชื่อมภาครัฐ-
เอกชน การสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์ เสริมแกร่งชุมชน

นายอัครชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. ลงนามบันทึกความเข้าใจ
กับกรมส่งเสริมการเกษตร (กสก.) ว่าด้วยความร่วมมือด้านการ
ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่ 50,000 คน
เป้าหมายการพัฒนาปี 2567-2571 ปีละ 10,000 ราย โดยนำองค์
ความรู้เทคโนโลยีและนวัตกรรมมาปรับใช้สร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์
สู่เป้าหมายการเป็น “แกนกลางการเกษตร” โดยมุ่งเน้นการ
พัฒนาเพื่อยกระดับรายได้สู่ภาคการเกษตร 4 ด้าน คือ 1.เงินทุน
2.เทคโนโลยี 3.Added Value และ 4.Knowledge and Marketing
โดยจะสนับสนุนการพัฒนาและยกระดับเกษตรกรรุ่นใหม่
ที่มีอายุไม่เกิน 45 ปี และมีความต้องการเข้าร่วมพัฒนาอาชีพ
ทางการเกษตร มีทักษะการบริหารจัดการทางด้านเทคโนโลยี
นวัตกรรม มีความสามารถในการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ๆ

ทั้งนี้ ธ.ก.ส. พร้อมสนับสนุนเงินทุน และเงื่อนไขพิเศษในการ
ต่อ ยอดธุรกิจผ่านสินเชื่อ BCG Model วงเงิน 35,000 ล้านบาท

ประกอบด้วย 1.สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจชีวภาพ 2.สินเชื่อเพื่อ
เศรษฐกิจหมุนเวียน 3.สินเชื่อสีเขียวและสินเชื่อแทนคุณ วงเงิน
20,000 ล้านบาท

การร่วมมือกันครั้งนี้ จะมีการเชื่อมโยงเครือข่าย ทั้งหน่วยงาน
ภาครัฐ เอกชน องค์กรอิสระ สถาบันการศึกษา และสถาบันวิจัย
ในการเติมเต็มศักยภาพผ่านหลักสูตรการอบรม Online และ
Onsite ที่ครอบคลุมทุกมิติ เช่น Financial Literacy Digital
Literacy การใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการผลิต การแปรรูป
ดิจิทัล เพื่อสร้างผลิตภัณฑ์ที่หลากหลาย และการพัฒนามาตรฐาน
สินค้าไปสู่ตลาดที่มีกำลังซื้อสูง โดยสร้างรูปแบบและช่องทาง
การตลาดแบบใหม่ๆ และการเป็น Influencer เป็นต้น

นายพีรพันธุ์ กอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า
กรมส่งเสริมการเกษตรได้ดำเนินการสร้างผู้ประกอบการรุ่นใหม่
Young Smart Farmer เข้ามาทดแทนเกษตรกรที่สูงอายุ เพื่อลด
ปัญหาด้าน Aging Society ของประเทศมาตั้งแต่ปี 2557 จน
ปัจจุบันมีผู้ประกอบการรุ่นใหม่ผ่านหลักสูตรการพัฒนากับกรม
ส่งเสริมการเกษตรแล้วกว่า 27,000 ราย โดยกรมส่งเสริม
การเกษตรจะดำเนินการคัดเลือก Young Smart Farmer ที่เคยผ่าน
การอบรมกับกรมส่งเสริมฯ ส่งเข้าร่วมโครงการ

ธ.ก.ส.จัด3.5หมื่นล. หนุนเกษตรกรรุ่นใหม่ เป้าหมาย5หมื่นคน

ธ.ก.ส.จับมือ กรมส่งเสริมการเกษตร ปีนี้ “Young Smart Farmer” จำนวน 5 หมื่นคน มุ่งสู่เกษตรกรชั้นนำในปี71 ผ่านหลักสูตรอบรม Online และ Onsite นำเทคโนโลยีนวัตกรรมเชื่อมโยงในพื้นที่ ล่าสุด ธ.ก.ส.จัดวงเงินกู้ 3.5 หมื่นล้านบาทหนุนเกษตรกร

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจกับกรมส่งเสริมการเกษตร ว่าด้วยความร่วมมือด้านการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่ 50,000 คนสู่การเป็นผู้ประกอบการธุรกิจเกษตรชั้นนำในปี 2571

ทั้งนี้ ในส่วนของธ.ก.ส. พร้อมสนับสนุนเงินทุน และเงื่อนไขพิเศษในการต่อยอดธุรกิจผ่านสินเชื่อ BCG Model วงเงินรวม 35,000 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจชีวภาพ 2.สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจหมุนเวียน 3.สินเชื่อสีเขียวและสินเชื่อแทนคุณ วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท

นายฉัตรชัย กล่าวอีกว่า ธ.ก.ส.ได้วางเป้าหมายสู่การเป็น “แกนกลางการเกษตร” โดยมุ่งเน้นการพัฒนาเพื่อยกระดับรายได้สู่ภาคการเกษตรใน 4 ด้าน ได้แก่ 1.เงินทุน 2.เทคโนโลยี 3.Added Value 4.Knowledge and Marketing ความร่วมมือระหว่างธนาคารกับทางกรมส่งเสริมการเกษตรครั้งนี้

เป็นหนึ่งในภารกิจ โดยจะสนับสนุนการพัฒนาและยกระดับเกษตรกรรุ่นใหม่ ที่มีอายุไม่เกิน 45 ปี และมีความต้องการเข้าร่วมพัฒนาอาชีพทางการเกษตร มีทักษะการบริหารจัดการทางด้านเทคโนโลยี นวัตกรรม มีความสามารถในการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ ๆ โดยมีการเชื่อมโยงเครือข่าย ทั้งหน่วยงานภาครัฐ เอกชน องค์กรอิสระ สถาบันการศึกษา และสถาบันวิจัย ในการเติมเต็มศักยภาพผ่านหลักสูตรการอบรม Online และ Onsite ที่ครอบคลุมทุกมิติเช่น Financial Literacy Digital Literacy การใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการผลิต การแปรรูป ดีไซน์

เพื่อสร้างผลิตภัณฑ์ที่หลากหลาย และการพัฒนามาตรฐานสินค้าไปสู่ตลาดที่มีกำลังซื้อสูง โดยสร้างรูปแบบและช่องทางการตลาดแบบใหม่ ๆ และการเป็น Influencer เป็นต้น พร้อมผลักดันสู่การเป็นเกษตรกรหัวขบวน ที่สามารถเชื่อมโยงเครือข่ายตลอดห่วงโซ่การผลิต เพื่อกระตุ้นให้เกิดการสร้างงาน สร้างรายได้ให้เกษตรกรในพื้นที่ และนำไปสู่การแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคครัวเรือนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่นี้ดังกล่าว จะช่วยเสริมความแข็งแกร่งให้กับภาคการเกษตรของไทย ในการเข้าสู่เวทีการแข่งขันในตลาดโลก โดยมีเป้าหมายการพัฒนาในช่วงปี 2567-2571 ปีละ 10,000 ราย รวม 50,000 ราย

นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรจะดำเนินการคัดเลือก Young Smart Farmer ที่เคยผ่านการอบรมกับกรมส่งเสริมฯ ที่มีศักยภาพในการพัฒนาการผลิตและผลิตภัณฑ์ใหม่ที่สามารถสร้างโอกาสให้กับภาคการเกษตร และตอบโจทย์การเชื่อมโยงไปสู่ห่วงโซ่การผลิตอื่น ๆ ให้เข้มแข็ง เพื่อให้ ธ.ก.ส. พิจารณาสันับสนุนเงินทุนในการต่อยอดธุรกิจ ■

ออมสินคว้า 3 รางวัล 2 เวทีใหญ่ทั้งในและต่างประเทศ



(Green, Social, Sustainable Financing Framework) ซึ่งเป็นที่ยอมรับและตอบสนองต่อความต้องการของผู้ลงทุนในฐานะผู้จัดการจัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2566 นอกจากนี้ ธนาคารยังได้รับรางวัล "Best Green



2023 ซึ่งสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยจัดขึ้น ณ โรงแรมสยามเคมปินสกี กรุงเทพฯ เมื่อเร็วๆ นี้ เพื่อยกย่ององค์กรและบุคลากรที่มีความโดดเด่นในธุรกรรมตราสารหนี้ โดยรางวัล "SOE Bond Contributor" เป็นรางวัลที่มอบให้แก่สถาบันการเงินที่ได้รับจัดสรรและจัดจำหน่าย

Bond - Sustainable Finance" จากเวทีระดับโลก The Asset Triple A Awards 2024 จัดโดย The Asset นิติสารการเงินชั้นนำแห่งเอเชีย ที่มุ่งเน้นความเป็นเลิศทางด้านการดำเนินงานการเงิน การลงทุน โดยธนาคารออมสินและธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในบทบาทของ "Green Structuring Advisor, Bookrunner and Lead Manager" ในฐานะผู้จัดการจัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม หรือ Green Bond ของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 หลังจาก

#ออมสิน #ทันหุ้น - นางสาวปภากร

รัตนเศรษฐ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลงทุนและบริหารการเงิน รับรางวัล "SOE Bond Contributor" และ "State Owned Enterprise ESG Bond of the Year" ในงานมอบรางวัลตราสารหนี้ยอดเยี่ยมแห่งปี 2566 : ThaiBMA Best Bond Awards

พันธบัตรรัฐวิสาหกิจที่กระทรวงการคลังเป็นผู้จัดทำในตลาดแรกทุกรอบ สูงสุดในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และในงานเดียวกัน ธนาคารออมสินยังได้รับรางวัล "State Owned Enterprise ESG Bond of the Year" ซึ่งเป็นรางวัลที่มอบให้แก่ตราสารหนี้รัฐวิสาหกิจ ที่ออกภายใต้กรอบการระดมทุนเพื่อสิ่งแวดล้อม สังคม และความยั่งยืน

ทินฮุน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 751

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 27 มีนาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4929

หน้า: 24(บน)

Col.Inch: 51.97

Ad Value: 39,029.47

PRValue (x3): 117,088.41

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ออมสินคว้า 3 รางวัล 2 เวทีใหญ่ทั้งในและต่างประเทศ

ประสบความสำเร็จในการออกและเสนอขายพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อมครั้งแรก เมื่อปี 2565

สำหรับครั้งนี้เป็นการออก Green Bond ให้แก่ผู้ประกอบการกลุ่ม SMEs เป็นครั้งแรก เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนสนับสนุนสินเชื่อโครงการพลังงานสะอาดที่นำเงินไปดำเนินโครงการที่เกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ได้แก่ โครงการพลังงานทดแทนจาก Solar Power เป็นต้น โดยบริษัท ฟิทซ์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้จัดอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ "AAA" แนวโน้ม "คงที่" มูลค่าเสนอขาย 3,500 ล้านบาท อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ย 2.71% ต่อปี และเสนอขายไปเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566 ให้กับผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่





EXIM BANK รับโล่ประกาศเกียรติคุณการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายในภาครัฐ – นายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) รับโล่ประกาศเกียรติคุณการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายในภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 โดย EXIM BANK มีผลประเมิน “ระดับดีเยี่ยม” จากนางแพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ในพิธีมอบโล่ประกาศเกียรติคุณการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายในภาครัฐจากภายนอกองค์กรประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 จัดโดยกองตรวจสอบภาครัฐ กรมบัญชีกลาง เพื่อมอบให้แก่หน่วยงานตรวจสอบภายในภาครัฐที่มีศักยภาพด้านการตรวจสอบภายใน รวมถึงมีการปรับปรุงและรักษาคุณภาพงานตรวจสอบภายในให้สอดคล้องตามมาตรฐานการตรวจสอบภายในภาครัฐตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงการคลังอย่างต่อเนื่อง



ช่วยอบรม : นางวรณณา วงศ์ข้าหลวง รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำคณะผู้บริหาร EXIM BANK จัดโครงการอบรมหัวข้อ “บริการประกันการส่งออก (Export Credit Insurance)” ให้แก่บุคลากรของธนาคารแห่ง สปป.ลาว (Bank of The Lao PDR : BOL) โดยมีนายสุลิสก์ ทำนุวง หัวหน้ากรมนโยบายเงินตรา BOL ให้การต้อนรับ ณ เวียงจันทน์ สปป.ลาว เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2567 โดยทั้งสองธนาคาร ได้แลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ในด้านบริการและผลิตภัณฑ์ที่เป็นประโยชน์กับผู้ประกอบการไทย-สปป.ลาว